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On bir ilimizi vuran 
depremin ağır yükü,
var olan toplumsal krizi 
daha da derinleştirdi 
ve toplumsal afete 
dönüştürdü. Yakınlarını 
yitiren halkımızın acısını 
paylaşıyor, başsağlığı 
diliyoruz. Konuyu enine 
boyuna değerlendiren 
yazımızı okuyucularımıza 
sunuyoruz.

8 Mart Dünya Emekçi 
Kadınlar Gününü buruk 
karşılıyoruz. Kadın Kurtuluş 
Hareketi dosyamızı
Meryem Karakızlardan
Suat Dervişlere
tüm emekçi kadınlarımıza
ithaf ediyoruz.

Değerli Vildan Sevil’in
İKD ile ilgili anıları ve Ioana 
Tiron Tezçakın’la sanat, 
Işın Gülmez’le edebiyat 
söyleşilerimiz ilginizi 
çekecek. Evdeki proleter 
olarak kadının görünmez 
emeğini ve bakım sorununu 
ele alan incelemeyi, işçi 
sınıfı hareketinde önemli bir 
uğrak olan Bekaert grevine 
ilişkin değerlendirmeyi, 
Brezilya’daki gelişmeleri, 
Rusya’daki toplumsal 
uyanışa ilişkin ipuçları veren 
yazıyı da bu sayımızda 
bulacaksınız.

İyi okumalar diliyoruz!
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BİZ HALKIZ

Acımız büyük, 2023 depreminde 
on binlerce canımızı kaybettik. 
Öldük, sakatlandık, yaralandık, 
evsiz kaldık. Şehirlerimizi, kasaba-
larımızı, köylerimizi, anıtlarımızı, 
kültür varlıklarımızı yitirdik.

Utanıyoruz, 1999 depreminde dö-
nemin DSP-MHP-ANAP iktidarına 
karşı yoğun propaganda yaparak 
bir bölüm halkımızın aklını çelen 
bugünkü iktidar sahiplerinin 21 yıl 
boyunca depreme karşı en ufak 
bir önlem almasını sağlayamadık. 
Arazi, arsa ve emlak spekülas-
yonunun kapitalist ekonominin 
temel yöntemlerinden biri olarak 
bizi ölüme ve yıkıma mahkûm 
etmesini önleyemedik.

Öfkeliyiz, akıl bilim çağdaşlık, 
özgürlük eşitlik kardeşlik ilkesine 
bu kadar ters düşen bu vurgun 
düzenini durduramadık.

Karamsarız, bir doğa olayının 
toplumsal felakete dönüşmesinin 
çaresizliğini yaşıyoruz.

Umutluyuz, büyük yoksulluğumuz 
ve yoksunluğumuz içinde silkin-
dik, harekete geçtik, depremzede 
halkımızla fedakârca dayanışma 
içine girdik.

Gururluyuz, AKP iktidarını lafta 
bile olsa özeleştiri yapmak zorun-
da bıraktık.

Bilinçleniyoruz, emperyalizme, 

kapitalizme, feodalizme ve ataer-
kine karşı uyanıklığımız artıyor.

Kararlıyız, dayanışmamızı daha 
da güçlendireceğiz. Halk olarak 
dayanışma göstermezsek ege-
menlerin bizi insanlıktan çıkara-
cağını biliyoruz.

Affetmeyeceğiz, felaketin üzerin-
den daha bir ay bile geçmeden, 
depremzede halkın dertlerini 
çözmeden iktidar hesaplarıyla 
ayak oyunları düzenleyenleri 
unutmayacağız.

Ayağa kalktık, artık bu vurgun 
düzenine razı olmayacağız. 
Vatan Cumhuriyet Emek diye 
haykırıyoruz.

Özgürlük istiyoruz, istibdada 
son vereceğiz. Sadece tek kişi 
istibdadını değil, onun temelini 
oluşturan emperyalist ve kapita-
list istibdadı da bitireceğiz.

Devrim istiyoruz, Ulusal Kurtuluş 
ve Cumhuriyet Devrimini işçile-
rin, şehir ve köy emekçilerinin, 
bütün yurttaşlarımızın köklü 
çıkarları doğrultusunda mantık-
sal sonucuna ulaştıracağız. Sö-
mürüye son vererek sosyalizmi 
kuracağız.

Biz halkız, yeniden doğarız ölüm-
lerde. Çıkmazları birliğimiz, da-
yanışmamız ve ortak irademizle 
aşacağız.
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1999-2023: DOĞA OLAYINDAN
TOPLUMSAL AFETE

Türkiye (ve bu yazıda ele almaya-
cağımız Suriye) 6 Şubat 2023’te iki 
büyük deprem felaketi yaşadı. Kah-
ramanmaraş’ın Pazarcık ilçesinde 7,7 
büyüklüğünde, Elbistan ilçesinde 7,6 
büyüklüğünde meydana gelen dep-
remler Kahramanmaraş, Hatay, Adı-
yaman, Osmaniye, Adana, Şanlıurfa, 
Gaziantep, Malatya, Kilis, Diyarbakır 
illerini vurdu. Elazığ ve Sivas da etki-
lendi. Daha sonra Hatay’ın Defne ve 
Samandağ ilçeleri ile Malatya’da mey-
dana gelen depremler can kaybını ve 
hasarı daha da arttırdı. En ağır zarara 
uğrayan iller, Hatay, Kahramanmaraş 
ve Adıyaman oldu.

Erdoğan-AKP iktidarının resmî açıkla-
masına göre, depremde hayatını kay-
bedenlerin sayısı 27 Şubat tarihine 
kadar 44 374’ü buldu. Yaralı sayısı 115 
000’i aştı. 185 345 bina yıkıldı veya 
yıkılmasını gerektirecek ölçüde ağır 
hasar gördü.

AKP 21 yıl önce iktidara gelirken em-
peryalizmin ve işbirlikçi kapitalist oli-
garşinin çok yönlü desteğini almıştı. 
Bu belirleyici etkenin yanı sıra, 3 Kasım 
2002 seçimlerinde geçerli oy kullanan 
seçmenlerin yüzde 34,29’unun oyunu 
toplamasının nedenlerinden biri, 17 
Ağustos 1999 depreminde ağır başa-
rısızlığa uğrayan ve İMF programına 
sarılarak ekonomik krizde halkı ezen 
ve ezdiren DSP-MHP-ANAP hükûme-
tine karşı yürüttüğü propaganda ve 
ajitasyondu. Erdoğan ve AKP halkın 
bu kesimini, tabii ki egemenlerin 
büyük katkısıyla, “Bunlar dürüst in-
sanlar. Alnı secdeye değen dini bütün 
insanlar. Diğer partiler gibi bize iha-

net etmezler” duygu ve düşüncesine 
getirmeyi başarmıştı.

Hayat öğretir. Kitleleri sürekli aldata-
mazsınız. Ekonomik krizde halkı ezen 
ve ezdiren iktidar, depremde de, ola-
ğanüstü büyük can kaybının ve savaş 
boyutlarını aşan yıkımın da gösterdiği 
gibi, 21 yıllık ağır ihmalinin üzerine 
acizliğini, beceriksizliğini ve işbilmez-
liğini sergileyerek iflas etmiştir.

İktidarın 2023 depremindeki iflasını, 
1999 depremi üzerine yaptığımız 
değerlendirmeyle birlikte ele alaca-
ğız. Böylece 24 yıl arayla meydana 
gelen iki büyük deprem ve sonrasına 
ilişkin süreklilikleri ve farkları daha iyi 
anlayabileceğiz. Önce Ürün Sosyalist 
Dergi ’nin Eylül-Ekim 1999 tarihli 3. sa-
yısında yer alan “Toplumsal Deprem” 
başlıklı değerlendirmeye bakalım, 
ardından da günümüzdeki depreme 
geçelim.

1999 Depremi
17 Ağustos 1999 sabahı Marmara 
bölgesini sarsan 7,4 büyüklüğündeki 
doğal deprem, sermayenin “önce 
kâr” mantığına tepeden tırnağa ko-
şullanmış devletin yıllardır süren ağır 
ihmaliyle büyük bir toplumsal fela-
kete yol açtı. Yıkılan binaların altında 
kalan binlerce insan öldü, on binlerce 
insan yaralandı, yüz bini aşkın kişi 
evsiz barksız kaldı. En üst yetkililerin 
“depreme karşı hazırlıklıyız” şeklinde-
ki sayısız demecinin boş laftan öteye 
gitmediği, merkezî ve yerel yönetim-
lerin geliyorum diyen depreme karşı 
ülkenin en gelişmiş yöresinde bile en 
ufak bir hazırlıktan yoksun olduğu acı 
biçimde gözler önüne serildi.

Nur Çiçek, “Tüm canların umudu”, 130x77 cm, 2017

İSMAİL KAPLAN
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İnsan kurtarma çalışmaları açısından 
en kritik 48 saat boyunca sivil ve as-
kerî yüksek bürokrasi ortalıkta görün-
medi, en sonunda ortaya çıktığında 
ise halkın yardımına koşan muhalif 
gönüllü kuruluşların etkinliklerini ön-
lemeye ağırlık verdi. Yerli ve yabancı 
kurtarma ekipleri, Zonguldak’tan 
gelen yeraltı maden işçileri, başta 
sağlıkçılar olmak üzere kamu emek-
çileri daha ilk saatlerden itibaren can 
kurtarmak için didinirken kamu adına 
iktidar koltuklarında oturan yüksek 
görevliler inanılmaz bir sorumsuzluk 
ve beceriksizlik gösterdi. 12 Eylül Ana-
yasasına ve yürürlükteki yasalara bile 
ters düşen “Başbakanlık Kriz Yönetim 
Merkezi Yönetmeliği”yle akla gelecek 
her türlü yetkiyi ellerine alanlar sıkı-
yönetim ilan edilsin mi, edilmesin mi 
tartışmasıyla oyalandılar. Toplumsal 
muhalefeti bastırmaya, “iç düşman”ı 
ezmeye programlanmış muazzam bü-
rokratik aygıtın deprem kurbanlarına 
yardım gündeme gelince hiçbir işe 
yaramadığı ayan beyan ortaya çıktı.

Deprem bölgesindeki halk bir kez 
daha kapitalizmin kurbanı oldu. İn-
sana öncelik veren ve kamu yararını 
esas alan plan fikrini kârın azamileş-
tirilmesi önünde engel oluşturduğu 
için öcü sayan, toplumsal muhalefe-
tin bütün uyarılarına rağmen sanayi 
işletmelerini ve kentleri hiçbir önlem 
almadan deprem kuşakları üzerine 
kuran, arsa spekülasyonunu sermaye 
birikiminin en temel yöntemlerinden 
biri olarak kullanan emperyalizme 
bağımlı yerli kapitalist sınıf, deprem 
katliamının kuşkusuz asli failidir. 

Büyük sermayenin anlı şanlı holding-
lerinden yerel müteahhitlere, kırk 
yıllık “devlet adamları”ndan kasaba 
politikacılarına, merkezî yönetimden 
yerel yönetimlere, bankaların ve hol-
dinglerin halkla ilişkiler bültenine dö-
nüşen medyadan holding başlarına 
ve iktidar gediklilerine fahri doktora 
vermeyi marifet sanan üniversite 
yönetimlerine uzanan sermaye ik-
tidarı ağı, bir doğa olayını katliama 
dönüştürmüştür.

Deprem mağdurlarının yaralarını 
sarmak, yıkılan şehirleri yeniden 
imar etmek için gereken mali kaynağı 
doğrudan doğruya tekelci sermayeyi, 
bankaları ve holdingleri vergilendi-
rerek, bütçeden rantiye oligarşisine 
sadece altı ayda ödenen faiz gelirleri-
ne el koyarak sağlamak mümkünken, 
DSP-MHP-ANAP iktidarı orta kesim-
leri ve genel tüketicileri vergilendiren 
bir yasa tasarısı hazırladıktan sonra 
tepkiler üzerine bu tasarıyı da askıya 
aldı. Sonuçta, insanlar bağışçıların 
insafına terk edilirken toplumsal 
felaketin asli sorumluları “hamiyetli, 
yardımsever iş adamları” pozuyla 
ortada dolaşmaya başladı, suçlular 
minnettarlık duyulması gereken 
güçlüler olarak bir kez daha beyinle-
rimize kazındı. Televizyon televizyon 
gezerek yeni imar ve inşaat ihalele-
rinden vurulacak vurgunların kulis ve 
reklam faaliyetlerini yürüten holding 
temsilcileri büyük bir yüzsüzlükle 
halka yüce gönüllü insanlar olarak 
takdim edildi.

Bütün bu gelişmeler arasında en çar-
pıcı olanı, iktidar partilerinin, İMF’nin 

emrettiği yeni Sosyal Güvenlik Yasası-
nı, özelleştirmeyi anayasa ilkesi hâline 
getiren ve sürekli kamu hizmeti nite-
liği taşıyan imtiyaz sözleşmelerinde 
Danıştayı devre dışı bırakıp uluslara-
rası tahkime olanak sağlayan anayasa 
değişikliklerini Meclisten geçirmek 
için depremi bir fırsat olarak kullan-
masıydı. Sosyal devletin zaten pek 
zayıf olan belirtilerini iyice yok eden 
ve ülkenin emperyalizme bağımlı 
sömürge statüsünü pekiştiren bu 
değişikliklere karşı miting, gösteri ve 
grevlerle direnen işçi ve emek cephe-
sini oluşturan sendikalar, üyelerinin 
ağırlıklı kesimini etkileyen depremin 
yaralarını sarmakla uğraşırken, ser-
maye ve iktidar cephesi kendi sınıfsal 
isteklerini dayatmak için depremden 
kalleşçe yararlandı. Genel Maden-İş 
Sendikası Başkanı ve Türk-İş Genel 
Sekreteri Şemsi Denizer’in kuşkulu 
biçimde öldürülmesinin ardından ge-
len bu iğrenç fırsatçılık, burjuvazinin 
sınıf mücadelesinde her şeyi, ama 
her şeyi mübah gördüğünü; işçi ve 
emekçilere, yerli halka karşı en ufak 
bir sorumluluk taşımayan sömürge 
valilerinin zihniyetiyle yaklaştığını bir 
kez daha kanıtladı.

Siyasal mahkûmları ve tutukluları 
içeride bırakan, buna karşılık faşist 
katillere ve çetelere, kapitalist 
dolandırıcılara ve vurgunculara af 
getiren yasa tasarısının kabulü ise 
iktidarın deprem fırsatçılığının son 
ürünü oldu. Sosyal Güvenlik Yasası 
ile özelleştirmeye ve uluslararası 
tahkime ilişkin anayasa değişiklikleri 
Cumhurbaşkanı Demirel tarafından 

onaylanıp yürürlüğe girdi; af yasası 
ise veto edildi. Onaylar burjuvazinin 
güncel ortak programını ortaya ser-
mesi açısından anlamlıydı; veto edilen 
af yasasının üç aşağı beş yukarı aynı 
zihniyetle yeniden çıkarılacağını ise 
herkes biliyor. Hapishanelerde faşist 
çetelerin serbestçe at oynatması 
karşısında tınmayan, sol siyasilerin 
en basit insani taleplerine katliamla 
cevap veren bir yönetimden zaten 
başka bir şey beklenemez.

Sermaye cephesi bu yasaları çıkararak 
emekçilere karşı geçici bir zafer ka-
zandı; ama ne pahasına! Kapitalist te-
kellerin has partisi ANAP’ın ipliği daha 
önceden pazara çıkmıştı. DSP ve MHP 
de bu icraatlarıyla kimlere hizmet 
ettiklerini açıkça gösterdiler. Her iki 
partinin daha altı ay önce kendilerine 
bin bir umutla koşan emekçi kitlelerin 
gözünden düştüğü ve seçmenlerinde 
yaygın bir hayal kırıklığı yarattığı 
görülüyor. Bu hayal kırıklığını faşizm, 
şovenizm, emperyalizm ve kapitalizm 
konusunda köklü bir siyasal bilince 
dönüştürmek, alternatif bir ülke ve 
dünya düzeninin mümkün olduğunu 
benimsetmek görevi önümüzde du-
ruyor. Bu görevi yerine getirmenin ön 
koşulu, söz konusu yasalar çıktıktan 
sonra hâlâ kendini toparlayıp yeniden 
harekete geçemeyen sendikaların 
hantallığını gidermek, siyasal örgüt-
lülük alanındaki müzminleşen zayıf-
lığın üstesinden gelmektir. Bunun ise 
zorlu ve ısrarlı bir çalışma gerektirdiği 
bellidir. Emekçi kitlelerin gasbedilen 
haklarını geri almak, emperyalizme 
tanınan yeni imtiyazları iptal etmek 
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ve Türkiye’yi herkesin insanca yaşa-
dığı bağımsız bir emek cumhuriyeti 
yapmak ancak böyle bir çalışmayla 
mümkündür.

2023 Depremi
Deprem haberi 6 Şubat sabahında 
duyulur duyulmaz Türkiye halkı 
gönüllü seferber oldu. Deprem 
bölgesindeki halkın imdadına koştu. 
Emperyalizmin, kapitalizmin, feo-
dalizmin sömürü ve baskısı altında 
bunalan halk, yılların yorgunluğuna 
rağmen, neoliberalizmin etkisine, 
herkesi bencilleştirme, yozlaştırma 
seferberliğine rağmen çok büyük bir 
dayanışma gösterdi. Türkiye halkı 
tek yürek oldu. Emekçiler, sade yurt-
taşlar, herkes, her görüşten insan 
elinden geleni yaptı, maddi manevi 
büyük fedakârlıklara katlandı. Emeği 
ile, parası pulu ile, elindeki alet 
edevatla, araç gereçle ya da hiç alet 
edevat olmadan da o bölgeye giderek 
enkazda insanları kurtarmaya çalıştı. 
Yardım ulaştırmaya gayret etti.

Tabii ki halk seferberliği çok büyük 
bir etken. Fakat halk seferberliğinin 
yanı sıra, onu koordine edecek, onu 
örgütleyecek, onu doğru hedeflere 
götürecek büyük bir örgütlenme ve 
koordinasyon birimi olarak devlet gü-
cüne, kamu gücüne ihtiyaç var. Ne var 
ki, iktidar, devlet gücünü halkın hiz-
metine sunamadı. 21 yıldır depreme 
karşı ciddi bir hazırlık yapmadığı için, 
yani 21 yıllık ağır ihmali nedeniyle yüz 
binlerce insan enkaz altında kaldı. 
İktidar, enkaz altında kalan insanları 
kurtarmak açısından en kritik 48 saat 

boyunca arama kurtarma ekiplerini 
enkazların başına ulaştıramadı. On 
binlerce bina enkazından yükselen 
imdat çığlıklarına yanıt bile veremedi. 
Depremden canını kurtaran insanla-
ra aş ve barınak sağlamak için etkili 
bir mücadele yürütemedi.

Kısacası, iktidar, süreğen ağır ihmali-
nin üstüne tüy dikti. Türkiye tarihinin 
en aciz, en beceriksiz, en yeteneksiz, 
en işbilmez yönetimi olduğunu kanıt-
ladı. Devlet gücü maalesef iktidarın 
elinde vaktinde harekete geçirileme-
di. Alt düzeyde çalışan herkesin ola-
ğanüstü fedakârlığına rağmen, devlet 
kurumlarının ve belediyelerin ellerin-
den gelen çabayı gösterdiği, sağlık 
emekçilerinin, AFAD’ın profesyonel 
ve gönüllü ekiplerinin, Mehmetçiğin, 
emniyet ve jandarmanın fedakârca 
görev yaptığı ortamda AKP yönetimi 
gerekli koordinasyonu sağlayamadı.

İktidarın süreğen ağır ihmalinin ve 
deprem başlar başlamaz devlet gücü-
nü harekete geçirememesinin sebebi 
nedir peki? Sebebi, iktidarın sınıfsal 
özü ve bu özden kaynaklanan ideo-
lojisi ve politikasıdır. Emperyalizm, 
kapitalizm ve feodalizm ile içsel bağ-
lantısıdır. Emperyalizme bağımlı işbir-
likçi kapitalizmde sermaye birikiminin 
en temel yöntemlerinden birisi arazi, 
arsa ve emlak spekülasyonudur. Ara-
zi, arsa ve emlak spekülasyonu en kısa 
yoldan zenginleşme yoludur. Büyük 
bankaları ve holdingleri, borsacıları, 
yerel müteahhitleri, kapitalist par-
tileri, ünlü politikacıları, merkezî ve 
yerel yönetimleri, medyayı, tarikatları 
ve mafyayı birbirine sıkıca bağlayan, 

devlet gücünü, kamu yönetimini, 
cumhuriyeti, ulus-devleti yozlaştıran 
ve çürüten, anayasayı ve yasaları 
çiğneyerek bir avuç sömürücü ve 
vurguncu adına halka düşman fiilî 
bir düzen kuran sınıfsal ağın anahtar 
ögelerinden biridir.

Kapitalist vurgunculuk, özelleştirme 
yağması, elektrik, doğalgaz, iletişim 
ve benzeri stratejik sektörleri özel 
şirketlere devretme, rant peşinde 
koşma, arazi arsa ve emlak spekülas-
yonu, borsa oyunları, neoliberalizm 
aşkı, toplumu ve devleti çökertir. Vur-
guncular insanları satın alır, görev-
lilere rüşvet verir, onları ranta ortak 
eder, elde ettikleri kârın bir kısmını 
onlara devreder. Toplumun en geniş 
emekçi kesimleri yoksullaşırken, bir 
avuç azınlık aşırı zenginleşir ve devlet 
gücünü ele geçirir. 1999 depremiyle 
2023 depremi arasındaki süreklilik, 
1999 depremindeki iktidarla 2023 
depremindeki iktidarı birleştiren 
temel düzlem, budur.

Ancak bugünkü iktidarı önceki 
iktidarlardan çok daha başarısız 
kılan farklılık, feodal dünya görüşünü 
benimseyen, siyasal eylemini Orta-
çağ özlemi ve Cumhuriyet öncesine 
dönüşe dayandıran sınıfsal temelidir.

Feodalizm zaten ulusal devlete 
toptan karşıdır. Ortaçağ özlemcileri 
günümüzde iktidarı ele geçirince 
kapitalizmin bütün mekanizmalarını 
tepe tepe kullanır. Başka ne yapar? 
Tek renk olsun ister. Kapitalizm illa 
tek renk olsun istemez, kamu görev-
lileriyle kendi kâr ve rant bağlantısını 

kurduğunda, onların hangi partiden, 
hangi görüşten olduğu onun için fark 
etmez, yani ilgili görevlilerin kendi kâr 
ve rant mekanizmasına bağlanmış ol-
ması yeterlidir. Ama feodal bakış açısı 
olduğunda işler öyle yürümez. Sadece 
tek renk olacak. Başka bütün görüşler, 
başka bütün akımlar görevden alına-
cak, görevliler illa şu tarikattan, bu 
tarikattan olacak denildiğinde, bunun 
sonuçları halka nasıl yansır? Çok büyük 
bir beceriksizlik, çok büyük bir acizlik 
olarak yansır. Plansızlık programsızlık 
olarak yansır. Herkes yukarıdan emir 
talimat bekler. Emir talimat gelmeden 
harekete geçemez. Harekete geçse 
de bilinçli davranamaz, ne yaptığını 
bilemez. Halk sorumluluklarını yerine 
getiremeyen aciz bir iktidarla karşı 
karşıya kalır.

Cumhuriyet kurumlarını, orduyu, 
sivil savunma teşkilatını siyasal rakip 
sayınca, merkezî yönetime atanacak 
kadroları liyakat değil “bizden olma” 
ölçüsüyle değerlendirince, bütün 
kadroları tek bir ideolojiye bağlılık 
temelinde belirleyince, Kızılay’ı, Türk 
Hava Kurumunu ele geçirip içlerini 
boşaltınca, afetle mücadeleyi kanun 
gücüyle tek bir kuruma bağlayıp o ku-
rumun yönetimini bilgisiz ve becerik-
siz ellere bırakınca, ordunun seçkin 
birliklerini derhâl arama kurtarma 
çalışmalarına yönlendirmeyince, 
sahra hastaneleri, seyyar mutfaklar, 
seyyar tuvaletler, seyyar hamamlar 
kurmaktan uzak tutunca sonuç 
felaket olur, doğa olayı toplumsal 
afete dönüşür. Eşitlik, özgürlük, kamu 
yararı, toplumculuk, planlama, laiklik, 
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cumhuriyetçilik, akıl bilim çağdaşlık 
ilkeleri terk edilince, afet koşullarında 
bile ev sahibi/kiracı ayrımı yapılınca, 
emekçiler bir avuç vurguncunun 
insafına bırakılınca, halka hizmet 
ruhundan eser kalmaz. Havaalanları 
çöker, yollar kapanır, şehirlere köylere 
elektrik su yakıt verilemez. Telefonlar 
bile çalışmaz. İnsanlar birbirlerini 
bulamaz. “Ölen ölür, kalan sağlar 
bizimdir” mantığı egemen olur.

Ulusal birlik hükûmeti
İktidar 21 yılı depreme karşı en temel 
önlemleri bile almadan boşa harca-
mıştır. Depremzedelerin imdadına da 
yetişememiştir. Elinde her türlü yetki 
olduğu ve çok uzun bir dönemdir 
başta olduğu hâlde, ülkeyi depreme 
karşı hazırlama, şehirleri ve köyleri 
güvenli yaşama alanı durumuna 
getirme, binaların sağlam yapılmasını 
sağlama, evleri insanları öldüren 
tuzak olmaktan çıkarma görevini 
yerine getirmemiştir. Türkiye halkını 
can evinden vuran bu ağır felaketin 
siyasal sorumluluğundan kaçamaz.

İktidar Türkiye halkını derin ekono-
mik krizde ezdiği ve ezdirdiği gibi, 
akılla bilimle halka hizmet ruhuyla 
üstesinden gelinebilecek bir doğa 
olayının toplumsal afete dönüşme-
sini engelleyememiştir. Her insan bir 
dünyadır. On binlerce insan hayatını 
kaybetti. Şehirler, kasabalar, köyler 
yıkıldı. AKP iktidarı iflas etmiştir. Der-
hâl istifa etmelidir.

Sorunlarımız çok büyük. Hiçbir parti, 
hiçbir çevre, hiçbir grup tek başına 
bu sorunların üstesinden gelemez. 
Depremin yaralarını saracak, işçileri 

ve emekçileri sömürüden kurtaracak, 
ülkeyi kalkındıracak, emperyalizmin 
kuşatmasını kıracak, kapitalizmin ve 
feodalizmin kötülüklerini ortadan 
kaldıracak ulusal birlik hükûmetine 
ihtiyacımız var.

Türkiye’de işçi sınıfının, şehir ve köy 
emekçilerinin, aydınların, gençlerin, 
kadınların, emeklilerin, esnafın, 
bütün yurtseverlerin, bütün halkın 
temsil edildiği, bütün siyasi partilerin, 
sendikaların, derneklerin, kooperatif-
lerin, odaların temsil edildiği ulusal 
birlik hükûmeti istiyoruz. Bir halk 
hükûmeti, birleşik halk gücünü yan-
sıtacak bir Cumhuriyet hükûmeti, bir 
Vatan hükûmeti, bir Emek hükûmeti 
istiyoruz. AKP iktidarı istifa etmelidir. 
Yerine genel ulusal birliği temsil eden 
demokratik bir hükûmet kurulma-
lıdır. Bütün halkın gücü harekete 
geçirilmelidir. Bu halk seferberliği 
içinde Cumhuriyet dönemi boyunca 
yaratılmış bütün kurumlar, her alan-
daki bütün uzmanlar temsil edilmeli 
ve onların birliğiyle bu seferberlik 
çok daha ileri boyutlara gelmelidir. 
Kamu gücü halk yararına kullanılma-
lıdır. İşbirlikçi oligarşiden, bankalar ve 
holdinglerden servet vergisi alınmalı, 
iç ve dış rantiye çevrelerine ödenen 
faiz gelirlerine el koyulmalıdır. Ulusal 
Kurtuluş ve Cumhuriyet Devrimi 
örneğinde olduğu gibi, uğradığımız 
felaketten çıkmak, eşitlik ve özgürlük 
içinde kardeşçe yaşamak için yeni bir 
devrimci atılımı gerçekleştirebiliriz. 
Ulusal birlik, demokratik dayanışma 
ve halkına kayıtsız şartsız hizmet 
eden bir yönetim iradesi felaketten 
kurtuluşun anahtarıdır.

MERHABA
Bir obur sofra, ye babam ye.
Aşağlığın aşağlığı bir debdebe.
Görülmemiş bir şenlik gecesi,
kapkara, kir pas içinde.

Alınlar yerde, yürekler kuru.
Kafalarsa tın tın öter.
Kahır ve pislik ölümden beter.
Sonun bir derin kör kuyu.
İşte sana yaşanılan günler.

Sen bir de ilerisini seyreyle de gör,
insan gibi yaşamak var, çok şükür,
insan gibi yaşamak.
İşte günlük güneşlik bir ülke,
işte çiçek açmış ağaçlar,
işte gürül gürül bir ırmak.

Merhaba, mutlu halkımın gül bahçesi, merhaba!

TEVFİK FİKRET / A. KADİR



1514

KADIN KURTULUŞ
HAREKETİ DOSYASI

Hiçbir vakit alçalmak olmamalı kadınlığın payı,
hiçbir vakit zulüm görmemeli iyi yürek,
bir düşerse kadın, ne olur insanlığın hâli,
ama bakın bir de ortalığa, onların payı ne?
İşte korku, işte acı, işte yumruk ve işkence!

Tevfik Fikret / A. Kadir

8 MART’IN TARİHÇESİ

Kadınların eşitlik ve özgürlük mü-
cadelesi, ezilen sınıfların sömürü-
ye ve despotizme karşı kurtuluş 
mücadeleleriyle başa baş yürü-
müştür. Feodal düzenin sonunu 
getiren Fransız devriminin belgisi 
olan İnsan ve Yurttaş Hakları 
Bildirgesine kadınlar kendi özgül 
taleplerini içeren Kadın ve Kadın 
Yurttaş Hakları Bildirgesini ekle-
diler. Paris Komününde kadınlar 
kendi taleplerini bayraklaştırdılar.

Kapitalizme karşı işçi sınıfının 
yürüttüğü mücadele tarihinde 
de kadın işçiler başından itibaren 

kendi yerlerini aldılar. Kadınların 
birlik, mücadele ve dayanışma 
günü olan 8 Mart Emekçi Kadınlar 
Günü, toplumsal kurtuluş müca-
delesinde kadınların kendi özgün 
talepleriyle yer aldıkları ve kendi 
taleplerini bayraklaştırdıkları 
gündür. Emekçi Kadınlar Günü, 
günümüzde 8 Mart olarak sabit-
lenmiş olsa da, başlangıçta farklı 
tarihlerde kutlanıyordu.

26-27 Ağustos 1910 tarihinde 
Kopenhag’da II. Enternasyonale 
bağlı olarak gerçekleşen “İkinci 
Uluslararası Sosyalist Kadınlar 

Sosyalist Enternasyonal VIII. Kongresi, Kopenhag, 1910
Ortada Aleksandra Kollontay ve Klara Zetkin, arkalarında Rosa Lüksemburg

DOSYA VE ÇEVİRİLER:
FATMA ŞENDEN ZIRHLI
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Konferansı”nda Klara Zetkin’in 
önerisiyle sosyalist kadınlar 
tarafından uluslararası çapta 
bir kadınlar günü düzenlenmesi 
önerilir.

Klara Zetkin şöyle ifade eder öne-
riyi: “Her ülkenin sosyalist kadın-
ları, kendi ülkelerinde proletarya-
nın sınıf bilincine sahip politik ve 
sendikal örgütleriyle mutabakat 
içinde, esas olarak kadınlara oy 
hakkının ajitasyon ve propagan-
dasına hizmet etmek üzere, her yıl 
kadınlar günü düzenler. Bu talep, 
sosyalist anlayışın kadın konusu-
na yaklaşımına uygun olarak gün-
deme getirilmelidir. Kadınlar günü 
uluslararası bir karakter taşımalı 
ve özenle hazırlanmalıdır.”1

1911 yılı
Emekçi Kadınlar Günü
19 Martta gerçekleşir
Emekçi Kadınlar Günü, uluslara-
rası çapta ve çok kitlesel olarak ilk 
defa 1911 yılının 19 Martında Al-
manya, Avusturya, Danimarka ve 
İsviçre’de kutlanmıştır. (ABD’deki 
kutlama 26 Şubatta yapılmıştır.) 
Yüz binlerce kadının katıldığı bu 
toplantı ve gösterilerde özellikle 
kadınlara genel eşit gizli oy, açık 
sayım ilkelerine dayalı seçme ve 
seçilme hakkı verilmesi talebi öne 

1  İkinci Uluslararası Sosyalist 
Kadınlar Konferansı, Kopenhag,
26-27 Ağustos 1910, Klara Zetkin tara-
fından önerilen gündem metni içinde.

çıkar. Gleichheit [Eşitlik. Bundan 
böyle sadece Eşitlik olarak anıla-
caktır]2 dergisinin 27 Mart 1911 
tarihli sayısında çeşitli ülkelerde 
gerçekleşen gösteriler “Sosyal 
Demokrat Kadınlar Günü” başlığı 
ile veriliyordu. Emekçi Kadınlar 
Gününün o yıl 19 Martta yapılma 
nedeni, 1848 yılında Almanya’da 
gerçekleşen Mart devrimleri sı-
rasında 18 Martta Berlin’de şehit 
düşenleri anmak ve yine 18 Mart 
1871’de başlayan Paris Komünü-
nün yıldönümünü kutlamaktı. Al-
manya’daki gösterilerin anlatıldığı 
yazıda 19 Mart günü yüz binlerce 
emekçi kadının yüzlerce toplantı, 
gösteri ve sokak yürüyüşleriyle 
“kadınlara oy hakkı” talebini tek 
ve gür bir sesle yükselttikleri be-
lirtiliyor.

Aynı sayıda, Avusturya adına 
Adelheid Popp imzasıyla çıkan ya-
zıda şunlar belirtilir: “Viyana’daki 
kadınlar günü kadın proleterlerin 
olgunluğunu gösteren olağanüstü 
bir görüntüdeydi. Kadınların siya-
sal hakları için yapılan ilk büyük 
kadın eylemiydi. (...) Viyanalı kadın 
yoldaşlar kadınlara oy hakkı için 
bu ilk eylemleriyle gurur duyu-
yorlar. Ve duyabilirler, çünkü on 
binlerce kadın siyasal olarak buna 
hazır olduklarını gösterdi.”

2  Klara Zetkin, Eşitlik dergisinin 
editörlüğünü 1892 yılında üstlendi ve 
bu görevi 1917 yılına kadar yürüttü. 

Danimarkalı kadınların imzasını 
taşıyan yazıda ise kararın alındığı 
1910 yılına atıfta bulunularak, 
“Kopenhag’da gerçekleşen Ulus-
lararası Kadınlar Konferansında 
Zetkin yoldaşın, kadınlara oy 
hakkı için gösterilerden oluşan 
bir kadınlar günü talebi Danimar-
ka’da da yankı buldu” deniliyordu.

Amerika adına yer alan yazıda 
kadınlara oy hakkı amacıyla ulusal 
çapta sosyalist bir gösteri düzen-
lendiği ve Sosyalist Partinin 26 
Şubat tarihinde üçüncü kez kadın-
lar gününü kutladıkları belirtiliyor. 
Yazıda şunlar ifade ediliyor: “Ame-
rikalı sosyalist kadınlar, Alman 

kadın yoldaşlarının ilk kadınlar 
gününü selamlıyorlar. (...) Kopen-
hag’da gerçekleşen Uluslararası 
Sosyalist Kadınlar Konferansında 
alınan kararla, bizim ulusal kadın-
lar günümüz, artık uluslararası 
sosyalist bir bayrama dönüştü.”3

1912 yılı
12 Mayısta gerçekleşir
Eşitlik’in 29 Mayıs 1912 tarihli sa-
yısında yer alan yazılarda, Emekçi 
Kadınlar Gününün o yıl Alman-
ya’da ve Avusturya’da 12 Mayıs 
tarihinde yapıldığı yazıyor. İkincisi 

3  Eşitlik, 27 Mart 1911, Yıl 21, No. 13,
s. 201-202

Birinci Uluslararası Kadınlar Günü: “İşçi Gazetesi”, 19 Mart 1911 - © ÖNB
“Kadınlara Oy Hakkı Talep Ediyoruz”
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düzenlenen uluslararası Emekçi 
Kadınlar Gününde bu ülkelerde, 
binlerce işçi kadının katılımıyla 
yüzlerce toplantı ve gösteri yapılır 
ve en önde gelen talep yine kadın-
lara oy hakkı olur. Derginin aynı 
sayısında yer alan Hollanda’dan 
gönderilmiş bir yazıda, ülkelerin-
de ilk defa o yıl Emekçi Kadınlar 
Gününün kutlandığı belirtiliyor ve 
“Hollanda’da birinci uluslararası 
sosyal demokrat kadınlar günü 
çok büyük bir başarıyla gerçekleş-
ti” deniyor. Amsterdam’da binin 
üzerinde kişinin katılımıyla kadın-
lara oy hakkı için gösteri yapıldığı 
ifade ediliyor.

1913 Yılı
Almanya’da 2 Mart
1913 yılında Almanya’da Emekçi 
Kadınlar Gününün üçüncüsü 2 
Mart Pazar gününde gerçekleş-
tirilir. Eşitlik dergisinin 19 Mart 
1913 tarihli sayısında ülke çapında 
yüz binlerce kadının 2 Mart günü 
toplantı ve gösteri düzenledikleri 
haber edilmektedir. 

Yine 4 Mart 1913 tarihli, Sosyal 
Demokrat Partinin Vorwärts isimli 
merkez yayın organı da “Kadınlara 
Oy Hakkı” başlığıyla bir ek çıkarır. 
Emekçi Kadınlar Gününün on bin-
lerce işçi kadının kitlesel katılımıy-
la 2 Mart Pazar günü kadınların oy 
hakkı talebiyle gerçekleştiği habe-
rine yer verilir. Almanya genelinde 

birçok şehirde yapılan toplantı ve 
gösterilerin yanı sıra, özellikle Ber-
lin’de emekçi kadınların akın akın 
yürüyüş kortejleriyle toplanma 
yerine yürüdükleri anlatılır. Aynı 
sayıda, bu toplantıların sonuç 
bildirgesi niteliğindeki, kadınlara 
genel ve eşit oy hakkı talebinin yer 
aldığı ortak bildirgeye yer verilir.4

Avusturya ve Hollanda’da 9 Mart
Avusturya’da ve Hollanda’da, 
Emekçi Kadınlar Gününün 
üçüncüsü 9 Mart 1913 tarihinde 
gerçekleşir. Eşitlik dergisinin 19 
Mart 1913 tarihli sayısında Adel-
heid Popp imzasıyla çıkan yazıda, 
Viyana’da ve birçok başka şehirde 
toplantılar gerçekleştirildiği habe-
ri yer almaktadır. Bu toplantılarda 
kabul edilen ortak sonuç bildiri-
sinde, “Bugün 9 Mart 1913’te ka-
dınlar ve kızlar, erkeklerle siyasal 
olarak tam eşitlik talep etmek 
üzere üçüncü kez toplandılar” 
denilir ve kadınlar gününde kadın 
yurttaşlar için tam siyasal eşitlik, 
özellikle devlet, eyalet ve belediye 
seçimleri için genel, doğrudan 
seçme ve seçilme hakkı talebine 
yer verilir. Toplantıya katılan 
kadınların, sosyalizmin zaferinin, 
kadınların düşünsel kölelikten ve 
siyasi hak yoksunluğundan ta-
mamen kurtulmasını sağlayacağı 

4  Vorwärts, Berlin Halk Gazetesinin 
2. Eki, 4 Mart 1913, No. 53

anlayışıyla, tüm emekçi kadınları 
sosyalizme kazanmak için sosyal 
demokrat parti saflarında yılma-
dan çalışacaklarına dair kesin ka-
rarlılıkları beyan edilir.5 İsviçre’de 
de Emekçi Kadınlar Günü kitlesel 
olarak düzenlenir, ancak haberde 
tarih belli değildir.

Rusya’da 2 Mart
Rusya’da ilk kitlesel Emekçi Kadın-
lar Günü 2 Mart 1913 tarihinde 
Petersburg’ta gerçekleşti. Eşitlik 
dergisinin 2 Nisan 1913 tarihli sayı-
sında Aleksandra Kollontay imza-
sını taşıyan yazıda, binlerce kadın 
işçinin polisin baskısına rağmen 2 
Mart günü tekstil işçisi kadınların 
öncülüğünde toplantı ve gösteri 
düzenledikleri anlatılıyor. Pravda 
ve Lutsch sosyalist gazetelerinin 
1 ve 2 Mart günlerinde kadınlar 
günü için özel sayı yayınladıkları 
belirtiliyor. Toplantılarda yapılan 
konuşmalarda, kadınlar gününün 
sosyalist özelliğine vurgu yapılır. 
Ekonomik sömürüye ve siyasi 
esarete karşı mücadelenin erkek 
ve kadın işçilerin ortak sorunu 
olduğu vurgulanır. Kollontay, 
Rusya’da gerçekleştirilen sosyalist 
içerikli bu ilk kadınlar gününün, 
kadın işçilerin siyasal hakları için, 
burjuva kadın hareketinden ayrı 
olarak kendi yollarını kendilerinin 
çizdiğinin bir ifadesi olduğunu 

5  Eşitlik, 19 Mart 1913, No. 13, s. 199-201

belirtiyor. Sosyalist kadın hare-
ketinin Rusya’da gelişmesi ve işçi 
sınıfının kurtuluş mücadelesinde-
ki önemine işaret ediyor. Toplantı-
ların sonunda kabul edilen sonuç 
bildirisinde şunların yer aldığı 
ifade ediliyor: “Kapitalist gelişim 
sürecinin beraberinde getirdiği 
derin ekonomik ve sosyal dönü-
şümler kadın hareketinin genel oy 
hakkı için temel oluşturuyor. (...) 
Kadınlar kendi haklarını kendileri 
savunmak ve çıkarlarını gözetmek 
amacıyla genel oy hakkını talep 
ediyorlar. Kadınlar, sosyalist dü-
zenin kurulmasının bir ön koşulu 
olan siyasi iktidarı ele geçirme 
mücadelesine katılabilmek ama-
cıyla genel oy hakkını talep edi-
yorlar. (...) Her ne kadar proleter 
kadınların ve diğer sınıflardan 
kadınların bazı hukuki ve siyasi re-
form talepleri ortak olsa da, kadın 
işçinin, erkek işçinin kadın eşinin 
en önemli hayati çıkarları, ekono-
mik çıkarları ile diğer sınıflardan 
kadının son belirleyici çıkarları 
arasında bir ortaklık yoktur.”6

1914 yılı
İlk defa
8 Marta denk geliyor
Emekçi Kadınlar Günü, ilk defa 
1914’te 8 Mart gününde kutlanır. 
18 Mart 1914 tarihli Eşitlik ’te 
yer alan bilgilere göre Almanya, 

6  Eşitlik, 2 Nisan 1913, No. 14, s. 216
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Avusturya, İsviçre, Hollanda, Fransa ve 
bugünkü Çekya ve Bosna gibi diğer Avrupa 
ülkelerinde, ayrıca Rusya’da 8 Mart Pazar 
günü kutlanır. Dergide, Fransa’da o yıl 
Emekçi Kadınlar Gününün ilk defa kutlan-
dığı yazmaktadır. Almanya adına yer alan 
haberde, bu yılın gösterilerinin her yönden 
önceki yıllara göre daha kapsamlı ve başa-
rılı geçtiği ifade ediliyor. Dev kızıl bir bayrak 
taşıyan bir emekçi kadını betimleyen ve 
günümüze kadar kalarak akıllarda yer et-
miş olan, 8 Mart 1914 tarihli “Kadınlara Oy 
Hakkı” başlığını taşıyan afişin çok yaygın 

olarak asıldığı, Eşitlik ’in 145 
bin özel sayı dağıttığı bilgisi 
yer alıyor.7

Derginin söz konusu 
sayısında Rusya’da 8 
Martta [eski Çarlık Rusyası 
takvimine göre 23 Şubat] 
yapılması hedeflenen 
Emekçi Kadınlar Gününün 
Petersburg polisi tarafın-
dan yasaklandığı haberi 
yer alır. Ancak, derginin 
1 Nisan 1914 tarihli bir 
sonraki sayısında Rusya’da 
da tüm yasaklamalara, 
tutuklamalara rağmen, ka-
dınlar gününün kutlandığı, 
yalnızca bir toplantıya izin 
verildiği ve 700 kişiyi alan 
toplantı salonunda yapılan 
bu etkinliğin sokaklara 
taştığı ve sokağı binlerce 
kişinin doldurduğu haberi 
yer almaktadır. Haberde, 
yasaklamalar nedeniyle 
emekçi kadınlar gününün 
“devrimci” bir nitelik 
kazandığı belirtilir. Ayrıca 
Moskova’da da korsan 
gösteriler yapıldığı, burada 
emekçi kadınlar gününün 
yasaklanmasına rağmen 
dokumacı kadınlar tara-
fından büyük bir protesto 
gösterisinin gerçekleşti-

7  Eşitlik, 18 Mart 1914, No. 13, 
s. 198-201

rildiği ifade ediliyor. Aynı sayıda, 
Rabotnitsa (İşçi Kadın) dergisinin 
ilk sayısının 8 Mart Emekçi Ka-
dınlar Gününde yayınlanmasının 
amaçlandığı, ancak gazetenin 
yayınlanamadan yazı kurulunun 
polis tarafından tutuklandığı, 
sonuç olarak tüm bunlara rağmen 
gecikmeli de olsa yayınlandığı 
ifade ediliyor. 8

28 Temmuz 1914’te başlayan em-
peryalist dünya savaşında başlıca 
kapitalist devletler “savaş hâli” 
ilan ederek grev, miting, gösteri, 
toplantı, basın açıklaması dahil 
bütün devrimci eylem ve etkin-
likleri yasakladıkları için Emekçi 
Kadınlar Günü 1915 ve 1916 yılla-
rında açık ve kitlesel olarak kutla-
namaz. Eşitlik ’in savaş yıllarında 
çıkan sayılarına bakıldığında, çok 
az ülkede çeşitli tarihlerde emekçi 
kadınlar günü toplantılarının ağır-
lıklı olarak savaş gündemleriyle 
gerçekleştirildiği haberlerine rast-
lıyoruz. Bu haberlerde, savaştan 
önce 8 Mart 1914’te gerçekleşen 
miting ve gösterilerin başarısına 
değinilerek, emekçi kadın hareke-
tinin tekrar o görkemli günlerine 
döneceğine olan inanç ve kararlı-
lık vurgulanıyor. Yani, 1914 yılının 
8 Mart kutlamaları çok yaygın ve 
başarılı geçtiği için artık uluslara-
rası sosyalist çevrelerin zihninde 
Emekçi Kadınlar Günü ile 8 Mart 
tarihi birleşmiştir.

8  Eşitlik, 1 Nisan 1914, No. 14, s. 217

1917 yılı
Şubat Devrimi 8 Mart Emekçi 
Kadınlar Gününde Başlar
Emperyalist dünya savaşı sü-
rerken Rusya’da 1917 Şubat 
Devrimi patladı. Şubat Devriminin 
kıvılcımını, Petrogradlı tekstil işçisi 
kadınların emekçi kadınlar günün-
de tüm işyerlerinden sokaklara 
dökülerek gösteriler yapmaları 
başlattı. Emekçi kadınlar günü 
Çarlık Rusyası takvimine göre 23 
Şubata, yani bugün kullandığımız 
takvime göre 8 Mart 1917 tarihine 
denk geliyordu. Klara Zetkin de, 
Şubat Devriminin çıkışıyla ilgili 
olarak, “8 Mart 1917’de o zamanki 
Petrograd’daki Uluslararası Kadın-
lar Günü, savaşa ve çarlığa karşı 
Şubat Devriminin çıkış noktası 
olan, muazzam kitlesel gösterilere 
yol açtı” diye ifade etmektedir.9

Sovyetler Birliği Komünist Partisi Ta-
rihi kitabında bu konuya şu şekil-
de değiniliyor: “23 Şubat (8 Mart) 
Uluslararası Kadınlar Gününde, 
Petrograd Bolşevik Komitesinin 
çağrısı üzerine, işçi kadınlar 
açlığa, savaşa ve çarlığa karşı gös-
teri yapmak için sokaklara çıktı. 
Petrograd işçileri, işçi kadınların 
gösterilerini şehir çapında bir grev 
hareketiyle desteklediler.”10 Şubat 

9  Zetkin, Klara; Krupskaya, Nadejda; 
Pieck Wilhelm (1992). “Nadejda Konstan-
tinovna Krupskaya ve işçi kadınlar”, Kadın 
Sorunu Üzerine Seçme Yazılar ve Klara 
Zetkin Üzerine, İstanbul: İnter (der.), s. 178

10   Bkz. http://www.marx2mao.
com/PDFs/HCPSU39.pdf

Karl Maria Stadler’in Kadınlar Günü afişi, 1914
“Kadınlara Oy Hakkı”
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Devriminden sonra, kadınlar Ge-
çici Hükûmet döneminde 19 Mart 
1917 tarihinde kabul edilen ve 
Mayıs 1917’de yayınlanan kararla, 
uğruna mücadele ettikleri diğer 
birçok hakkın yanı sıra seçme ve 
seçilmeyi içeren genel ve eşit oy 
hakkını elde ettiler. 20 Temmuz 
1917 tarihinde de bu hak yasalaştı.

1921 yılı
Emekçi Kadınlar Gününün artık 
resmen Martın 8’i olarak belir-
lenmesi ise, bundan çok sonra, 
1921 yılında Moskova’da yapılan 
II. Uluslararası Komünist Kadınlar 
Konferansında gündeme geldi. 
1921 yılındaki konferansta, Nadej-

da Krupskaya ve Klara Zetkin de 
yer almışlardı. Bu konferansta, ka-
dınların cinsiyet ve sınıf köleliğin-
den kurtuluşunun yöntemlerini 
ve ilkelerini gösteren “Yönergeler” 
kabul edildi. Bu konferansta 
ayrıca 8 Mart, Petrograd’da Şubat 
Devrimini başlatan tekstil işçisi 
kadınlara ithaf edildi ve 8 Mart 
Dünya Emekçi Kadınlar Günü 
sabit bir tarih olarak kabul edildi. 
Sovyetler Birliğinde kadınlar 
bununla da yetinmedi, kapitalist 
ülkelerdeki ilerici ve devrimci 
kadınların verdiği kadın kurtuluş 
mücadelelerine de destek vererek 
onlarla dayanışma içinde oldu.

Emekçi Kadınlar Günü Mitingi, Kadıköy, 6 Mart 2022

Kadın hareketinin uluslararası 
çapta ortak siyasi talepler etra-
fında toplanmasında ve devrimci 
bir karakter kazanmasında büyük 
rolü oldu. Stuttgart’taki ilk kon-
feransta Uluslararası Kadın Sek-
reter olarak seçildi. Almanya’da 
kadınlara 1918 yılında seçme ve 
seçilme hakkının tanınmasında 
onun büyük emeği vardır.

1892 yılında Gleichheit (Eşitlik) 
isimli, işçi kadınlara yönelik yayın-
lanan kadın dergisinin sorumlulu-
ğunu üstlendi ve bu görevi 1917 
yılına kadar sürdürdü. 1915’te 
Bern Konferansında Nadejda 
Krupskaya ile tanıştı. 1932 yılında 
Alman Meclisi Reichstag’ın en 
yaşlı üyesi olarak Divana seçildi 
ve burada faşizme karşı tarihî 
bir konuşma yaptı. 1933 yılında 
Emekçi Kadınlar Günü dolayısıyla 
Lenin’in Bütün Dünya Kadınlarına 
Vasiyetleri broşürünü kaleme aldı.

Klara Zetkin, işçi sınıfının ve kadın 
kurtuluş hareketinin tarihinde en 
ön sıralarda yer alan kadın kahra-
manlardan biridir. 8 Mart Dünya 
Emekçi Kadınlar Gününü ona 
borçluyuz. Klara Zetkin, 5 Tem-
muz 1857’de Almanya, Sakson-
ya’da doğdu. Annesi onu sık sık 
Alman Kadınlar Genel Birliğinin 
toplantılarına götürürdü, orada 
öğrendiği Paris Komününden çok 
etkilendi. Öğretmenlik yaptı. Yirmi 
yaşına geldiğinde, yaşamını baskı 
ve sömürü altındaki halk kitlele-
rinin uyanması ve kurtuluşu için 
mücadeleye adadı. O dönemin 
Marksist sosyalistleri olan Alman 
Sosyal Demokrat Partiye katıldı. 
Marks ve Engels’in yapıtlarıyla ta-
nıştı. II. Enternasyonal’in hazırlık 
çalışmalarında yer aldı.

1889’da Paris’te yapılan Dünya 
Fuarı sırasında çeşitli ülkelerden 
gelen işçi delegelere konuşma-
sında şöyle seslenir: “... İnsanlığın 
bağımsızlığı için döğüşen prole-
terler, kadının ekonomik bağım-
lılığını ve insan soyunun yarısının 
esirliğe mahkûm olmasını kabul 
edemezler...”.

II. Enternasyonale bağlı olarak; 
1907 yılında Stuttgart’ta birincisi, 
1910 yılında Kopenhag’da ikincisi 
ve 1915 yılında Bern’de üçüncüsü 
gerçekleştirilen Sosyalist Kadın 
Konferanslarının örgütleyicisidir. 

KLARA ZETKİN
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Fransızcadan Almancaya çeviren: Gisela Bock
https://www.europa.clio-online.de/quelle/id/q63-28390

KADIN VE KADIN YURTTAŞ
HAKLARI BİLDİRGESİ

Erkek, senin adil olma yeteneğin 
var mı? Bu soruyu sana bir kadın 
soruyor; en azından bu hakkı on-
dan alamayacaksın. Söyle bana, 
benim cinsimi ezen bu başına 
buyruk hükümdarlığı kim verdi 
sana? Gücün mü? Yeteneklerin 
mi? Yaratanı hikmetinde gör; do-
ğayı anlamaya heveslisin madem, 
onu tüm görkemiyle incele ve 
cesaretin varsa bana böyle zalim 
bir hükümdarlığın örneğini göster. 
Hayvanlara yönel, elementleri 
sorgula, bitkileri incele, son olarak 
canlı varlığın tüm çeşitliliğine bak; 
ve sana bunun araçlarını sağlar-
sam apaçık olanı kabul et. Doğa-

nın düzeninde cinsleri ara, incele 
ve mümkünse fark et. Onları her 
yerde bir arada bulacaksın, her 
yerde bu ölümsüz şaheser üze-
rinde ahenkli bir topluluk içinde 
çalışıyorlar.

Yalnızca erkek, istisnaî durumunu 
ilke düzeyine çıkarttı. Tuhaf, kibirli, 
bilimle şişinen fakat bu aydınlan-
ma ve bilgelik yüzyılında en derin 
cehalete düşecek kadar yozlaşmış 
erkek, düşünsel yeteneklerinin 
tümüne sahip bir cinse despotça 
hükmetmek istiyor. Erkek cinsi, 
devrimden sevinç duymuş ve 
eşitlik hakkını istiyormuş gibi 
yapmakla yetiniyor.

(14 Eylül 1791)
Kadının Hakları

Önsöz
Ulusun anneleri, kızları, kız 
kardeşleri, temsilcileri, Ulusal 
Meclise alınmayı talep ediyorlar. 
Halkın sefaletinin ve hükûmetle-
rin ahlâki yozlaşmışlığının başlıca 
nedenlerinin kadının haklarının 
bilinmemesi, unutulması veya 
hiçe sayılması olduğunu göz 
önünde bulundurarak, resmen; 
toplumun tüm üyelerinin sürekli 

Kadın ve Kadın Yurttaş Hakları Bildirgesi
Ulusal Meclisin son oturumlarında veya gelecek yasama döneminde kabul 
edilmek üzere sunulmuştur.

başucunda bulunması ve hakla-
rını ve görevlerini onlara aralıksız 
hatırlatması için, kadın iktidarı 
ile erkek iktidarının eylemlerinin 
her siyasi kurumun nihai amacı 
açısından her an karşılaştırıla-
bilmesi ve böylece buna daha 
fazla saygı gösterilmesi için, kadın 
yurttaşların basit ve tartışılmaz 
ilkelere dayanan taleplerinin hep 
Anayasanın, iyi örf ve adetlerin ve 

Olympe de Gouges, “Kadın ve Kadın Yurttaş Hakları Bildirgesi”ni
Marie-Antoinette’e sunarken
Claude-Louis Desrais (İllüstrasyon) ve Frussotte (Gravür)
Fransa Milli Kütüphanesi, Basılı Eserler ve Fotoğraflar Bölümü / Gallica

OLYMPE DE GOUGES
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herkesin esenliğinin korunmasını 
mümkün kılması için, kadınların 
doğal, devredilemez ve kutsal 
haklarını bir bildirge ile ilan edi-
yorlar.

Bu nedenle güzelliğiyle ve an-
neliğin sıkıntılarına katlanma 
cesaretiyle üstün olan cins, en 
yüce varlığın huzurunda ve onun 
koruması altında, kadının ve ka-
dın yurttaşın aşağıdaki haklarını 
kabul ve ilan eder.

I. Kadın özgür doğar ve haklar 
bakımından erkeğe eşittir. Top-
lumsal farklılıklar ancak kamu 
yararına dayandırılabilir.

II. Her siyasi birliğin nihai amacı, 
kadın ve erkeğin doğal ve devre-
dilemez haklarının korunmasıdır. 
Bu haklar özgürlük, mülkiyet, gü-
venlik ve her şeyden önce baskıya 
karşı direnme hakkıdır.

III. Her egemenliğin kaynağı, 
doğası gereği, erkeğin ve kadının 
birliğinden başka bir şey olmayan 
ulustur: hiçbir kurum, hiçbir birey, 
açıkça ondan kaynaklanmayan 
herhangi bir gücü kullanamaz.

IV. Özgürlük ve adalet, bir 
başkasına ait olan her şeyi geri 
vermektir; kadının doğal haklarını 
kullanmasında, erkeğin onun kar-
şısına çıkardığı sürekli despotluk 
dışında hiçbir sınırı yoktur. Bu sı-
nırların, doğanın ve aklın yasaları 

tarafından yeniden düzenlenmesi 
gerekir.

V. Doğanın ve aklın yasaları, 
topluma zarar veren bütün ey-
lemleri yasaklar. Bu bilge ve ilâhî 
yasaların yasaklamadığı hiçbir şey 
engellenemez ve hiç kimse bu ya-
saların zorunlu görmediği bir şeyi 
yapmaya zorlanamaz.

VI. Yasa, ortak iradenin ifadesi 
olmalıdır; bütün kadın ve erkek 
yurttaşlar bizzat veya temsilcileri 
aracılığıyla yasanın oluşumuna 
katılmalıdır. Herkes için aynı şey 
geçerli olmalıdır: Bütün kadın ve 
erkek yurttaşlar, yasa önünde 
eşit oldukları için, yeteneklerine 
uygun olarak ve erdemleri ve 
kabiliyetleri dışında hiçbir ayrım 
gözetilmeksizin tüm makamlara, 
mesleklere ve kamu görevlerine 
eşit olarak kabul edilmelidir.

VII. Hiçbir kadının ayrıcalıklı 
hakları yoktur. Kadınlar yasada 
öngörülen durumlarda dava edilir, 
tutuklanır ve hapsedilir. Kadınlar 
da erkekler gibi bu katı yasaya 
tabidir.

VIII. Yasa, ancak kesinlikle ve açık 
olarak gerekli olan cezalar koy-
malıdır ve hiç kimse, eylemden 
önce yürürlüğe konmuş ve ilan 
edilmiş ve yasal olarak kadınlara 
uygulanabilen bir yasa dışında 
cezalandırılamaz.

IX. Suçlu bulunan her kadın yasa-
nın tüm yaptırımına tabidir.

X. Temel nitelikte dahi olsa, hiç 
kimseye görüşlerinden dolayı ka-
rışılamaz. Kadının idam sehpasına 
çıkma hakkı vardır; aynı şekilde, 
sözleri yasada belirlenmiş kamu 
düzenini bozmadığı müddetçe, 
konuşma kürsüsüne çıkma hakkı-
na da sahip olmalıdır.

XI. Düşünce ve görüşlerin özgür-
ce ifade edilmesi kadınların en 
değerli haklarından biridir, çünkü 
bu özgürlük babaların çocuklarına 
karşı meşruluklarını güvence 
altına alır. Bu nedenle her kadın 
yurttaş, onu gerçeği saklamaya 
zorlayan barbarca bir önyargı ol-
madan özgürce “Ben senin soyun-
dan gelen çocuğunun annesiyim” 
diyebilir. Ancak bu özgürlüğün 
yasada öngörülen durumlarda 
kötüye kullanılması halinde so-
rumluluk taşıması şartıyla.

XII. Kadın ve kadın yurttaşın 
haklarının güvence altına alınması 
daha yüksek bir yararı zorunlu 
kılmalıdır; bu hakların emanet 
edildiği kimselerin kişisel çıkarına 
değil, herkesin esenliğine hizmet 
etmelidir.

XIII. Kadınlar ve erkekler, kolluk 
kuvvetlerinin giderlerine ve yöne-
tim harcamalarına eşit olarak kat-
kıda bulunur. Kadın bütün ödev 
ve yükümlülüklere katıldığı için, 
görevlerin, işlerin, makamların 

ve mesleklerin bölüşümüne eşit 
şekilde katılmalıdır.

XIV. Kadın ve erkek yurttaşlar, ken-
dileri veya temsilcileri aracılığıyla 
kamu vergilerinin gerekli olup 
olmadığına karar verme hakkına 
sahiptir. Ancak kadın yurttaşlar, 
yalnızca malvarlığında değil, aynı 
zamanda kamu görevlerinde de 
eşit pay almaları ve vergilerin 
miktarı, bunların kullanılması, 
toplanması ve süresi konusunda 
söz sahibi olmaları durumunda 
bunu kabul edebilirler.

XV. Erkeklerle birlikte vergi öde-
yen kadın topluluğu, tüm kamu 
makamlarından görevlerinin ida-
resi konusunda hesap vermesini 
talep etme hakkına sahiptir.

XVI. Hakların güvence altına 
alınmadığı ve kuvvetler ayrılığının 
belirlenmediği hiçbir toplumun 
Anayasası yoktur. Ulusu oluşturan 
bireylerin çoğunluğu oluşumuna 
katkıda bulunmadıkça Anayasa 
geçersizdir ve hükümsüzdür.

XVII. Mülkiyet, ister birlikte isterse 
ayrı ayrı olsun, her iki cinsin hakkı-
dır. Her biri dokunulmaz ve kutsal 
olan bu hakka sahiptir. Doğanın 
gerçek miras payı olan mülkiyet, 
yasa tarafından belirlenen kamu-
sal bir zorunluluk bulunmadığı 
ve adil ve öncesinde bir tazminat 
ödenmediği müddetçe, hiç kimse-
nin elinden alınamaz.
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Daha Fransız Devriminden önce 
Fransız kadın proletaryası önemli 
ölçüde büyümüştü ve Paris’in 
banliyöleri, dilenci kadınlar ve 
fahişelerle, işsiz ve açlık çeken 
kadın kitleleriyle dolup taşıyordu. 
Bundan dolayı da, işçi sınıfının 
1789 Haziranında zenginlerin 
despotluğuna karşı isyanına ka-
dınların özellikle gayretli aktivist-
ler olarak katılmasında şaşılacak 
bir şey yoktu. “Halktan kadınlar”, 
o dönemde sloganlarında, tu-
tarlı olarak, iş hakkı ve gelecekte 
“günlük ekmeklerini namuslu bir 
şekilde kazanabilmeleri” sözü 
talep ettiler. Paris’in proleter 
kadınları, devrim sırasında verdik-
leri bir dilekçede kadın ve erkek 
için iş hakkı ve tipik kadın emeği 
alanlarında erkekler için çalışma 
yasağı talep ettiler. Buna karşılık 
da, tipik erkek emeği dallarında iş 
aramaktan vazgeçmeye hazırdılar. 
“Biz, kendimizi erkeklerin otorite-
sinden kurtarmak için değil, mü-
tevazı bir çerçevede kendimize bir 
yaşam sağlamak için iş arıyoruz”, 
deniyordu bir dilekçede.

Fransız Devrimi sırasında, üçün-
cü zümrenin kadınları, bütün 
zanaat mesleklerine girebilmeyi 
ya da başka şekilde ifade edilirse 
“sınırsız çalışma özgürlüğü” talep 
ediyorlardı. Bu talep, açlık ve 
sefalet çeken onbinlerce kadının 
yoksulluktan ve fuhuştan kur-

tulmasını güvence altına almayı 
amaçlıyordu. Bunlar, salt kadın 
talepleri değil, aynı zamanda tüm 
Fransız sanayi proletaryasının en 
temel çıkarlarına uygun taleplerdi. 
Paris banliyölerinin sakinleri hep 
bir ağızdan haykırıyordu: “Çalışma 
özgürlüğü”. Çalışma özgürlüğü 
ise, feodalizmin kesin olarak or-
tadan kaldırılması, burjuvazinin 
egemenliğinin pekiştirilmesi ve 
lonca ayrıcalıklarının kaldırılması 
demekti. Fransız kadınlarına, 
onların sınıf içgüdüsü, “günlük 
ekmeklerini namuslu bir şekilde 
kazanma” şansına sahip olmak 
istiyorlarsa seçmek zorunda 
oldukları yolu gösterdi. Fransız 
proletaryasının kadınları, açıkça 
devrimin yanında yer aldılar.

Monarşiye ilk kez meydan okuyan-
lar, Dauphiné ve Bretonya illerinin 
“halktan kadınları”ydı. Angolouse 
ve Chevanseaux’nun kadın va-
tandaşları onların izinde yürüdü. 
Böylece kadınlar parlamento için 
milletvekilliği seçimlerine katıldı-
lar ve gariptir ki, seçimin sonucu 
kabul edildi. Burjuva sınıfının açık 
iç savaş ya da savaş dönemlerin-
den kadının yardımını minnetle 
karşıladığına ve kadınların “aşağı-
lığı”nı geçici olarak unuttuğuna sık 
sık rastlanmıştır. Angers kadınları, 
hanedanlığın despotluğuna karşı 
devrimci bir manifesto kaleme al-
dılar ve Paris’in proleter kadınları, 

* Aleksandra Kollontay, Toplumsal Gelişmede Kadının Konumu,
İnter Yayınları, Ekim 2000, s. 124-130
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Kadın yürüyüşü, 1789
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Bastille’in zaptına katıldılar ve el-
lerinde silahlarıyla kaleye girdiler. 
Rose Lacombe ve zanaatkâr kadın 
Louison Chabry ve Renee Audou, 
kadınların Versay’a yürüyüş 
kolunu örgütlediler ve kralı sıkı 
gözetim altında Paris’e getirdiler. 
XVI. Lui’nin Paris’e getirilmesin-
den sonra kadınlar, Paris’in kent 
kapılarının korunması onurlu 
görevi için erkeklerle yarıştılar. 
Balık pazarının kadınları, toplanan 
genel kurullara, milletvekillerine 
“cesaret verecek ve onlara ka-
dınların taleplerini anımsatacak” 
kendi delegelerini gönderdiler. 
“Halkı unutmayın!” diye uyarıyor-
du delege kadın, Genel Kurulun 
1200 üyesini, yani Fransa’nın ulu-
sal meclisini. Paris banliyölerinin 
kadınları, Mars Meydanındaki 

büyük cumhuriyetçi halk hareke-
tine de katıldılar. Mars dilekçesini 
imzaladılar ve kralın entrikalarının 
kurbanı oldular.

Üçüncü zümrenin kadınları, uyan-
mış proleter sınıf bilinçlerinin 
onları harekete geçirmesinden 
bu yana, bütün bu eylemlere 
katılıyorlardı. Yalnızca muzaffer 
bir devrim, Fransa’daki kadınları 
açlıktan, hak yoksunluğundan 
ve yoksulluktan kurtarabilir ve 
onları, enflasyonun rezilce sonuç-
larından ve öncelikle de işsizliğin 
boyunduruğundan koruyabilirdi. 
Fransa’nın kadın proletaryası, acı 
sona kadar, devrimci ateşini ve uz-
laşmazlığını yitirmedi ve böylelikle 
de, yalpalayan erkekleri coşturdu. 
Yaygın ve büyük bir kararlılık psi-
kolojisi yarattı.

Jironden Madame Roland ile gaze-
teci ve yazar Louise Robert-Kéva-
lio: Bu iki kadın özel olarak kadın 
hareketiyle ilgilenmediler. İlk kadın 
hakları savunucuları olarak onların 
tarihsel katkısı, kadınların eşit hak-
larının nesnel olarak tanınmasında 
pay sahibi olmalarıdır.

Olympe de Gouges: Kararlı kadın 
hakları savunucusu. Fransız Dev-

rimi sırasında ilan edilen ve ona 
göre yalnızca erkeklerin haklarını 
gözeten “İnsan ve Yurttaş Hakları 
Bildirgesi”nin ardından, kadınlar 
için seçme ve seçilme hakkı ile ka-
dınların bütün kamu dairelerinde 
çalışmasını talep ettiği “Kadın ve 
Kadın Yurttaş Hakları Bildirgesi”ni 
yayınladı.

FRANSIZ DEVRİMİNDE KADINLAR

Théroigne de Mericourt ve Desmo-
lins: Devrimin ilk döneminde halkı 
silah başına çağırdılar. Théroigne, 
Bastille’in zaptedilmesi sırasında 
oradaydı ve kahramanlık nişanı 
olarak Ulusal Meclisten onur kılıcı 
aldı. 5 Ekim 1789’da, yani Versay’a 
düzenlenen yürüyüşün arifesinde, 
kentin devrimci kadınlarını coştur-
mak için, kıpkırmızı bir elbiseyle 
Versay’a at sürdü. Kadın filozof 
Remond ile birlikte “Yasa Dostları” 
topluluğunu kurdu ve ulusal ordu-
nun desteklenmesi için ajitasyon 
yürüttü. Kadınları yeni anavatanı, 
cumhuriyeti savunmaya çağırdı. 
20 Haziran 1792’de topların kra-
liyet sarayına çevrilmesine bizzat 
yardım etti ve Versay sakinleriyle 
birlikte saraya girdi. Cumhuriyet, 
bunun için ona nişan olarak “vatan-
daşlık çelengi” verdi. Jirondenlerle 
Jakobenler arasındaki mücadelede 
yaşamını yitirenler arasındaydı. 
Jirondenlere yakındı.

Rose Lacombe, kralın Versay’dan 
alınıp getirilmesini talep edenler 
arasındaydı. Paris banliyölerinin 
kadınlarının gerçek önderiydi. Ki-
şisel olarak çok mütevazıydı, ancak 
aynı zamanda savaşçı, güçlü bir ira-
deye sahip ve örgütsel olarak çok 
yetenekliydi. Ayrıca çok melodik bir 
sese ve güzel bir görünüme sahipti. 
Ulusal Meclisin galerisinde yaptığı, 
İkinci Koalisyonun ordularına karşı 
devrimin savunulmasını ve iktida-
rın demokratikleştirilmesini talep 
ettiği ajitasyon konuşması, Fransız 
Devriminin büyük belgelerinden 

biri olarak tarihe geçti. Lacombe, 
monarşinin yeminli bir düşmanıydı 
ve sarayın kuşatılması sırasında 
elinden yaralandı. Daha önce 
Théroigne’e olduğu gibi, Ulusal 
Meclis ona da “vatandaşlık çelengi” 
verdi. Kendisi 1793’ten beri Jako-
benlerin dağ partisinin üyesiydi 
ve Jean Paul Marat’ın Sankülotlar 
devrimci hareketinin kızıl beresini 
taşıyordu.

Paris’te, Rose Lacombe ve çama-
şırcı kadın Pauline Leonie’nin, 
yani Paris banliyölerinden iki 
kadının girişimi üzerine Devrimci 
Kadın Vatandaşlar Kulübü kuruldu. 
Lacombe bu kulüpte kadınları dev-
rim ruhuyla eğitmeye çalıştı. Rose 
Lacombe, kendini tüm ruhuyla 
devrime adayan ve aynı zamanda 
proleter kadının gereksinimlerinin, 
taleplerinin ve kaygılarının uyanan 
işçi hareketinin sınıf mücadelesinin 
ayrılmaz bir parçası olması gerek-
tiğini gören bir kadındı. Kadınlar 
için ayrıcalıklar talep etmedi ama 
onları uyandırmaya çalıştı ve işçi 
sınıfının üyeleri olarak çıkarlarını 
savunmaya çağırdı.

Devrimin çöküşünden sonra 
“örgücü kadınlar” burjuvazinin 
uykularını kaçırdı. Aç ve çile çeken 
köylü kadınlar, işçi kadınlar, ev 
işçisi kadınlar ve manüfaktürlerin 
kadın işçileriydi bu kadınlar. Ulusal 
Muhafız askerleri için, devrimin 
savunucuları için çorap örüyor-
lardı ve zaman kaybetmemek için 
örgülerini gösteri ve toplantılarda 
yanlarında götürüyorlardı.



Örgücü Kadınlar, 1793

32 33

31 Mart 1872’de St. Petersburg’ta 
doğan Aleksandra Kollontay genç 
yaşlarda Marks ve Engels’in yapıt-
larını okumaya başladı. Devrimci 
işçi hareketine katıldı. Rusya 
Sosyal Demokrat İşçi Partisi 
RSDİP’e üye oldu. İşçi hareketinin 
kadın konusunu da mücadelenin 
amaçlarından biri olarak progra-
mına almasında onun büyük bir 
katkısı oldu. 1907 yılında Stutt-
gart’ta gerçekleştirilen Birinci 
Uluslararası Sosyalist Kadınlar 
Konferansına Rusya delegesi 
olarak katıldı. Konferansa Klara 
Zetkin başkanlık yapmıştı ve Kol-
lontay otobiyografisinde, Klara 
Zetkin için “Rusya’daki kadın işçi 
hareketinin ilkelerini saptamam-
da büyük etkisi olmuştu” diye söz 
eder.

Kollontay, polis kovuşturması 
nedeniyle 1908 yılında Rusya’dan 
ayrılmak zorunda kaldı. Avrupa’ya 
giderek burada Alman Sosyal 
Demokrat Partisine girdi. Rosa 
Lüksemburg ve Karl Liebknecht 
ile yakın dostluk kurdu. Siyasi 
alanda parti yayın organında ya-
zar olarak görev aldı ve parti için 
propaganda konuşmacısı olarak 
çalıştı.

Rusya’daki dokumacılar sendikası 
ve dikişçi emekçi kadınlar adına 

ALEKSANDRA KOLLONTAY

1910 yılında Kopenhag’da ger-
çekleştirilen İkinci Uluslararası 
Sosyalist Kadınlar Konferansına 
delege olarak görevlendirildi. 
Aleksandra Kollontay, Ekim 
Devrimine kadar geçen süreçte, 
Avrupa’nın çeşitli ülkelerinde işçi 
grevlerinde, kadın eylemlerinde 
yer aldı, savaş karşıtı yazılar 
yayınladı.

1917 yılında kurulan Sovyet 
Hükümetinin ilk sosyal yardım 
bakanı olarak atandı, bakanlar 
kurulundaki tek kadın ve hükü-
met üyeliğine seçilen tarihteki 
ilk kadın oldu, Rusya Elçisi olarak 
Oslo’ya atandı. İlk sosyal sigorta-
lar yasalarında analık sigortasına 
yönelik yasa tasarısı hazırlama 
görevi verilmesi onu bu konuyu 
çok ayrıntılı biçimde incelemeye 
yöneltti. 600 sayfalık kapsamlı bir 
çalışması olan Annelik ve Toplum 
kitabı bu alandaki düzenlemelere 
temel oluşturdu.
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‘Kadınlar Günü’ nedir? Gerçekten ge-
rekli mi? Burjuva sınıfının kadınlarına, 
feministlere ve süfrajetlere bir taviz 
değil mi? İşçi hareketinin birliğine 
zarar vermez mi?

Bu tür sorular yurtdışında artık du-
yulmasa da Rusya’da hâlâ duyulabilir. 
Hayatın kendisi zaten net ve anlamlı 
bir cevap verdi.

‘Kadınlar Günü’, proleter kadın hare-
ketinin uzun ve sağlam zincirinin bir 
halkasıdır. Emekçi kadınların örgütlü 
ordusu her geçen yıl büyüyor. Yirmi 
yıl önce sendikalarda, işçi sınıfı par-
tisi saflarında, orada burada dağınık 
küçük emekçi kadın gruplarından 
ibaretti... Şimdi İngiliz sendikalarının 
292 binin üzerinde kadın üyesi var; 
Almanya’da yaklaşık 200 bin kadın 
sendikal harekette ve 150 bini işçi 
partisinde ve Avusturya’da 47 bini 
sendikalarda ve yaklaşık 20 bini 
partide yer alıyor. Her yerde –İtalya, 
Macaristan, Danimarka, İsveç, Nor-
veç ve İsviçre’de– işçi sınıfının kadın-
ları örgütleniyor. Kadınların sosyalist 
ordusunun yaklaşık bir milyon üyesi 
var. Etkili bir güç! Hayat pahalılığı, 
analık sigortası, çocuk işçiliği ve kadın 
emeğini koruyan yasalar söz konusu 
olduğunda bu dünyayı yönetenlerin 
hesaba katması gereken bir güç.

Bir zamanlar emekçi erkekler, ser-
mayeye karşı mücadelenin yükünü 
yalnızca kendilerinin taşıması gerekti-
ğini, “eski dünya” ile kadınların yardımı 
olmadan tek başlarına başa çıkmaları 
gerektiğini zannediyorlardı. Ancak işçi 
sınıfından kadınlar, kocanın ya da ba-
banın işsiz kalması nedeniyle ihtiyaç 
üzerine işgücü piyasasına girmeye 

KADINLAR GÜNÜ*

zorlanarak emeğini satanlar saflarına 
katılınca, emekçi erkekler, kadınları 
“sınıf bilincine sahip olmayanlar” 
saflarında bırakmanın, davalarına 
zarar vermek ve geriletmek anlamına 
geldiğinin farkına vardılar. Bilinçli 
militanların sayısı ne kadar çok olursa 
başarı şansı o kadar artar. Sobanın ba-
şında oturan, toplumda, devlette veya 
ailede hiçbir hakkı olmayan bir kadın 
hangi bilinç düzeyine sahiptir? Kendi 
‘fikirleri’ yoktur! Her şey babanın veya 
kocanın emrettiği gibi yapılır...

Kadınların maruz kaldığı geri kalmışlık 
ve haklardan yoksunluk, baş eğmişliği 
ve kayıtsızlığı işçi sınıfına hiçbir fayda 
sağlamadığı gibi, doğrudan doğruya 
ona zarar vermektedir. Ama işçi kadın 
harekete nasıl dahil edilmeli, nasıl 
uyandırılmalıdır?

Dış ülkelerdeki sosyal demokrasi1 
doğru çözümü hemen bulamadı. İşçi 
örgütleri kadın işçilere açıktı ama 
çok azı onlara katıldı. Neden? Çünkü 
işçi sınıfı, kadın işçinin hukuki ve 
toplumsal olarak bu sınıfın en yoksun 
üyesi olduğunu, yüzyıllardır gözünün 
korkutulduğunu, ona zulmedildiğini, 
aklını ve kalbini harekete geçirmek 
için özel bir yaklaşıma, bir kadın 
olarak onun anlayabileceği sözlere 
ihtiyaç olduğunu ilk başta fark ede-
medi. İşçiler, bu hak yoksunluğu ve 
sömürü dünyasında kadının sadece 
emeğinin satıcısı olarak değil, aynı 
zamanda anne olarak, kadın olarak 
da ezildiğini hemen anlayamadılar... 
Ancak, işçilerin sosyalist partisi bunu 

1 Marksist sosyalistlerin o dönemde 
kullandığı ad. Bugünkü sosyal 
demokrasiyle karıştırılmamalıdır. Ç.N.

Aleksandra Kollontay’ın 1913’te Rusya’da 
St. Petersburg’ta gerçekleşen ilk emekçi 
kadınlar gününden önce, Pravda gazete-
sinde yayınlanan yazısını sunuyoruz.

* Aleksandra Kollontay, Seçme Makaleler ve 
Konuşmalar, Progress Publishers, 1984

İlk yayınlanma: Pravda, No. 40(244),
17 Şubat 1913, St Petersburg
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Petrograd’da gösteri, 1917

anladığında, hem bir ücretli işçi, hem 
de bir kadın, bir anne olarak kadınları 
savunmayı cesurca üstlendi.

Bütün ülkelerdeki sosyalistler, kadın 
emeği için özel koruma, anne ve 
çocuk için sigorta, kadınlar için siyasi 
haklar ve kadınların çıkarlarının savu-
nulmasını talep etmeye başladılar.

İşçilerin partisi, kadın işçilere 
yönelik bu ikinci hedefi ne kadar 
net algıladıysa kadınlar partiye 
o denli istekli katıldılar. Partinin 
kendilerinin gerçek savunucusu 
olduğunu, işçi sınıfının aynı zamanda 
kendilerinin kadın olmaktan kaynaklı 
acil ve ayrı ihtiyaçları için mücadele 
ettiğini o denli anladılar. Örgütlü ve 
bilinçli emekçi kadınlar, bu hedefi 
anlatmak için çok şey yaptılar. Artık 
daha çok emekçi kadını sosyalist 
harekete çekmek için yapılan işin 
asıl yükü kadınlara düşüyor. Her 
ülkede partilerin kendi özel kadın 
komiteleri, sekreterlikleri ve büroları 

var. Bu kadın komiteleri, hâlen büyük 
ölçüde siyasi bilince sahip olmayan 
kadın nüfusu içerisinde çalışmalar 
yürütmekte, emekçi kadınların 
bilincini uyandırmakta ve onları 
örgütlemektedir. Ayrıca kadınları 
en yakından ilgilendiren soru ve 
talepleri de araştırıyorlar: Anne 
adaylarının ve emziren annelerin 
korunması ve bakımı, kadın emeğinin 
yasal düzenlemesi, fuhuşa ve 
bebek ölümlerine karşı kampanya, 
kadınlara yönelik siyasal hak talebi, 
konutların iyileştirilmesi, artan hayat 
pahalılığına karşı kampanya vb.

Böylece, partinin üyeleri olarak, kadın 
işçiler, ortak sınıf davası için mücade-
le ederken aynı zamanda kadın, ev 
kadını ve anne olarak kendilerini en 
çok etkileyen ihtiyaç ve taleplerini 
öne çıkarıp ortaya koyuyorlar. Parti 
bu talepleri destekliyor ve onlar için 
mücadele ediyor... Emekçi kadınların 
gereksinimleri, ortak işçi davasının 
ayrılmaz bir parçasıdır!

Kadınlar Gününde, örgütlü kadınlar 
hak yoksunluklarına karşı gösteri 
düzenler.

Ama bazıları, neden kadın işçilerin 
bu şekilde ayrı hareket ettiklerini so-
racaktır. Neden özel ‘Kadınlar Günü’, 
neden emekçi kadınlara özel bro-
şürler, işçi sınıfından kadınlar neden 
toplantı ve konferanslar gerçekleşti-
riyorlar? Bu, son tahlilde, feministlere 
ve burjuva süfrajetlerine verilmiş bir 
taviz değil midir?

Ancak sosyalist kadın hareketi ile 
burjuva oy hakkı savunucuları arasın-
daki radikal farkı anlamayanlar böyle 
düşünebilir.

Feministlerin amacı nedir? Amaçları, 
kapitalist toplumda şu anda kocala-
rının, babalarının ve erkek kardeşle-
rinin sahip olduğu aynı avantajları, 
aynı gücü, aynı hakları elde etmektir. 
Kadın işçilerin amacı nedir? Amaçları, 
doğumdan veya zenginlikten kay-
naklanan tüm ayrıcalıkları ortadan 
kaldırmaktır. Kadın işçi için ‘efendi’nin 
kim olduğu, erkek mi kadın mı olduğu 
fark etmez. Kadın işçi, tüm sınıfla 
birlikte, bir işçi olarak konumunu 
iyileştirebilir.

Feministler her zaman ve her yerde 
eşit haklar talep ederler. Kadın işçile-
rin cevabı: Biz hem erkek hem kadın, 
tüm yurttaşlar için hak istiyoruz, ama 
sadece işçi ve yurttaş değil, aynı za-
manda anne olduğumuzu unutmayı 
da kabul etmiyoruz! Ve anneler ola-
rak, geleceği doğuran kadınlar olarak 
kendimiz ve çocuklarımız için özel ilgi, 
devlet ve toplumdan özel koruma 
talep ediyoruz.

Feministler siyasi haklar elde etmek 
için çabalıyorlar. Ancak burada da 
yollarımız ayrılıyor.

Burjuva kadınları için siyasi haklar, 
emekçilerin sömürülmesi üzerine 
kurulu bir dünyada daha rahat ve gü-
venli şekilde yol almalarını sağlayan 
salt bir araçtır. Kadın işçiler için siyasi 
haklar, arzulanan emeğin iktidarına 
giden kayalık ve zorlu yolda atılan bir 
adımdır.

Kadın işçilerin ve burjuva süfrajetleri-
nin izlediği yollar uzun zamandır ayrı. 
Hayatın önlerine koyduğu hedefler 
arasında çok büyük bir fark var. Kadın 
işçi ile mülk sahibi hanımefendinin 
çıkarları arasında, hizmetçi ile hanı-
mı arasında çok büyük bir karşıtlık 
vardır... Aralarında hiçbir temas, uz-
laşma, yakınlaşma noktası yoktur ve 
olamaz. Bu nedenle emekçi erkekler 
ayrı Kadınlar Gününden, kadın işçile-
rin özel konferanslarından ve onların 
özel basınından korkmamalıdır.

İşçi sınıfının kadınları arasındaki 
her özel, farklı çalışma biçimi, kadın 
işçinin bilincini uyandırmanın ve onu 
daha iyi bir gelecek için mücadele 
edenlerin saflarına çekmenin bir 
aracıdır... Kadınlar Günü ve kadın 
işçinin özbilincini uyandırmak 
için girişilen ağır ve titiz çalışma, 
işçi sınıfının bölünmesine değil, 
birleşmesi amacına hizmet ediyor.

Bırakın, ortak sınıf davasına hizmet 
etmenin ve aynı anda kendi kadın 
kurtuluşu için mücadele etmenin coş-
kulu duygusu, kadın işçilere Kadınlar 
Günü kutlamalarına katılmaları için 
ilham versin.
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DEVRİMCİ MÜCADELE TARİHİNDE KADIN YOLDAŞLAR

1-7 Eylül 1920 tarihlerinde Bakü’de Üçüncü Enter-
nasyonalin girişimiyle toplanan Birinci Doğu Halk-
ları Kurultayında TKP’nin kurucuları Mustafa Suphi, 
Ethem Nejat’la birlikte Naciye Hanım da vardı. 55 
kadın delegenin katıldığı kurultayda Naciye Hanım 
aynı zamanda divan kuruluna da seçilmişti. Onun 
kurultayda kadınların verdikleri mücadeleyle ilgili 
yaptığı konuşmasının özetini sunuyoruz.

“Doğu’nun kadınlarının şu anda 
başlattıkları hareket, toplumsal 
hayat içinde kadının rolünün 
narin bir bitkinin veya nazik bir 
taş bebeğin rolünden öteye gide-
meyeceğini savunan düşüncesiz 
feministlerin baktığı gözle dikkate 
alınmamalıdır; bu hareket şu anda 
tüm dünyayı boydan boya aşan 
genel devrimci hareketin önemli 
ve zorunlu bir sonucu olarak 
görülmelidir. Doğu’nun kadınları 
yalnızca, bazılarının sandığı gibi 
peçesiz sokağa çıkmak hakkını 
elde etmek için mücadele etmi-
yorlar. Doğu’nun kadını için, onun 
bunca yüksek ahlaki ülküsü ile 
peçe sorunu, en son plandadır. 
İnsanlığın yarı nüfusunu oluştu-
ran kadınlar eğer erkeklerin rakibi 
olarak kalırlarsa, eğer onlara hak 
eşitliği uygulanmazsa, insan 
toplumunun ilerlemesi elbette ki 
olanaksızdır; Doğu toplumlarının 
geri kalmış durumu bunun söz 
götürmez bir kanıtıdır.

Kadınlar için başkentte ve diğer 
bazı kentlerde birkaç ilkokulun 
veya yüksekokulun açılması; ya-
pılması gerekenlerin binde birini 
bile oluşturmaz. Siyaseti, zayıfın 
güçlü tarafından sömürülmesine 
ve ezilmesine dayanan Türk hükû-
metinin kadınlar için daha radikal 
ve önemli ölçülerde kararlar alma-
sı zaten beklenemezdi.

Doğu Halkları Kurultayının sona 

ermesi yaklaştığı için Doğu’nun 
değişik ülkelerindeki kadınların 
durumunu zaman yokluğundan 
gözlerinizin önüne seremeyece-
ğim. Fakat devrimin büyük ilke-
lerini yurtlarında yayma görevini 
yüklenmiş olan delege yoldaşlar 
unutmasınlar ki halklarına mut-
luluk götürme çabaları kadınların 
gerçek yardımı olmaksızın kısır 
kalacaktır. Bütün bu kötülüklere 
son vermek için komünistler 
sınıfsız bir toplumun kurulması 
gerekliliğine inanıyorlar ve bu 
sonuca erişmek için bütün burju-
valara ve ayrıcalıklı sınıflara karşı 
yeri doldurulamaz bir mücadele 
sürdürüyorlar. Doğulu komünist 
kadınların savaşı daha zor olacak-
tır. Çünkü onlar ayrıca erkeklerin 
zorbalığına karşı da savaşıyorlar. 
Siz Doğulu erkekler eğer geçmişte 
olduğu gibi kadınların kaderine 
kayıtsız kalırsanız, emin olun ki, 
ülkenizi ve kendinizi büyük bir 
tehlikeye atıyorsunuz. O zaman 
biz haklarımızı kazanmak için 
diğer ezilenlerle birlikte ölümüne 
bir savaşa girişeceğiz. İşte kısaca 
kadınların belli başlı hakları:

Haklarda tam eşitlik.

Kadınlar için erkeklerinkiyle aynı 
ölçülerde genel ya da mesleki 
eğitim. Bütün meslekler hiç ayrım 
gözetilmeksizin kadınlara da öğre-
tilmeli ve kadınlar her işletmede 
çalışabilmeli.Naciye Hanım’ın Bakû Kurultayı Konuşması, 7 Eylül 1920
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Evlilikte kadın ve erkek arasındaki 
haklarda eşitlik. Çok eşli evliliğin 
kaldırılması.

Kadınların bütün yönetici kad-
rolara ve bütün yasal işlevlere 
kısıtlamasız kabul edilmesi.

Bütün kent ve kasabalarda kadın 
haklarının koruyucusu kurulların 
örgütlenmesi.

Bütün bunlar bizim vazgeçilmez 
haklarımızdır. Bize bütün bu hak-
ları tanıyan ve bize ellerini uzatan 
komünistler, kadınlarda, en 
sadık omuzdaşları bulacaklardır. 
Hâlâ aşmak zorunda olduğumuz 
uçurumlar olabilir, fakat biz 
korkusuzuz. Zira biliyoruz ki, gün 
doğumuna erişmek için geceyi 
aşmak gerekir.”1

1 “Haklarda tam eşitlik”, Atılım, Türkiye 
Komünist Partisi Merkez Komitesi organı, 
Yıl 2, Sayı 12 (24), Aralık 1975, s. 7

8 Mart Emekçi Kadınlar 
Günü Türkiye’de ilk defa 
1921 yılında, TKP üyesi 
kadınların girişimiyle 
kutlanır. O yıl, Moskova’da 
gerçekleşen II. Uluslararası 
Komünist Kadınlar Konfe-
ransında, daha önceki yıl-
larda farklı ülkelerde farklı 
tarihlerde kutlanan Emekçi 
Kadınlar Günü tarihinin 

uluslararası çapta 8 Mart 
olarak ortaklaştırılması 
kararı alınmıştır.

Rahime Selimova ve Cemile 
Nuşirvanova kız kardeşle-
rin, “Türk kadınlarının in-
sanî ve toplumsal haklarını 
tanıyan tek örgüt” olarak 
nitelendirdikleri TKP’nin bir 
kadın birimi kurarak tüzük 
yayınlamasını ve ilk 8 Mart 
kutlamasını anlattıkları 
yazıyı sunuyoruz.

“1921 yılının Şubat ayıydı. 1919’dan 
beri çalışmakta olan Ankara Türk 
Komünist Partisi güçlenmiş ve 
Moskova’da Komünist Enternas-
yonaliyle ilişki kurmuştu. Anadolu 
içerilerinde birçok illerde hücre-
ler oluşturmuştu. Şubat ayının 
sonlarında, Komintern Kadınlar 
Sektöründen Klara Zetkin yoldaşın 
imzası ile 8 Mart Kadınlar Bayramını 
nasıl kutlamak gerektiğini gösteren 
bir talimatname almıştık. Buna 
göre, kapitalist ülkelerde kadınların 
öz insan haklarını istemeleri şiar 
edinilecekti. Ankara’daysa işsiz ka-
dınların sayısı gittikçe artmaktaydı. 
Yıllardan beri erlerini (kocalarını), 
oğullarını savaşta yitirmiş olan 
Türk kadınlarının yaşam koşulları 
çok ağırdı. İş bulmak olanaksızdı. 
Uzun yıllar süren savaşlardan sonra 
Antanta devletleri Türkiye’yi tam 
mahvetmek için İstanbul’u ve Ana-
dolu’nun batı ve güney bölgelerini 
işgal etmişlerdi. İstiklâl Mücadelesi 
içinde Ankara’da kurulan B.M.M. 
Hükûmeti de, Büyük Lenin’in yardı-
mıyla dış düşmanlara karşı savaşı 
sürdürüyordu. Bu sıralarda Sovyet 
ülkesinden gelen yardımın Kara-
deniz sahilinden Ankara’ya kadar 
getirilmesini, kucaklarında silah ve 
askerî malzeme taşıyan Türk ka-
dınları gerçekleştiriyorlardı. Bu ka-
dınlar, erleri, oğulları, kardeşleriyle 
birlikte düşmana karşı çıkıyorlardı. 
Ama bu dönemde kendilerinin hiç-
bir toplumsal hakları yoktu; yine de 
vicdanlarının sesine uyarak vatan 
müdafaasına katılıyorlardı. Türk 

kadınlarının insanî ve toplumsal 
haklarını tanıyan tek örgüt, Komü-
nist Partisiydi.

1921 yılının başlarında, Mustafa 
Suphi ve 14 arkadaşı, Türk burjuva-
zisinin eliyle Karadeniz’de boğula-
rak feci bir biçimde yok edilmişlerdi. 
Bu olay derin bir nefretle karşılan-
mıştı. Bundan başka, Ankara’daki 
merkezî komünist örgütünün 18 
üyesi hapse atılmıştı. Bu gibi feci 
olaylar biz komünist kadınları çok 
üzüyordu. Bir yandan burjuva cel-
lâtlarını protesto etmek, bir yandan 
da işsiz kadınların ağır durumla-
rının hafifletilmesini talep etmek 
amacıyla, komünist Süleyman Selim 
yoldaşın Ankara dolaylarındaki 
bağında kadınların genel toplantısı 
yapıldı. 8 Mart Uluslararası Kadınlar 
Bayramının önemini açıklayan, 
Şerif Manatov yoldaşın bildirisi 
oldu. İkinci sorun olarak, kadınların 
durumunu düzeltmek, onlara iş 
sağlamak için bir kadınlar örgütü 
seçildi. Önceden hazırlanmış olan 
tüzük onaylandı. Sonra B.M.M.’ye 
Türk Kadınları adına bir bildiri gön-
derilerek komünistlere, Mustafa 
Suphi ve arkadaşlarına gösterilen 
vahşilikler protesto edildi. Kadınlar 
örgütünün Ankara’daki ilk 8 Mart 
Bayramı, Türk komünist hareketi 
tarihinin sayfalarında şerefli bir yer 
tutmaktadır.”1

1 Mete Tunçay, Türkiye’de Sol Akımlar-I 
(1908-1925) Belgeler 2, 
BDS Yayınları, İstanbul, 1991, s. 411

Oturanlar:
Cemile Nuşirvanova ve Rahime Selimova,
ortadaki Bayan Sadıkova, Bakû, 1923

ANKARA’DA İLK 8 MART
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Türkiye Komünist Partisi Merkez Komitesi organı 
Atılım’ın emekçi kadınlara yönelik çağrısını sunuyoruz.

EMEKÇİ KADINI PARTİMİZE KAZANALIM

Türkiye’de kadın hareketinde 
önemli gelişmeler oluyor. Memle-
kette ve memleket dışında çalışan 
emekçi kadınlarımız, ilerici fede-
rasyon ve dernekler kurdular.

Emekçi kadın bir anne olarak 
çocuğunu faşistlere karşı cesurca 
savunuyor. İşçi olarak mitinglere, 
grevlere, gösterilere erkeklerle 
birlikte omuz omuza katılıyor. 
Emekçi kadınlar, ekonomik, po-
litik, sosyal alanlarda eşitsizliğe 
karşı ancak örgütlü biçimde sava-
şabileceklerini anlıyorlar. DİSK’in 
düzenlediği yarım milyonluk 
“1 Mayıs” yürüyüşüne binlerce 
kadın emekçi katıldı. “Kadın ve 
genç işçiler için, eşit işe eşit ücret 
sağlanmalıdır!”, “Analar doğurur, 
faşistler öldürür!”, “Çocuklarımıza 
yuva istiyoruz!” gibi belgiler hay-
kırdılar.

Bu olumlu bir gelişmedir. Fakat 
bununla yetinmemek gerek. Ko-
münistler, işçi, köylü, emekçi ve ev 
kadınları arasındaki çalışmalarına 
daha da hız vermelidirler. Kadın-
ların derneklerde, sendikalarda, 
politik örgütlerde görev almaları 
için onlara yardımcı olmalıdırlar.

Bugün pahalılığa, işsizliğe, emper-
yalizme, faşizme ve gericiliğe kar-
şı, barış, demokrasi ve bağımsızlık 
savaşına kadınların daha aktif 

katılabilmeleri için emekçi kadın-
ların ilerici sendikalara, kadın 
örgütlerine üye olmaları gerek.

Gerek evde, gerekse fabrikalar-
daki yorucu çalışma, kadın işçinin 
sendikal çalışmaya vereceği 
zamanı kısıtlamaktadır. Devrimci 
sendikalar, saflarında toplanan 
kadın işçilerin bütün sorunlarına 
eğilmekle, bunlara çözüm yolları 
bulmakla, onları sendikal eylem-
lere daha çok çekebilirler. Genç 
kuşakların yetişmesinde annele-
rin büyük payı vardır. Bugün bir 
kadın devrimci tinsellikte, böylesi 
bir potada yoğrulur ve yetişirse, 
yarın devrim yoluna binlerce 
genç hazırlanmış olur. Emekçi 
kadınları Türkiye Komünist Par-
tisi sıralarına çekmek, onların 
parti çalışmalarına daha aktif bir 
biçimde katılmalarını sağlamak 
günün sorunudur. Onlara komi-
telerde görev vermek, tek sözle 
kadın emekçileri bir partili olarak 
yetiştirmek, parti komitelerinin 
önünde duran başlıca ödevlerden 
biridir.

Emekçi kadının bir komünist 
olarak parti saflarında yer alması, 
tüm devrimci hareket için büyük 
bir kazanım olacaktır.1

1 Atılım, Yıl 3, Sayı 6 (30), 1 Haziran 1976

Hayatını işçi sınıfının ve kadın kurtuluş 
hareketinin davasına adayan İnessa 
Armand 8 Mayıs 1874 tarihinde 
Paris’te opera sanatçısı bir babanın 
ve oyuncu bir annenin çocuğu olarak 
dünyaya gelir. Babasının erken yaşta 
ölümü sonucu üç çocukla yalnız kalan 
annesi onu Moskova’da yaşayan 
teyzesine ve anneannesine gönderir. 
İyi bir eğitim gören İnessa Armand, 
burada genç yaşta öğretmen olur. Bu 
süreçte Marksizmle tanışan İnessa 
Armand, 1903 yılında Rusya Sosyal 
Demokrat İşçi Partisi RSDİP’ye girerek 
devrimci faaliyetler yürütür.

1905’teki Devrimin kıvılcımını çakan 
“Kanlı Pazar” eylemcilerine yönelik 
bir baskın sırasında tutuklanır, birkaç 
ay tutuklu kaldıktan sonra serbest 
bırakılır. Moskova’da Ekim 1905’te 
kadınların yüksek öğrenime hak 
kazanmaları üzerine, ertesi gün hukuk 
eğitimine başvurur ve 1907 yılına 
kadar öğrenime devam eder. 1907 
yılında devrimci faaliyetleri nedeniyle 
tutuklanarak Sibirya’ya sürgün edilir, 
ancak sürgünden kaçmayı başarır.

1909 yılında ilk önce Brüksel’de 
öğrenimine sosyoloji, ekonomi ve 
hukuk dallarında devam ederek ertesi 
yıl mezun olur. İnessa Armand, 1910 
yılından itibaren Paris’te yaşamaya 
başlar, amacı Sorbonne Üniversite-
sinde doktora yapmaktır ama parti 
çalışmaları ağır basar ve devrimci mü-
cadeleye yoğunlaşır. Paris’te Lenin ve 
eşi Nadejda Krupskaya ile tanışır. 1910 
yılında Kopenhag’da gerçekleştirilen 
II. Enternasyonalin konferanslarına 
katılır, burada Klara Zetkin ve Rosa 

İNESSA ARMAND

Lüksemburg ile tanışır. 1911 yılında 
Paris’te Lenin ve Krupskaya ile birlikte 
parti okulu çalışmaları yürütür, parti 
okulunda eğitimler verir.

1912 yılında devrimci faaliyet yürüt-
mek üzere Rusya’ya, St. Petersburg’a 
dönen İnessa Armand, burada 
tutuklanır ancak daha sonra kefaletle 
serbest bırakılır. Aleksandra Kollontay 
ve Nadejda Krupskaya ile birlikte 
Rabotnitsa (İşçi Kadın) dergisinde ça-
lışır. 1915 yılında Bern’de gerçekleşen 
Üçüncü Uluslararası Sosyalist Kadın-
lar Konferansına katılır.

Ekim Devriminden sonra 1919 yılında 
Aleksandra Kollontay ile birlikte Rusya 
Komünist Partisi Merkez Komitesine 
bağlı Kadın Birimi Jenotdel’i kurar. İşçi 
Kadının Yaşamı kitapçığını kaleme alır. 
Özellikle Sovyetler Birliğinde çalışan 
kadınların kamusal yaşama katılımı, 
ücretsiz kürtaj ve kadınlara yönelik 
okuma yazma seferberliği konuların-
da çalışmalar yapar. 1920’de Sovyetler 
Birliği genelinde çalışmalar yürütmek 
üzere seyahate çıkar. Kısa süre sonra 
ne yazık ki koleraya yakalanır ve 24 
Eylül 1920’de henüz 46 yaşındayken 
yaşamını yitirir.
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İLERİCİ KADINLAR DERNEĞİ KURULDU*

3 Haziran 1975 tarihinde Beria Onger başkanlığında 
kurulan İlerici Kadınlar Derneği, çok geçmeden, iki 
ay sonra Kadınların Sesi yayın organını yayınlamaya 
başladı. İKD’ye atıfla “İlerici Kadınların Derneği 
Kuruldu” manşetiyle yayınlanan Kadınların Sesi ’nin 
bu ilk sayısında yer alan İKD’nin kuruluş amacını ve 
hedeflerini içeren yazıyı ve “Çağrı” başlıklı başyazısı-
nı sunuyoruz.

İlerici Kadınlar Derneği 3 Haziran 
1975 günü İstanbul’da çoğu emek-
çi kadınların çabasıyla kuruldu. 
Tüm çalışan kadınları, yarınla-
rımızın umudu çocuklarımıza, 
tüm ilerici, demokrat, yurtsever 
güçlere kutlu olsun. İlerici Ka-
dınlar Derneği tüm kadınlara ve 
halkımıza amaçlarını ve mücadele 
hedeflerini şöyle açıklamaktadır:

Eğitimde, iş bulmada, terfide 
gerçek eşitlik sağlanmalıdır
Kadınların kör cahilliğe, ya da 
pasta moda çiçek dersleri vererek 
modern hizmetçiliğe mahkûm 
eden eğitim, öğrenim anlayışıyla 
ve bunu hazırlayan ekonomik 
toplumsal ortamla mücadele 
edilmelidir.

Kadınların, topluma, ekonomik 
olarak bağımsız, baba, koca, 
kardeş eline bakmaya mecbur 
olmayan, özgür, eşit ve üretici 
kişiler olarak yetiştirilmesi ve işe 
girerken, terfi ederken köstek-
lenmeyip desteklenmesi, toplum 
adına devletin ve işverenlerin 
görevidir.

Analık toplumsal bir işlev sayıl-
malıdır
Kadınlar bir yandan çocuk doğu-
rarak, öte yandan, fabrikalarda, 
bürolarda, tarlalarda çalışarak 
topluma iki yönlü katkıda bu-
lunmaktadır. Bu yüzden toplum, 
kadınlara iki kere borçludur. 
Toplum adına devletin ve işve-
renlerin kadınların çalışma ve aile 

* Kadınların Sesi, Ağustos 1975, Yıl 1, Sayı 1
https://tustav.org/yayinlar/sureli_yayinlar/kadinlarin_sesi/ks_001.pdf

yaşamını beraberce yürütmelerini 
kolaylaştırmak, doğum izinlerini 
arttırarak, ana ve çocuk sağlığı 
merkezleri kurarak kadınlara olan 
borcunu ödemesi için müsaade 
edilmelidir.

Eşit işe eşit ücret verilmelidir
Kadınların ucuza çalıştırılır emek-
çiler olmaktan çıkarılarak, emeğin 
kadın erkek farkı gözetilmeden 
eşit olarak ücretlendirilmesi için 
mücadele edilmeli, böylece işve-
renlerin kadınların sırtından ilâve 
kâr sağlamasına, erkek işçilerin 
ucuz kadın emeğiyle tehdit edil-
mesine son verilmelidir.

Varolan yasal hak ve eşitlikler 
hayata geçirilmeli, yasalarda 
kadınları aşağılayıcı maddeler 
düzeltilmelidir

Kadınların mevcut ekonomik, 
toplumsal, siyasal haklarının 
kullanılmasını önleyen her türlü 
ekonomik, toplumsal, ideolojik 
engeller kaldırılmalıdır.

Kadınların çalışma, iş kurma, 
yurt dışı seyahat etme vb. koca-
larından izin almalarını gerektiren 
küçültücü maddelerin yasalardan 
çıkarılması, diğer temel yasalar ile 
gelir vergisi, S.S.K. yasalarındaki 
kadın-erkek eşitliğine aykırı mad-
delerin ve bunları gerekli kılan 
veya haklı gösteren ekonomik, 
toplumsal ortamın ve koşulların 
değiştirilmesi için mücadele edil-
melidir.

Kadınlar, barışın, demokra-
sinin, ulusal bağımsızlığın ve 
toplumsal ilerlemenin uyanık 
savunucuları olmalıdır
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Kadınlar eş ve ana olarak 
savaşların acısını en de-
rin duyanlardır. Faşizmin, 
emperyalizmin, toplum-
sal geriliğin yol açtığı 
işsizliğin, pahalılığın, iki 
kat sömürünün ve yarı-
nından güvensizliğin çile-
sini en ağır biçimde çeken 
yine kadınlardır. Nüfusun 
yarısını oluşturan ka-
dınlar, barış, demokrasi, 
ulusal bağımsızlık ve 
toplumsal ilerleme için 
verilen mücadeleye aktif 
ve bilinçli olarak katılarak, 
kendileri ve çocukları için 
güzel, mutlu ve yaşanası 
bir dünyayı kendi elleriyle 
hazırlamalıdırlar.

Başyazı
Çağrı

1975 Dünya Kadınlar Yılı. 
Rengi, ırkı, dini, milliyeti 
ayrı milyonlarca kadın, 
kendi ülkelerinde ve ulus-
lararası konferanslarda 
toplumdaki geri durum-
larının tarihi ve güncel 
nedenlerini artık büyük 
bir doğrulukla saptamış-
lardır.

Günümüzde kadınlar, 
toplumsal üretime ve ya-
şama her zamankinden 
çok katılmakta, içinde 
yaşadıkları sömürü 

düzeninin acısını, çilesini ve 
sorunlarını tüm ağırlığıyla duyup 
anlamaktadır. Öte yandan çalışma 
ve aile yaşamının ikili yükü altında 
ninelerinden daha çok ezilmekte 
ama, toplumdaki geri, eşitsiz 
durumlarını daha zor kabullen-
mekte, daha çok nedenlerini 
bilmek ve değiştirmek eğilimi ta-
şımaktadırlar. Seks, süs sembolü, 
aklı uzun saçı kısa, elinden cımbız 
ayna düşmeyen, yeri ev, görevi 
analık olan kadın tipi hem hayatın 
gerçekleriyle uyuşmamakta hem 
de giderek özenilir aranır özellikler 
olmaktan hızla çıkmaktadır.

Ne var ki ekonomik ve toplumsal 
koşulların hazırladığı bu deği-
şim, “başına vurulup ağzından 
lokması alınan”, sessiz, utangaç, 
çekingen, az eğitilmiş kadınların 
ucuz ve kolay yönetilir emeğin-
den milyarlar kazanmakta olan 
sömürücü hâkim sınıfların hiç de 
işine gelmemekte, hoşuna gitme-
mektedir. Öyle gitmemektedir ki, 
kadın erkek geniş halk yığınlarını 
kadınların içine kapalı, duygusal, 
pısırık, kendine güvensiz, kafası az 
çalışır yaratıldıklarına inandırmak 
için sahte bilim teorileri bile yaz-
dırmaktadır. Radyo, televizyon, 
gazete, fotoroman gibi kendi 
kontrolundaki yayın organlarıyla, 
hem bu sahte teorilerini, hem de 
“kadının iyisinin zaten böyle oldu-
ğu” görüşünü yaymaktadır.

Hâkim sömürücü kesimler bu 
verimli kâr ve oy kaynağı kitleyi 
elden kaçırmamak için ellerinden 
geleni yapmaktadırlar.

İlericilerin, demokratların ve kendi 
acı ve çileleri üzerine kurulmuş bu 
yalan ve sömürü düzenini gören, 
sezen kadınların görevi bu oyunu 
bozmaktır. Bu oyun bozulmadan, 
kadınlar yüzyıllardır kaybettikleri 
güven ve onurlarına kavuşamaz, 
çilelerinden kurtulamaz, toplu-
mun, özgür, eşit kişileri haline 
gelemezler. Bu oyun bozulmadan, 
nüfusun yarısını oluşturan ka-
dınlar, demokrasi, bağımsızlık ve 
toplumsal ilerleme mücadelesine 
aktif olarak katılmadan, insanın 
insanı sömürmediği, güzel ve ya-
şanası bir dünya kurulamaz.
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sigorta girişi olmayan eşi de bu 
haktan yararlandırmak, sigorta 
girişi yapmış saymak.

10. Medeni Kanun’da değişiklik 
yapılarak boşanan kadınların 
kütükten kütüğe taşınmasına son 
vermek. Her birey için ayrı kütük 
oluşturmak. Kadınlara soyadı 
seçme özgürlüğünü tanımak.

11. Kadınların sanayide gece 
vardiyasında çalıştırılmasını ya-
saklamak.

12. Kadınlarda ücretli doğum 
iznini doğumdan önce on haftaya, 
doğumdan sonra on haftaya 
çıkarmak. Doğum borçlanmasını 
tüm çocuklar için doğumdan önce 
sigortalı olmak şartı aranmaksızın 
sağlamak.

13. Kadın bedeni ticaretine, seks 
köleliğine son vermek. Bunlara 
maruz bırakılan kadınların uğ-
radıkları her türlü şiddete karşı 
mücadele etmek; onlara kalıcı 
ve güvenceli iş imkânı yaratarak 
özgürleşmelerine yardımcı olmak.

14. 8 Mart Dünya Emekçi Kadınlar 
Gününü bayram-ücretli tatil günü 
kabul etmek.

15. Kadınların toplumsal, siyasal ve 
kültürel yaşama katılımını teşvik 
etmek üzere siyasal partiler, der-
nekler, tiyatrolar, sinemalar dahil 
kamuya açık bütün kurumlarda 
çocuk bakım birimleri kurmak ve 
yetkin görevliler bulundurmak.

16. İstanbul Sözleşmesine dönmek.

1. Erkek egemenliğine dayalı 
toplumsal iş bölümü sistemini 
kaldırmak, kadın-erkek eşitliğini 
eksiksiz sağlamak.

2. Aileyi toplumsal egemenlik 
ilişkilerinin yeniden üretildiği bir 
toplum birimi olmaktan çıkarmak.

3. Kadın emeğinin hem işyerinde, 
hem ev içinde çifte sömürüsü-
ne son vermek. Kadınları eve 
hapseden ev işleri, çocuk, yaşlı, 
hasta bakımı gibi işlerin kamu ta-
rafından üstlenilmesini sağlamak. 
Mahallelerde yaygın ve parasız 
yemekhaneler, çamaşırhaneler, 
ocaklar kurmak, çocuklar için 
yuva, kreş, gündüz bakım evleri; 
yaşlılar için bakım evleri açmak.

4. Kadına yönelik şiddete karşı 
mücadelenin bir aracı olarak yay-
gın ve kadınların istedikleri kadar 
kalabilecekleri kadın dayanışma 
birimleri açmak. Kadına yönelik 

TOPLUMCU KURTULUŞ PARTİSİNİN UYGULAMA PROGRAMI

şiddet, taciz, tecavüz durumların-
da kadının beyanı esastır ilkesini 
benimsemek.

5. “Töre” ve “namus” bahaneli 
cinayetler dahil, bütün kadın cina-
yetlerini durdurmak için her yönlü 
önlemleri derhâl uygulamak.

6. Çalışan sayısına bağlı olmaksı-
zın, her işverene yanında çalıştır-
dığı işçi ve emekçilerin çocukları 
için yuva ve kreş ihtiyaçlarını kar-
şılama zorunluluğu getirmek.

7. Ev kadınlarının isteğe bağlı 
sigorta ve emeklilik koşullarını 
iyileştirmek.

8. Çalışan kadınların sosyal güven-
lik haklarını geliştirmek, emeklilik 
yaşını, prim ödeme gün sayısını 
düşürmek.

9. Boşanan kadınların evlilikte 
edinilmiş sosyal güvenlik hakla-
rını tıpkı mal rejiminde olduğu 
gibi eşit olarak paylaştırmak. Hiç 

VII. Kadınların kurtuluşu için

1. Eşcinsel, Biseksüel, 
Trans EBT bireylere 
yönelik cinayetleri ve 
şiddeti durdurmak, 
ayrımcılığa son ver-
mek. EBT bireylerin 
medeni haklarını gü-
vence altına almak, 
sosyal ve ekonomik 
yaşama eşit haklarla 
katılımlarını sağla-
mak. Şiddet, taciz, 
tecavüz durumların-
da EBT bireyin be-
yanı esastır ilkesini 
benimsemek.

 VIII. EBT bireylerin insanca yaşaması için
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Sovyet kozmonotu ve siyasetçi 
olan Valentina Tereşkova, 1963 yı-
lında henüz 26 yaşındayken uzaya 
çıkan ilk kadın kozmonottu. Uzay 
tarihinde tek başına uzaya çıkan 
tek kadın unvanı da ona aittir. 
Babasını savaşta kaybeden Valen-
tina Tereşkova, ailesini tek başına 
geçindiren tekstil işçisi annesinin 
çabalarıyla zorlu bir okul hayatı 
yaşadı. Genç yaşlarda o da tekstil 
fabrikasında işçi olarak çalıştı. 
Uzaktan eğitimle Teknik Okuldan 
mezun oldu. İşçi olarak çalışmaya 
devam ederken Mühendislik 
eğitimi gördü. Genç Komünistler 
Birliği Komsomol’a üye oldu.

İlgi duyduğu için aldığı paraşütle 
atlama eğitimi onun kozmonot 
okuluna kabul edilmesini sağladı. 
Uzaya çıkan ilk insan olan Yuri 
Gagarin’in hayranıydı. 16 Hazi-
ran 1963 tarihinde uzaya çıkan 
Valentina Tereşkova dünyanın yö-
rüngesinde 48 tur atarak uzayda 
yaklaşık üç gün geçirdi. Sovyetler 
Birliğinin Sovyet Kahramanlık Ma-
dalyasını aldı. Aydaki bir kratere 
Tereşkova adı verildi.

1966 yılında SSCB’nin en yüksek 
devlet makamı olan Yüksek Sov-
yete seçildi. 1968 yılında SSCB 
Kadın Komitesi Başkanlığına ve 
1971 yılında SBKP Merkez Komi-

SOVYET KOZMONOTU VE SİYASETÇİ VALENTİNA TEREŞKOVA

tesi üyeliğine seçildi. 85 yaşındaki 
Valentina Tereşkova hâlen Rusya 
Federasyonu Meclisi Duma üye-
sidir.

Ukrayna’daki savaşta Amerikan 
kuklası Ukrayna hükûmetinin 
yanında yer alan Avrupa Birliği, di-
ğer Rus kahramanlara olduğu gibi 
Valentina Tereşkova’ya da Rusya 
düşmanı yaptırımlar uyguladı. 
Bunun sonuçlarından biri, Çek 
Cumhuriyetinin ona 1979 yılında 
uzay yolculuğundan dolayı vermiş 
olduğu fahri vatandaşlık unvanını 
geri alması oldu. 

26 Şubat 1869 tarihinde St. 
Petersburg’ta doğan Nadejda 
Krupskaya, gençlik yıllarından 
itibaren devrimci öğrenci 
gençlik ve işçi hareketinde yer 
aldı. Ekim Devriminin öncü 
kadınlarından ve Sovyetler 
Birliğinin kurucusu Lenin’in eşi 
olan Nadejda Krupskaya, 1905 
yılında Rusya Sosyal Demokrat 
İşçi Partisi RSDİP’in merkez ko-
mitesi sekreteri oldu. Lenin’in 
editörlüğünü yaptığı İskra ga-
zetesinde sekreter olarak görev 
yaptı.

1915 yılında Bern’de gerçekle-
şen Üçüncü Uluslararası Sos-
yalist Kadınlar Konferansına 
katıldı. Klara Zetkin onun için 
yazdığı bir yazıda, bu toplantıya 
yoldaşları İnessa Armand ve 
Lilina ile birlikte katılarak top-
lantıya devrimci bir karakter 
kazandırdıklarını ifade eder. 

Nadejda Krupskaya Sibirya’da 
kadın işçiler için ilk Rusça pro-
paganda broşürü olan Kadın 
ve Kadın İşçi ’yi yazdı. Rusya’nın 
sanayi merkezlerinde işçi 
kadınların devrimcileştirilmesi 
için sürekli çalıştı. Lenin’in 
kız kardeşi Maria Ulyanova 
ile birlikte işçi kadınlar ara-
sında örgütlenme faaliyetleri 
yürüttüler. 8 Mart 1917’de 
Şubat devrimini başlatan St. 

NADEJDA KRUPSKAYA

Petersburg’taki işçi kadınların 
örgütlenmesindeki önemine 
ilişkin Klara Zetkin, “Krupskaya 
yoldaşın Viborg bölgesindeki 
özveri dolu faaliyetini anlatan 
kadın işçiler, partili kadın 
yoldaşlar da vardır” diye söz 
etmektedir.

Nadejda Krupskaya, Ekim Dev-
riminin ardından 1920 yılında 
gerçekleştirilen I. Uluslararası 
Komünist Kadınlar Konferansı-
nın çalışmalarını bütün gücüyle 
destekledi. Nadejda Krupska-
ya, bu konferansta hazırlanan 
“Yönergeler”i denetleyen kadın 
komisyonunun toplantılarına 
aktif biçimde katıldı. Ayrıca, 
“Yönergeler”in kabul edildiği 
1921’deki II. Uluslararası Komü-
nist Kadınlar Konferansına da 
hem delege, hem de konuşmacı 
olarak katıldı.



5352

“GEÇMİŞ ZAMAN OLUR Kİ 
HAYALİ CİHAN DEĞER”

HAYALÎ

Toplumcu Kurtuluş dergisinin genç, özverili, yürekli 
editöründen Tarihsel İlerici Kadınlar Derneği İKD ile 
ilgili anılarımı aktardığım bir yazı yazmam önerisi alınca 
“Hayır” dememin saygısızlık ve sorumsuzluk olacağı 
düşünceleri aklıma geldi hemen. Ama belleğimi, kırk yılı 
aşkın bir zaman öncesine götürmem gerektiğinin paniği 
de benliğimi sardı.

Tamam, on beş yaşımdan itibaren ilgim, ülkemizdeki 
sol yayınlara, sonra da sol harekete yönelmişti. Daha 
öğrenci iken etkinliklerine katıldığım, bağ kurduğumuz 
meslek örgütümüz Türkiye Öğretmenler Sendikası TÖS 
kapatılınca hemen ardılı Tüm Öğretmenler Birleşme ve 
Dayanışma Derneği TÖB-DER’in kurucu ve aktivistlerin-
den olmuştum.

Yaşam, iyi bir öğretmen olmak, sosyal çalışmaları yü-
rütmek, sürekli okuyup bilgilenmek, evlilik ve iki çocuk 
sahibi olmanın getirdiği sorumlulukları art arda, yirmili 
yaşların başında kaçınılmaz biçimde sırtıma yüklemişti. 
Hiçbirinden ödün verilemiyordu. 

Anılar ve özgüven
Çok kez denediysem de bu say-
dığım koşullarda günlük tutmayı 
başaramadım. Tuttuğum notların, 
belgelerin ise hemen hepsine 
12 Eylül faşist darbesinde polis 
tarafından el kondu, geri verilme-
di. Darbe, sonra yaşanan büyük 
acılar belleklere de bir ölçüde el 
koyuyor galiba.

Anılar, zaten doğası gereği öznel-
dir. Yazan kendisini ön plana çıkar-
tır. Zaman pek çok anıyı aşındırır, 
silikleştirir, çarpıtabilir, yok sayabi-
lir. Bu gerçekler, anılar konusunda 
özgüvenimin yetersizliğini baştan 
kabullenmemi, özellikle tarihler-
deki yanılgı ve diğer eksiklikler 
varsa okuyanlardan bağışlanmayı 
dilememi gerektiriyor.

VİLDAN SEVİL
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İKD ile tanışma, örgütlenme
1975 sonbaharında Balıkesir’e 
atandık. Yedi yıllık öğretmendim. 
Çocuklarım iki ve dört yaşınday-
dılar. 

Öğretmen örgütlenmesindeki 
çalışmalarımda kadınların yok 
derecede azlığı, var olanların da 
aktivite göstermekten uzaklığı 
ilk günlerden beri dikkatimi çeki-
yordu. Öğretmen derneklerine, 
lokallerine, toplantılara pek gel-
miyorlardı. Genel kurullarda bunu 
dile getirdiğimde deneyimsizliğime 
bakmıyorlar, beni hemen yönetim 
kuruluna seçiyorlardı.

Sanırım asi ve biraz da ayrıksı 
kişiliğim ürkütücü mü geliyordu 
nedir, istediğim oranda onlara 
ulaşamıyor, başarılı olamıyordum. 
Onca yük ve telaş içinde kadın 
günlerine katılmak, pasta börek 
sohbetlerine zaman ayırmak da 
olası değildi.

1976’da ise rastlantı sonucu İKD’nin 
Kadınların Sesi gazetesi elime geçti. 
Kadınların sorunlarına eğilen çok 
yalın bir dille, geniş kadın kitleleri-
ne yönelen küçük bir gazeteydi.

Altmışlı yıllarda yaşamımıza giren 
sol yayınları okuma açlığıyla 
kadın sorununa Engels, Bebel, 
Lüksemburg, Kollontay okuyarak 
deva bulmaya çalışan cehaletimin 
ilgisini çekti bu basit, küçük gazete 
ve onu çıkartan dernek. Böylece 
İKD Genel Merkezine ulaşarak ça-
lışmalar hakkında bilgi edinmeye 
çalıştım. Niyetim toplumun bu 
eğitimli kadın katmanını, öğret-
men kadınları örgütsel çalışmalara 
nasıl katabileceğim sorusuna yanıt 
aramak, beceriksizliğimi aşmaktı.

İKD, çalışmalarında sendikalardan 
destek alarak öncelikle işçi kadınla-
rı ve sonra diğer emekçi kadın kit-
lelerini örgütlemeyi hedefliyordu.

Balıkesir politik olarak çok sağda 
yer alan bir il olarak bilinirdi ve 
sanayi açısından da epeyce geriydi 
o yıllarda. Ancak önceki çalıştığım 
illere göre TÖB-DER’e üye, top-
lantılara katılan kadın öğretmen 
sayısı daha çoktu. Neden hem 
öğretmen örgütünün güçlenmesi 
için ve eğitimli arkadaşlarla birlikte 
zamanla daha genel bir kadın 
örgütlenmesine gitmeyecektik? 
Sonuçta ailede “Erkek ailenin bur-
juvası, kadınlar da proletaryası” 
(Devletin, Ailenin, Özel Mülkiyetin 
Kökenleri/ Engels) değil miydi ve 
biz eğitimli kadınlar bile, eğitimli, 

üstelik devrimci sosyalist kocaları-
mızla aile içinde erkek egemen de-
ğer yargılarını kıramıyor, iş bölümü 
gerçekleştiremiyor, eşitliği sağla-
yamıyorken… Onlar, lokalde kâğıt 
oynarken koşarak eve gidip tüm 
ev işlerini sırtımıza yüklenirken, 
nazik uyarılarımızda isyanımızda 
hır çıkarken… 

İşte İKD ile kurulan ilişkiler, genel 
merkezden keşif göreviyle gelen, 
sağlık sorunlarına karşın en ön 
saflarda, özveriyle savaşan sevgili 
Nermin Çetiner ablamla birlikte 
birkaç gün boyunca yaptığımız 
değerlendirmelerin sonucunda 
Balıkesir’de de İKD’nin kurulması 
olanaklı göründü. 

Bu karar, planlama kadrolaşma 
örgütlenme komitelerinin çekir-
deklerini oluşturma çalışmalarına 
yönlendirdi bizi. Çalışmalar giderek 
hızlanıyor, umutlandırıyor bu da 
daha çok çalışmayı kamçılıyordu.

TÖB-DER’li bir grup ilerici kadın öğ-
retmen, onlar aracılığıyla tanıdığım 
ve onların da tanıdığı toplumsal 
sorunlara ilgi duyan çeşitli işkolla-
rındaki memur kadın arkadaşları-
mızla aylarca yaptığımız çalışmalar 
sonunda, şubeleşme aşamasına 
vardığımız kararını aldık, yasal gi-
rişimleri yaptık. Sanırım 60-70 gibi 
bir üye sayısı ile 21 Mart 1977’de 
basını da çağırarak şube açılışımızı 
yaptık.

Kadın örgütünün politik partilerle 
bağının olmaması gerektiğine ina-

nıyordum. Zaten ürkek, kırılgan ve 
zor bir kitleydik. Bir partinin amaç-
larının ötesindeydi sorunlarımız. 
Hedefimiz tüm kadınlar olmalıydı. 
Bu nedenle açılışta CHP Balıkesir 
Milletvekili, sol kanatta yer alan, 
dostumuz, meslektaşım, sevgili 
Necati Cebe’nin açılışta konuşma 
yapma talebini üzülerek reddet-
mek zorunda kaldım. Buna karşın 
CHP’nin pasifizmini yetersiz bulan 
bazı kadın üyelerinin bize akışı, 
Rahşan Ecevit’in bize düşmanlığını 
engelleyemedi. Özel olarak Balıke-
sir’e gelip partisinin kadın kollarını 
azarlaması, beni ve o sırada başka 
bir ilde Milli Eğitim Müdürü olan 
eşimi Milli Eğitim Bakanlığı düze-
yinde tehdit ettirmesi, kısır toplan-
tılarının ve diğer masraflarımızın 
Moskova’dan geldiğini bile iddia 
etmesi inanılır gibi değildi ama 
yaşıyorlarsa bunlara CHP Kadın 
Kolları üyelerimiz tanıktır. Çünkü 
biz de o toplantılarda konuşulan-
ları onlardan duyduk. Onlar da 
şaşırmış ve kızmışlardı.
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Ayrıca, 1977 seçimlerinde CHP için 
Ulusal Demokratik Cephe inancı-
mız doğrultusunda köy köy, kahve 
kahve, ev ev koşturan bizlerdik.

İşte böyle…

Kuruluştan sonra çalışmalar daha 
dışa açıldı, açıldıkça üye sayısı 
arttı. 

Kadınların Sesi gazetesi dağıtımı, 
genel merkezin açtığı kreş, bedava 
süt, eşit işe eşit ücret, pahalılık 
karşıtı kampanyalar, ayak sesleri 
hızla yükselen faşizmin ülkedeki 
ve ilimize yansıyan baskıları, cina-
yetleri, elbette ille de evlat acısı… 
“DGM’yi ezdik, sıra MESS’de” diye 
greve çıkan işçilerle ilimizde ol-
mamasına karşın, kazanlarla reçel 
kaynatıp gönderme gibi dayanış-
ma kampanyaları… 

Genelde ve yerelde ucu kadınlara 
dokunan ne kadar sorun varsa 
tümünü, çeşitli toplantılar, imza 
kampanyaları, açık alanda toplu 
basın açıklamaları, çarşı pazar 
sokak bildirileri, okuma yazma 
ve biçki dikiş kursları, el emeği 
ürünleri satma, Çocuk Günü kutla-
maları ve 8 Mart kutlamaları, diğer 
demokratik örgütlerle birlikte dü-
zenlenen toplantılar yoluyla halka 
duyurmaya başladık. 

Köy öğretmenleri aracılığıyla köy 
kadınlarına ulaşmaya çalıştık. Ev 
toplantıları, dernekte kısır günleri 
vb. toplantılar düzenleyerek esnaf 
kadınları, ev kadınlarını da sorunla-
rımızla ilgili dertleşmeye çağırdık. 

Gecemiz gündüzümüz birbirine 
karışmıştı. Çocuklarımız dernekte, 
toplantılarda uyuyakalırdı. 

Üye sayımız, gerici güçlerin yay-
dığı her türlü dedikoduya karşın 
artıyordu, şubenin yanı sıra Ban-
dırma’da bir temsilcilik bile açtı bu 
yiğit, özverili kadınlar.

Bizimle yakın tarihte kurulan İlerici 
Gençler Derneği İGD üyesi genç, 
dinamik, üniversiteli kadın arka-
daşlarımızın özverisi unutulmaz. 
Eğitimlerde çocuklarımız için dü-
zenledikleri oyunlar, korolar, bildiri 
dağıtımları…

Ev işleri aksadığı için, en ilerici er-
keklerin bile direnciyle karşılaşan 
biz kadınlar, diğer ilerici örgütleri, 
sendikaları zorlayarak erkeklerle 
birlikte toplantılar yapmaya da 
çalıştık. Ülkenin içinde bulunduğu 
tehlikeli koşullarda, her iki cinsin 
nihai kurtuluşu için aile içi iş bölü-
mü, demokrasi, birbirine desteğin, 
dayanışmanın önemi konularında 
tartışmalar açmaya çabaladık. 
İtiraf etmeliyim ki bu sosyalist, 
ilerici erkek kitlesinde bile başarı 
sağlamak, hem evimizde hem de 
genelde eve tıkılmış kadınları ör-
gütlemekten çok daha zordu. Bun-
ca yıl sonra bazı erkek arkadaşlar 
“Senin yüzünden kılıbık olduk, ayıp 
olmasın diye” der, takılırlar. Oysa 
kadınlar bu toplantıları zorunlu 
görürler, işe yaramasını dilerlerdi. 

UNUTULMAYAN EYLEMLER

1977 Kanlı 1 Mayıs
Ülkede DİSK öncülüğünde işçi 
sınıfında ve diğer emekçi sınıf kat-
manlarında gerçekleşen demokra-
tik örgütlenme ve savaşım giderek 
güçlenip büyüyordu. 1 Mayıs’ı ilk 
kez yığınsal ve görkemli biçimde 
DİSK öncülüğünde 1976’da Tak-
sim’de kutlamıştık.

1977’de yeni bir şube olmamıza 
karşın bir otobüsü dolduracak 
kadar toparlanmış, kırmızı çatkı-
larımızı takmış, sabah Taksim’de 
olacak biçimde yola koyulmuştuk. 
Az sayıda bazı arkadaşlarımız 
çocuklarını bırakacak yer bula-
madıkları için yanlarına almıştı. 

Benimkileri annem Yalova’ya 
götürmüştü.

İlk kez şube flamamızı açıp güle 
oynaya, gururla Gümüşsuyu’ndan 
Taksim’e çıkmış, diğer İKD Şubeleri 
ile buluşup kürsü arkasındaki ye-
rimizi almıştık. Gladyo’nun saldı-
rısını orada yaşadık. Sular İdaresi 
üzerinden, Hotel Continental’den 
yağan mermiler… Çocukları kapıp 
yere eğilmelerimiz… DİSK ve 
kendi güvenlik görevlilerimizin 
yardımıyla alandan, arkalardan 
dolanarak Elmadağ yönüne 
koşturmalarımız, Mecidiyeköy’de 
otobüsümüze ulaşmamız… Biz 
sağ salim çıkmıştık ama… Nice 
can, nice can, nice can…
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Balıkesir tarihinde bir ilk
1978. Faşist saldırılar, cinayetler 
artıyor. Artık 8 Mart kutlamalarını 
salondan çıkarmanın zamanı. Ana 
tema “Evlat acısına son!” olmak 
üzere can alıcı sorunlarımızı 
meydana taşımalıydık. Sayımızı 
anımsamıyorum ama kırmızı 
çatkılarımızı takıp, pankartlarımızı 
alıp İstasyon caddesinde köylü, 
kentli, çalışan, ev kadını, her 
katmandan kadın, çocuk uzun 
bir yürüyüş korteji oluşturduk, 
sonunda bir miting yaparak 
istemlerimizi haykırdık. Kortejin 
iki yanında saldırılara karşı hem 
polis, hem de diğer demokratik 
örgütlerdeki erkek arkadaşlarımız 
güvenlik oluşturmuştu. Olaysız 
dağıldık. Bu noktada Ecevit hükü-
metinin atadığı vali Sayın İbrahim 
Önen Bey’in anlayışlı tutumunu 
yadsıyamayız. İzin almak için 
dernek başkanı olarak benim 
görüşme istemimi kabul etmiş, 
çok kibar saygılı biçimde gereken 
güvenliği sağlayacağını belirtmiş-
ti. Saygıyla, sevecen duygularla 
yanından ayrılmıştım. Sevgi ve 
saygıyla anmayı borç bilirim. Daha 
sonra sanırım genel merkezden 
iletilen bir gazete kupüründen 
Balıkesir’in sosyo-politik yapısına 
da değinilerek böyle bir kadın 
eyleminin Fransız L’Humanité 
gazetesinde fotoğraflı bir haber 
yapıldığını öğrendim.

Övünmek gibi olacak ama o kısa 
sürede, çeşitli etkinliklere imza 
atıp değişik katmanlardan ka-
dınları bir araya getiren bir şube 
olmuşuz. O nedenle o yıl Genel 
Merkezimiz bizi birincilikle ödül-
lendirdi.

Kırmızı Çatkılı Kadınlar
Ankara yolunda
1979’a geldiğimizde Kadınların 
Sesi 30.000 baskı yapıyordu. İKD 
35.000 üye, 33 şube, 35 temsilci-
likle ülkenin her bölgesinde sesini 
duyuruyor, o gün ve bugün Türki-
ye tarihinin en yaygın, en yığınsal, 
en dinamik kadın örgütlenmesi 
olarak tanımlanıyordu. Bugün 
bile kadın örgütlenmelerinde, 
eylemlerinde, direnişlerinde bu 
çalışmaların izleri yadsınamaz 
sanırım.

Korktular. Kadınlardan korktular. 

1979’da ülkede kendi yarattık-
ları kaotik, endişe verici ortamı 
bahane ederek ilan edilen sıkıyö-
netimin komutanlığı emriyle İKD 
Nisan ayında, ülke çapında kapa-
tıldı. Kapatılan ilk kadın derneği 
olduğu kesin de yanılmıyorsam ilk 
demokratik örgüttü aynı zaman-
da.

Dört yıl gibi kısa bir sürede zin-
cirleri kırmayı çabucak öğrenen 
kadınların “SUS” deyince susma-
ya, “OTUR” deyince oturmaya baş 
eğmesi olanaklı mıydı? 

Toplantılar, ilişkiler evlere, kırlara, 
açık kapalı çeşitli mekânlara, hatta 
faşist darbeden sonra hamamlara 
bile kaydırıldı. İçeriye alınanlarla 
dayanışmalar, korsan eylemler 
düzenlendi.

Temmuz ayında derneğin kapatıl-
masını protesto ve yeniden açıl-
ması istemiyle 20-24 Temmuzda 
yürüyüş yapılacaktı. Bu büyük 
yürüyüşe, tüm şubelerden seçilen 
yönetici ve üyelerle 500 kadın 
katılacağı kararı alındı.

Ankara’yı hedefleyen yürüyüş, iki 
koldan, “İLERİCİ KADIN HAREKETİ 
DURDURULAMAZ” belgisiyle yapı-
lacaktı. 

Birinci kol İstanbul’da toplanacak, 
İstanbul-Kocaeli il sınırından 
başlayacak İzmit Yalova Bursa 
güzergâhını izleyecekti. İkinci kol 
Ege’dekileri İzmir’de toplayacak, 
Manisa Balıkesir Bursa güzergâ-
hında ilerleyecek, Bursa’da bulu-
şulacaktı. Geçilen yerleşkelerin 
girişinde otobüslerden inilecek, 
yürünecek, tekrar araçlarla yol 
alınacaktı. İzmir’den gelen kol 
Aliağa’da bir gece konaklayacak, 
Bursa buluşmasından sonra 
Eskişehir’de bir gece hep birlikte 
konaklanacak, sonra da Ankara’ya 
yürünecekti.

Balıkesir’de gelenleri karşılamak 
ve gidecek olan bizleri uğurlamak 
için miting düzenledik. Bu mitinge 
erkekler de katıldığı için hayli 
kalabalıktık. Rengarenk şalvarları, 

oyalı pullu başörtüleriyle Yörük 
kadınları, eteğinde kucağında 
çocuklarıyla her katmandan ka-
dınlar, onları çepeçevre saran 
seyirci ve güvenlikte görevli 
erkekler, elbette tümünü çevre-
leyen güvenlik güçleri, onların 
da dışında kaldırımları dolduran 
seyirciler… Gerçekten duygulandı-
ran, heyecanlandıran bir topluluk.

Bir konuşmayla kendimizi, amacı-
mızı anlattık. Coşkuyla alkışlandık, 
coşkuyla uğurlandık, coşkuyla 
yola koyulduk. 

Büyüklü küçüklü yerleşkelerden 
geçerken zaman zaman polis en-
geliyle karşılaştık elbette. Kiminde 
avukatlarımızın, yürüyüş komitesi 
üyelerinin girişimiyle engel aşıldı 
otobüslerden inildi. Tam anım-
samıyorum, belki inemediğimiz 
yerler de olmuştur. Ama indiğimiz 
yerlerdeki insanların, konvoyu gö-
renlerin ilgisi de heyecan vericiydi.

Eskişehir molası, şehrin kenarın-
da, avlulu küçük, beyaz sıvalı, tek 
katlı evlerden oluşan bir mahalle-
de verildi. 

Şimdi yazarken bile duygularımı 
dizginlemekte zorlanıyorum. 
İnsanlar her türlü gereksinimimiz 
için kapılarını, gönüllerini severek 
açtılar bize. Yatıya bile davet 
ettiler. Tepsiler, tencereler dolusu 
yemekler taşıdılar. Hava sıcaktı, 
hep birlikte yiyip içip marşlar, tür-
külerle geceyi dışarıda geçirdik. 
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Sabah aynı sevgi halesiyle çevrili 
olarak Eskişehir’den ayrıldık, An-
kara yoluna koyulduk.

Ankara’ya 20 km kala, polisin sert 
müdahalesiyle durdurulduk. An-
kara’ya gidemezmişiz. Tepkimize 
şiddete başvurarak yanıt verdiler. 

Yetkililerimizin polisle tartışmala-
rı, bizimkilerin ve polis şeflerinin 
Ankara’yla bitmek bilmez telefon-
laşmaları, pazarlıklar…

Bu arada CHP sol kanat mil-
letvekillerinin yürüyüşümüzü 
desteklediklerine dair basın 
açıklaması yaptıklarını öğrendik. 
Ecevit başbakandı, Hasan Fehmi 
Güneş İçişleri bakanıydı ama ipler 
sıkıyönetim komutanındaydı.

Amaç başbakanla görüşmekti. Sa-
atler süren pazarlıklar sonucunda 
küçük bir heyetin Ankara’ya gide-
bileceği ve başbakanın emriyle 
İçişleri Bakanı Hasan Fehmi Gü-
neş’le görüşebileceği haberi geldi. 

Genel Merkez yöneticilerimiz 
tarafından bir heyet oluşturuldu. 
Başımızda sevgili Beria Onger var-
dı ve biz bir araçla yola koyulduk, 
İçişleri Bakanı ile görüşmeye alın-
dık. Arkada kalan arkadaşlarımız 
Polatlı yakınlarında bekletilmiş 
ve hırpalanmışlar. Sayıyı tam 
anımsamıyorum ama 5-6 kişilik 
bir heyettik sanırım. Sayın H. F. 
Güneş bizi çok nazik karşıladı, 
koltuklara oturttu, çay ikram etti. 
Beria Hanım, çalışmalarımızı, 
amacımızı, uğradığımız haksızlığı, 

her şeyi çok güzel anlattı. Karşı-
lıklı konuşmalar oldu. Bakan, bu 
arada telefon konuşmaları yaptı. 
Sanırım sıkıyönetimleydi. Arkada 
kalan arkadaşlarımız Ankara’ya 
hiç alınmadılar diye anımsıyorum. 

Sonuçta, çabasına karşın çok 
diplomatik, politik bir dille der-
neğimizin açılmasına gücünün 
yetmediğini, gücün askerde 
olduğunu itiraf etmeye çalıştığını 
anladık. Gerçekten çaresizliğini, 
üzüntüsünü yüzünden okuyabili-
yorduk. 

Sonuç alamadan biten yürüyüşü-
müz, yine bir ilk ile tarihsel bir ün 
ve görkemli bir anı bıraktı bize.

1980 ve
İnatçı, Beyaz Çatkılı Kadınlar
1980’de Ecevit iktidardan düşmüş, 
baskılar, faşist saldırılar, cinayetler 
artmış, sıkıyönetim komutanlık-
ları tüm gösterileri, yürüyüşleri 
yasaklamıştı.

İKD’li kadınlar, o yıl 8 Mart’ı farklı 
kutladılar. Faşizme karşı direnişin 
simgesi olan beyaz çatkı kampan-
yası açtılar. 

Arjantin’de faşist yönetimin yok 
ettiği çocuklarını yıllarca arayan 
anneler, Plaza de Mayo Mey-
danında ellerinde kayıplarının 
fotoğraflarıyla acılarını haykırır, 
çocuklarını ararlardı. 

İKD’liler hem faşizmi, hem de 
yaşam koşullarını pahalılığı pro-
testo eden korsan açık eylemler 
yaptılar.
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8 Mart’ta işe giderken, işteyken, 
gezerken, çarşıda pazarda beyaz 
eşarp taktılar. Korsan bildiri, pul 
dağıtımı, tencere tava eylemleri 
yaptılar.

Sonra mı? 1980 12 Eylül faşist 
darbesi geldi. Sürgün, yurtdışına 

kaçış, gözaltılar, işkenceler, yıllar-
ca hapis...

Beyinleriyle, yürekleriyle, emekle-
riyle kadınların özgürlük ve eşitlik 
mücadelesinde saf tutan genç 
kardeşlerime, kızlarıma sevgiyle…

EVDEKİ PROLETER: KADINLAR
GÖRÜNMEZ EMEK VE BAKIM SORUNU ÜZERİNE

Fotoğraf: Özgün Ulaç

NURDAN BÜRÜNGÜZ
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Bakım kavramı TDK’na göre “Bir 
şeyin iyi gelişmesi, iyi bir durum-
da kalması için verilen emek” ve 
“Birinin beslenme, giyinme vb. 
gereksinimlerini üstlenme ve 
sağlama işi” olarak tanımlanıyor. 
Türkiye’de bakım denilince ilk akla 
gelen çocuk, hasta, yaşlı ve engelli 
bakımıdır. Bunlar, bakımın en zor 
olan, hatta çoğu zaman profesyo-
nellik de gerektiren biçimleridir. 
Ancak, gündelik yaşamda temel 
ihtiyaçlarımızı karşılamaya dönük 
rutin faaliyetler de buraya dahil-
dir. Evde yemek yapımı, her türlü 
temizlik işi de bakım faaliyetidir. 
Kadınların görünmez emeğiyle 
sürdürülen bu faaliyetin ise piya-
sada ekonomik bir değeri vardır. 
Diana Gittins bu konuyla ilgili 
şöyle diyor: 

Ev işi alanı patriarkal nosyonlarda 
kadınlık, eşlik ve bağımlılıkla o 
kadar içiçe geçmiştir ki, çok az 
kişi bu tür işlerin bir takas değeri 
olduğunu algılayabilir. Zenginler 
çocuklarına bakmak için dadılara 
ve ev işlerini yaptırmak için aşçı 
ve hizmetçilere iş verirler, bu bir 
takastır ve nakit muamelesi içerir. 
Hangi sınıftan olursa olsun, bir 
erkek bu işleri yapacak kadından 
mahrum kalırsa hemen bir ev 
bakıcısı tutar (eğer buna parası 
yetiyorsa) ya da bir kız kardeşten, 
kız çocuktan, anneden bunları 
onun için yapmasını talep eder. 
Kocasız kadınların çocukları olsun 
olmasın, ücretli işçilik yapsın yap-
masın böyle bir yardıma ihtiyaç 
duyacakları düşünülemez. Çünkü 

kadınlar, tanım gereği koşulları 
ne olursa olsun bu işlerden so-
rumludurlar (1991, 115).

Kadınlar tarafından yapılan ve ye-
niden üretim faaliyetleri olarak da 
adlandırılan gündelik ihtiyaçların 
giderilmesi işleri, bakım işidir. Bu 
yazının öncelikli odak noktası ço-
cuk, hasta, yaşlı ve engelli bakımı 
olmakla birlikte bütünüyle ev içi 
emek konusudur. Bu, önemli bir 
sosyal politika meselesi ve aynı 
zamanda kadınlar açısından çö-
zülmeyi bekleyen ancak duygusal 
emek boyutu ve kültürel normlar 
sebebiyle büyük oranda sessiz 
kalınan bir sosyal sorundur.

Türkiye’nin bakım politikası
Öncelikle genel durumu kavra-
yabilmek adına çocuk, yaşlı ve 
engelli sayılarına bir bakalım. 
TÜİK’in 2021 verilerine göre Tür-
kiye’de nüfusun 22 milyon 738 
bin 300’ünü çocuklar oluşturuyor. 
Bu çocukların 12,5 milyon kadarı 
0-9 yaş aralığında.1 Yaşlıların yani 
65 ve üzeri yaştakilerin sayısı 8 
milyon 245 bin 124 kişidir ve bun-
ların yüzde 8’i yani yaklaşık 660 
bin kadarı 85 ve üzeri yaştadır.2 
Türkiye genelinde engellilere iliş-

1  TÜİK, İstatistiklerle Çocuk, 2021. 
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/
Index?p=Istatistiklerle-Cocuk-2021-45633

2  TÜİK, İstatistiklerle Yaşlılar, 2021. 
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/In-
dex?p=Istatistiklerle-Yaslilar-2021-45636 

kin en kapsamlı araştırma “2011 
Nüfus ve Konut Araştırması”dır ve 
o dönemde tahmin edilen sayı 4 
milyon 876 bin kişidir. Dolayısıyla 
günümüzdeki engelli sayıları tam 
bilinmemekle birlikte veriler Sağlık 
Bakanlığı tarafından oluşturulan 
ve Engelli Sağlık Kurulu Raporla-
rını esas alan “Ulusal Engelli Veri 
Sistemi” içerisine kaydedilmek-
tedir. Bu sistemde kayıtlı engelli 
sayısı 2 milyon 511 bin 950’dir ve 
bunların 775 bin 12’si ağır engel-
lidir.3 Bu sayılara göre kabaca bir 
tahmin yaparsak bakıma ihtiyaç 
duyan çocuk, yaşlı ve engelli sa-
yısı toplamda 7 milyon 300 binin 
üzerindedir.4 Bu sayıyı aklımızda 
tutalım.

Devlet tarafından sağlanan ku-
rumsal bakım hizmetlerine bakıl-
dığında genel durum daha da net-
leşiyor. Aile ve Sosyal Hizmetler 
Bakanlığı ASHB’nin 2021 yılı faali-
yet raporu incelendiğinde çocuk 
bakım hizmetlerinin neredeyse 
yok hükmünde olduğu anlaşılıyor. 
Yoksul ailelere verilen ekonomik 
destekler çocukların aile yanında 
bakımı şartıyla veriliyor ve kurum 

3  TC Aile ve Sosyal Hizmetler 
Bakanlığı, Engelli ve Yaşlı İstatistik 
Bülteni, Ocak 2022. https://www.
aile.gov.tr/media/98625/eyhgm_is-
tatistik_bulteni_ocak_2022.pdf 

4  Bu tahmine 0-4 yaş arası çocuk 
sayısı, 85 ve üzeri yaştaki yaşlı sayısı 
ve ağır engelli sayısı dahil edilmiştir. 

bakımı ihmal ve istismar mağduru 
çocukları kapsıyor. Dolayısıyla bu 
kapsamdakileri vereceğimiz sayı-
lara dahil etmiyoruz. Özel kreş ve 
gündüz bakımevinden yararlanan 
aileler ise ciddi anlamda dezavan-
tajlı ailelerdir.5 Bu kapsamda 2021 
yılında 2.775 çocuk ücretsiz bakım 
hizmetinden yararlanmıştır.

ASHB verilerine göre Türkiye 
genelinde 23 ilde hizmet veren ve 
gerçek kişiler ile özel hukuk tüzel 
kişileri tarafından açılan 17.349 
kapasiteli 263 özel huzurevinde 
11.558 yaşlı; Bakanlığa bağlı 17.091 
kapasiteli 165 huzurevinde 12.686 
yaşlı bakım hizmeti almaktadır. 
Engellilere yönelik bakım hizmet-
leri ise daha da sınırlıdır. Buna 
göre, 104 merkezde 7 bin 211 en-
gelli birey hizmet almıştır. Bunun 
yanı sıra yalnızca 242 engelli geçici 
ve misafir bakım hizmeti; bin 233 

5  “Ekonomik durumlarına bakılmaksı-
zın şehit ve gazi çocukları, Bakanlığımıza 
bağlı kuruluşlarda korunma altında 
bulunan çocuklar, cezaevlerinde hükümlü 
ve tutuklu olan anneleri ile birlikte 
kalan çocuklar ile ekonomik gücü yeterli 
olmayan ailelerin çocukları, ekonomik 
güçlük içindeki anne veya babası vefat 
etmiş çocuklar, tek ebeveyni ile 
yaşayan çocuklar, engelli ebeveyni olan 
çocuklar, kadın konukevinde bulunan 
veya ayrılan kadınların çocukları bu 
hizmetten yararlandırılmaktadır.”
Bkz: ASHB 2021 Faaliyet Raporu, 
s. 74 https://www.aile.gov.tr/medi-
a/100242/2021-yili-faaliyet-raporu.pdf 
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kişi ise gündüz yaşam merkezinde 
hizmet almıştır. Evde bakıma 
destek hizmetinden yararlanan 
kişi sayısı ise sadece 37’dir. Özetle, 
2021 yılında yatılı ya da gündüzlü 
kurumsal bakım hizmetinden ya-
rarlanan kişi sayısı 36 bin civarıdır.

Bakım politikası içerisinde en 
büyük pay kuşkusuz evde ba-
kım yardımına ayrılmıştır. Bu 
kapsamda 2021 yılında 530 bin 
812 kişi bu yardımdan faydalan-
mıştır. Burada bakım verenlerin 
neredeyse tamamına yakınının 
kadınlar olduğunu vurgulayalım. 
2023 Ocak ayı itibarıyla aylık 4 
bin 336 TL olan bu nakit yardımı, 
bakım ihtiyacı olan engelli, yaşlı 
ya da hastaya bakan kişiye öden-
mektedir. Bu anlamda yardımdan 
ziyade ücret olarak nitelenmesi 
de mümkündür. Ancak yoksullar 
açısından anlamlı görünse de bü-
yük çelişkiler ve bakım sağlayan 
kişiler açısından emek odağında 
önemli hak ihlalleri içermektedir. 
Öncelikle bakım işi çoğu durumda 
-özellikle yatalak yaşlılar/hastalar 
ve ağır engelliler açısından- pro-
fesyonellik gerektirmektedir. 
Diğer taraftan evde bakım yardımı 
bakım veren kadınlar açısından 
7 gün 24 saat sürdürülen, hafta 
tatili, resmî tatil ya da yıllık izinle-
rin olmadığı ve de emeklilik hakkı 
doğurmayan bir politikadır. Aynı 
zamanda devletin bu alandaki 
sorumluluğunu da ciddi biçimde 
azaltarak sorumluluğu aile içinde 
kadına yükler. Kadınların sırtına 

yüklenen bu ağır yük bakılan 
kişi açısından da ihtiyaçlarının 
yeterince karşılanamamasına 
ilişkin sorunlar yaratabilir. Dola-
yısıyla, yatılı ve gündüzlü bakım 
hizmetlerinin daha yüksek oranda 
kurumsallaşması, bunun yanında 
bireylerin ve ailelerin ihtiyaçlarına 
uygun hak temelli ve çok çeşitli 
hizmet modellerinin üretilmesi 
gerekiyor.

Kapitalizmde ev içi emek
Kapitalizmde refah rejimleri ülke-
den ülkeye değişiklik gösterir. Bu, 
o ülkenin ekonomik gücü, politika 
anlayışı ve toplumsal dinamikleri 
ile ilişkilidir. Sosyal politikanın asli 
aktörü devlettir. Ancak, devletle 
birlikte piyasa ve aile de refah sağ-
layan kurum/mekanizma olarak 
kabul görür. Sivil toplumun buraya 
dahil edilmesi Esping-Andersen’in 
şartlı kabul olarak ifade ettiği 
kamu yararına olma ve devlet 
tarafından tanınması ile mümkün 
olur. Toplumda refah sağlayan bu 
araçlar farklı refah rejimlerinde 
farklı düzeylerde sorumluluk 
yüklenirler.

Esping-Andersen kapitalist dev-
letleri refahı sağlayan mekaniz-
madan hareketle sosyal demokrat, 
liberal ve muhafazakâr olarak üçlü 
bir sınıflamaya sokar. Sosyal de-
mokrat bir refah rejiminde bakım 
yükü kadınların üzerinden büyük 
ölçüde alınır ve bu alan kurumsal-
laştırılır. Liberal refah rejiminde 
bakım ihtiyacı büyük oranda piya-

sadan karşılanırken muhafazakâr 
rejimlerde bakım alanında refah 
sağlayan en önemli kurum ailedir 
ve bakım yükü de aile içinde 
kadına yüklenir. Devletin topluma 
yönelik sorumlulukları ve hiz-
metleri liberal politikaların alanı 
genişledikçe azalır. Tersinden de 
devletin payı azaldıkça piyasanın 
payı ve metalaşma artar.

Özellikle liberal ve muhafazakâr 
rejimlerde birey ya da ailelerin 
sosyoekonomik düzeyleri de top-
lumsal cinsiyet rollerinin kadına 
yüklediği bakım yükünü artıran 
ya da azaltan etkilerde bulunur. 
Kadının ev içinde yükü bu hizmeti 
satın alabildiğinde azalır ancak ev 
içi hizmetlerde yine ve çoğunlukla 
güvencesiz biçimde kadın emeği 
kullanılır. Bu, toplumsal iş bölü-

münde kadının yerini tekrar tek-
rar yüzümüze vuran bir gerçektir. 
Kadının kendi evinde görünmez 
olan emeği, bir başka evde gü-
vencesiz de olsa görünürdür. Ev 
içi hizmetler için gerekli emeği 
piyasadan satın alamayan yoksul 
kadınların bakım yükü ise artar. 
Kadınları istihdamdan alıkoyan en 
önemli neden bu bakım yüküdür. 
Nitekim, TÜİK’in 2021 yılı Toplum-
sal Cinsiyet İstatistiklerine göre 9 
milyon 917 bin kadının işgücüne 
dahil olamama nedeni “ev işleriyle 
meşgul” olmalarıdır. Bu gerekçe 
hane içindeki diğer aile üyeleri 
ile birlikte kapitalizm açısından 
da oldukça işlevseldir. Çünkü bu 
ücretsiz emek sayesinde işçiler bir 
sonraki güne dinlenmiş ve temel 
insani ihtiyaçları giderilmiş olarak 
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uyanır. Böylece işçiler, işlerinde 
verimli çalışabilirler.

Ayrıca bu sayede devletlerin ku-
rumsal bakım hizmetlerine ilişkin 
önlemleri de artık daha az mali-
yetli olacaktır. Sosyal Güvenlik açı-
sından da kadınları dezavantajlı 
konuma iten bakım yükü istihdam 
alanından çekilmek zorunda kalan 
kadınları devletle, devletin sosyal 
güvenlik kurumlarıyla dolaylı bir 
ilişkiye iter. Bu, sosyal güvenliğin 
doğrudan muhatabının erkek 
olduğu, kadını da babası ya da eşi 
olan bu erkek üzerinden sistemle 
bağlantılandıran bir ilişkidir.

Kadınların mücadelesi
Türkiye’de AKP dönemindeki 
sosyal yardım ve sosyal hizmetler 
alanındaki uygulamalara bakıldı-
ğında toplumsal cinsiyete dayalı 
geleneksel bakışın pekiştirildiği 
politikaları görüyoruz. Özellikle 
sosyal hizmetlere başvuruların 
yoğun olarak kadınlardan geldiği 
gerçeği de bu gelenekselliğin ka-
nıtıdır. Kurumsal bakım hizmetle-
rinin daha iyi bir alternatifi olarak 
görülen evde bakım yardımından 
faydalanan hanelerde, kadınlara 
asgari ücret altında bir miktar 
ödenmesiyle devletin bu alandaki 
harcamaları da sorumlulukları 
gibi büyük ölçüde azaltılmış olur.
Hem duygusal, hem de maddi 
emeğin yoğun olduğu bu türlü 
bir bakım işi yanında geri kalan 
yeniden üretim faaliyetleri daha 

BREZİLYA’DA DARBE
GİRİŞİMİ VE SONRASI

Son birkaç aydır Brezilya’da gündem oldukça hareketli. 
Öncelikle Lula da Silva’nın seçimleri kazanması, ardından 
eski başkan Bolsonaro taraftarlarının darbe girişimi, 
Bolsonaro’nun beceriksiz yönetimi boyunca yerli halkların 
yaşadığı açlık gibi sorunların düzeltilmeye çalışılması, 
Lula’nın dış politikası…

Hatırlanacağı üzere maddi kanıt bile sunulmadan başkan-
lık adaylığını engelleyebilmek için Lula da Silva 2018 yılında 
tutuklanmış ve yaklaşık iki yıl hapiste kalmıştı. Metal işçili-
ğinden sendikacılığa, oradan da siyasete geçerek Brezilya 
İşçi Partisinin kurucularından olan Lula’nın adaylığının 
engellenmesi aşırı sağcı Jair Bolsonaro’nun önünü açmış 
ve Liberal Partinin adayı olarak 2018’de seçilmişti. Faşist 
kimliğini gizlemeyen Bolsonaro ülkede büyük yıkıma yol 
açan 1964-1985 yılları arasındaki askerî rejime özlem 
duyan, işkenceci olmaktan hüküm giyen Albay Carlos 
Alberto’yu “ulusal kahraman” olarak tanımlayan, farklı 
etnik ve cinsel kimliktekilere dönük nefret söylemleriyle 
tanınan bir siyasetçidir.1

1  https://rebelion.org/quien-esta-detras-del-inten-
to-de-golpe-de-estado-contra-la-democracia-brasilena/

da görünmez hâle gelir. Ya da 
daha basitçe şöyle diyelim; engelli 
ya da yaşlı/hasta birine bakmanın 
yanında temizlik ya da yemek yap-
mak nedir ki!? Böylece kadının ev 
içindeki her türlü emeği daha da 
görünmezleştirilir. Bu bağlamda 
kadınların mücadelesi toplumsal 
yeniden üretim sürecindeki 
kadın emeği üzerine oturtulur 
ve Fraser’in sözleri ile “Bugünün 
bakım krizinin yapısal temelinin 
kapitalizmin doğasında var olan 
yeniden üretimi üretime tabi kıl-
ma dürtüsü olduğu” anlaşılırsa ve 
toplumsal talepler bu bağlamda 
dillendirilirse kadın mücadelesi 
toplumun tüm kesimlerine yayıla-
bilir ve büyüyebilir.
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Lula’nın seçilmesi
Tam adıyla Luiz Inácio Lula da Silva, 
Ekim ayında yapılan seçimlerde ra-
kibi sağcı eski Başkan Jair Messias 
Bolsonaro’yu neredeyse yüzde 51 
oy alarak yendi. “Brezilya seçim-
lerinde şimdiye kadar ne kimse 
bu kadar (60 milyon) oy aldı ne 
de seçimi böylesi küçük bir farkla 
kazandı”.2 Seçilir seçilmez Lula’nın 
ilk sözleri “215 milyon Brezilyalı 
için yöneteceğim. İki Brezilya yok, 
sadece tek bir ülke, birleşik bir halk 
ve büyük bir ulus var” oldu. Ayrıca 
2003’te verdiği sözleri yineleyerek 
“Önceliğimiz tekrardan açlığa son 
vermek” dedi.

2  https://elpais.com/internacio-
nal/2022-10-30/lula-gana-las-eleccio-
nes-a-bolsonaro-en-la-victoria-mas-re-
nida-de-la-historia-de-brasil.html

Lula seçimi kazandıktan sonra 
Bolsonaro sessizliğini korurken, 
Bolsonaro destekçileri seçim 
sonuçlarını sindiremeyerek so-
kaklara çıktılar, yolları kapattılar 
ve orduyu seçim sonuçlarına karşı 
müdahaleye çağırdılar. Bolsonaro 
ise seçim sonuçlarının açıklan-
masından üç hafta sonra Yüksek 
Seçim Mahkemesine başvurdu. 
Bazı oy verme makinalarında hata 
olduğunu savunarak seçim sonuç-
larının geçersiz kabul edilmesini 
talep etti ancak bundan istediği 
sonucu alamadı.

1 Ocakta Lula’nın resmen göreve 
gelmesinden hemen önce, artık 
dokunulmazlığı kalktığı için yar-
gılanmaktan korkan Bolsonaro 
Amerika’ya kaçtı ve Lula’ya baş-
kanlık görevini teslim etmedi.

Bolsonaro taraftarlarının
darbe girişimi
Ocak başında Brezilya devlet baş-
kanlığı görevini Lula’nın devralma-
sını yüzbinlerce Brezilyalı başkent 
Brasilia’da bulunan Planalto 
Sarayında kutladı. Lula başkanlık 
görevi teslimini yapması için çöp 
toplayıcısı Aline Sousa’yı seçerek 
yönetime gelirken yoksul kesim-
lerin sesi olacağının işaretini bir 
kez daha verdi. Lula’nın görevini 
devralmasının hemen ardından 
Bolsonaro taraftarları provokas-
yonlara başladı. 7 Ocakta yeni 
Adalet Bakanı Flávio Dino, Bolso-
naro’nun destekçilerinden olan 
Brasilia Valisi Ibaneis Rocha’ya, 
başka şehirlerden otobüslerle 
Bolsonaro yandaşlarının geldiğini 
bildirdi ve Brezilya Gizli Servisi 
ABIN, ilgili güvenlik mercilerini 
kamu binalarına dönük saldırı ola-
bileceği konusunda uyardı. Ancak 
gerekli önlemler alınmadı.

8 Ocak Pazar günü ise sokaklara 
dökülen Bolsonaro taraftarlarına 
ordu “demokratik tepkiye saygı 
gösteriyoruz” diyerek müdahale 
etmedi ve yüzden fazla otobüsle 
şehir dışından getirilen aşırı sağcı 
Bolsonarocular Başkanlık Sarayı, 
Kongre ve Yüksek Mahkeme 
binalarına saldırdılar ve buraları 
işgal ettiler. Binaları yağmalayan 
aşırı sağcılar burada bulunan 
sanat eserlerini de yok ettiler. 
Tüm bu saldırıları sırasında ne 
polis ne de ordu tarafından bir 
engelle karşılaşmayan Bolsonaro 
taraftarları, o sırada şehir dışında 
bulunan Lula’nın canlı yayında 
kamu malına zarar veren işgalci-
lerin cezalandırılacağını söyleme-
sinin ve güvenlik güçlerinin acilen 
müdahale etmesi için kararname 
çıkarmasının ardından durduru-
labildi. Saldırının ertesi günü Lula 
hızla Planalto’da bulunan ofisinde 
Savunma Bakanı, valiler ve güven-
lik güçleriyle toplantılar yaptı. Ar-
dından Yüksek Mahkeme, Brasilia 
Valisi Ibaneis Rocha’yı görevden 
aldı ve Amerika’dan Brezilya’ya 
döner dönmez Federal Bölge Gü-
venlik Bakanı Anderson Torres’i 
tutukladı.3 Lula bu hamleyle aşırı 
sağcı Bolsonaro taraftarlarını ve 
darbe girişimini engelleyebildi 
ancak bunu halk hareketine da-
yanarak değil, bürokratik yollarla 
gerçekleştirebildi.

3  https://www.bbc.com/news/
world-latin-america-64275368
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Bolsonaro yönetimi boyunca 
Yanomami halkının4 katledilmesi 
ve yaraların sarılması
Jair Bolsonaro’nun yerli halklara 
ve çevreci politikalara karşı oldu-
ğu çok uzun süredir bilinen bir 
gerçek. La FUNAI Yerli Halkların 
Ulusal Vakfı’nı, “sıçan yuvası” ola-
rak tanımlayan Bolsonaro’nun yö-
netimi boyunca altın aramak için 
Yanomami halkının yaşadığı bölge 
yasadışı madencilik yapan binler-
ce kişi tarafından işgal edildi5 ve 
bölgedeki yasadışı madencilik son 
üç yılda çok ciddi oranda arttı.

Bolsonaro yönetimi boyunca 
Yanomami halkının ormanda 
açlıktan, sıtmadan ve çeşitli 
hastalıklardan öldüğü ve orada 
ciddi bir insanlık dramı yaşandığı 
biliniyordu ancak bunun boyutları 
bilinmiyordu.

Lula da Silva’nın bölgeye gitme-
siyle katliamın boyutları ortaya 
çıkmaya başladı. En az 570 yerli 
çocuğun önlenebilir sebeplerle 
hayatını kaybettiği ve Bolsona-
ro’nun desteklediği yasadışı ma-

4 Yanomami halkı bir kısmı Venezue-
la’da bir kısmı da Brezilya’nın kuzeyinde 
bulunan yerli bir halktır ve kabileler 
olarak toplayıcılık, tarım ve kısmen 
avcılık ile yaşamlarını sürdürmektedirler. 
https://rebelion.org/bolsonaro-la-mi-
neria-ilegal-y-el-genocidio-yanomami/

5  https://rebelion.org/bolsonaro-la-mi-
neria-ilegal-y-el-genocidio-yanomami/

dencilik sonucu yerli halkın açlıkla 
ve ölümle karşı karşıya olduğu 
ortaya çıktı. Lula’nın hamlesiyle iki 
gün içerinde 20 bin sağlık çalışanı 
yerli halkın kurtarılmasına yar-
dımcı olmak için gönüllü oldu. Fe-
deral Yüksek Mahkeme soykırım 
suçundan Bolsonaro Hükûmeti 
yetkililerine soruşturma açma 
kararı verdi.6 Şubat ayının başla-
rında ise Lula yönetimi Yanomami 
bölgesinde illegal madencilik 
yapanları bölgeden çıkarmak için 
büyük bir operasyona başladı.7 
Survival Brasil’in yöneticisi Sarah 
Shenker ise illegal madenciliğe 
karşı yapılan operasyonla ilgili 
şunları söyledi: “Bu müdahale 
tam zamanında yapıldı. Yetkilile-
rin madencileri kovması ve onları 
bölgenin dışında tutması hayati 
önem taşıyor. Çünkü yasadışı 
madencilik yapanlar Yanomami 
halkının hayatlarını mahvettiler 
ve hesaplanamayacak bir yıkıma 
ve sefalete sebep oldular” dedi.8

6  https://elpais.com/opini-
on/2023-02-01/el-genocidio-yanoma-
mi-tiene-las-huellas-de-bolsonaro.
html?rel=buscador_noticias

7  https://rebelion.org/por-fin-el-go-
bierno-de-brasil-lanza-una-gran-o-
peracion-para-expulsar-a-los-mi-
neros-del-territorio-yanomami/

8  https://rebelion.org/por-fin-el-go-
bierno-de-brasil-lanza-una-gran-o-
peracion-para-expulsar-a-los-mi-
neros-del-territorio-yanomami/

Lula’yı bekleyenler
Kimi uzmanlara göre Lula’nın 
işi çok da kolay değil. Lula’nın 
halkı seferber etmesi, devrimci 
partilerle, sendika ve derneklerle 
dayanışma içine girmesi, halkın 
yararına kamu politikaları uygu-
laması yaşamsal önem taşıyor. 
Kongrede sağcıların çoğunluk ol-
ması, Başkan yardımcısı da sağcı 
olan Lula’nın elini güçleştirecek 
etmenlerden biri. Öte yandan 
Rusya konusunda arabulucu olma 
önerisi, emperyalizm karşısında 
daha tutarlı bir politika izlemesinin 
önünü açabilir. Ayrıca ekonomik 
alanda yaşadıkları sorunları aş-
mak için Ocak ayı sonunda Arjan-
tin Başkanı Alberto Fernandéz ile 

görüşerek ticari ilişkilerinde dolar 
bağımlılığından kurtulmak için 
ortak bir para birimi oluşturma 
projesini duyurması da bu politi-
kaları destekleyebilir. 10 Şubatta 
Amerika’da Biden ile görüşen Lula, 
görüşme sonrası Rusya’ya “asgari 
güvenlik garantilerinin verilmesi 
gerektiğini” belirtti. Ukrayna’ya 
silah göndermenin savaşa katılma 
anlamına geleceğini vurguladı. 
Rusya Dış İşleri Başkan Yardımcısı 
Mikhail Galuzin ise Lula’nın barış 
önerisini Putin’in incelediğini 
söyleyerek Brezilya’nın denge 
politikasını övdü.

Mart sonlarında ise Lula Pekin’e 
giderek Çin Devlet Başkanı Xi 
Jiping ile görüşecek.
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YOL AÇICI BİR MÜCADELE:
BEKAERT GREVİ

Bu yazı yazılırken elbette ki Türkiye’nin ana gündemi, 6 
Şubat 2023 tarihinde yaşadığımız ve bölgemizde büyük 
bir yıkıma yol açan ilki 7.7, ikincisi ise 7.6 büyüklüğündeki 
deprem ve sonrasındaki tartışmalardı. Bizler depremde 
de diğer felaketlerde de asıl nedenin kapitalizm, daha 
fazla kâr için yetersiz malzeme kullanan ve dayanıksız 
binalar yapan serbest piyasa sistemi olduğunu çok iyi bi-
liyoruz. Halkımıza ve işçi sınıfımıza geçmiş olsun diyoruz.

İşçi sınıfı açısından 2022 yılı mücadelelerle dolu bir yıl 
oldu. Geçen yılda işçiler büyük bir mücadele ile ciddi 
başarılar elde ettiler, önemli mevziler ele geçirdiler. İş-
yeri işyeri örgütlenme çalışmalarından emeklilikte yaşa 
takılanların elde ettiği zafere, ek zam talebiyle çıkılan 
ve başarıyla sonuçlanan grev ve direnişlerden insanca 
çalışma koşulları için verilen mücadelelerle işçiler birçok 
alanda taleplerini hayata geçirdiler. Bu başarıların her 
biri Türkiye işçi sınıfı mücadele tarihi açısından büyük 
önem taşıyor. Ancak bazıları var ki gerçekten de gelecek-
te verilecek mücadelenin başarıya ulaşması için bir yol 
gösteriyor, çığır açıyor. Bu yazımızda bu mücadelelerden 
önemli birini ele alıp kısaca değerlendireceğiz.

Ekonomik krizin faturasını
sermaye sınıfı ödesin!
Kapitalist sistemde kriz kaçınıl-
mazdır. Krizler kapitalizmin doğa-
sında var. Ancak, sermayedarların 
sözcülüğünü ve bekçiliğini yapan 
AKP hükûmeti uzun zamandır 
yaşanan kapitalizmin krizini işçi 
sınıfına, emekçi halka yükleyerek 
aşmaya çalışıyor. Bu da halk için, 
işçiler için enflasyon, temel ihtiyaç 
maddelerinin fiyatlarının artması, 
işçilerin ücretlerinin alım gücünün 
düşmesi, işçiler için pahalılık ve 
yoksulluk olarak ortaya çıkıyor. 
İşte Türkiye işçi sınıfı, özellikle 
de Türkiye işçi sınıfının sendika-
lı-örgütlü kesimi örgütlülükten 
gelen gücünü kullanarak bu hayat 
pahalılığına, yoksulluğa, alım 
gücünün düşmesine, sermayenin 
kârı artarken işçilerin ücretlerinin 
erimesine karşı yoğun mücadele 
veriyor.

Günümüzdeki enflasyon ve pa-
halılık ortamında sermaye sınıfı, 
işçi sınıfının elindeki hakları sınır-
lamak, işçi sınıfının mücadelesini 
kadük hâle getirmek, işçi sınıfının 
mücadelesini zayıflatmak için ser-
maye lehine yasaları kullanmak-
tan hiç geri kalmıyor. Bu ortamda 
her ne kadar siyasi iktidar devamlı 
yasaklasa da Türkiye’de işçilerin 
hakları için harekete geçtikleri, 
haklarını almak için başvurdukları 
en önemli mücadele alanlarından 

birisi de grevler. Ancak yaklaşık 20 
yıllık AKP iktidarı döneminde yak-
laşık 20 grev yasaklandı. İşçilerin 
haklarını elde etmek için hem Ana-
yasa, hem de yasalarla güvence 
altına alınan en demokratik hakları 
olan grev, sermaye lehine sonuçla-
nacak şekilde yasaklanıyor.

İşçiler insanca yaşayabilecek
ücret istiyor!
İşte bu dönemde; “Hayat pahalılığı 
var, bu ücretlerle geçinemiyoruz, 
insanca yaşayabileceğimiz bir 
ücret istiyoruz” diyen Birleşik 
Metal-İş Sendikasında örgütlü 
olan Bekaert işçileri grev uygula-
masına gelene kadar ücretlerini 
insan onuruna yakışır, geçinebilir 
bir ücret düzeyine çekmek için her 
yolu denediler. Fakat, 2022 yılının 
Temmuz ayının başında başlayan 
toplu sözleşme görüşmelerinde 
anlaşma sağlanamamış, bu 
pahalılık ortamında patronun 
verdiği zam devede kulak kalmıştı. 
Alınan maaşlar ile geçim mümkün 
değildi. İşte patron yeterli ücret 
zammını vermeyince, insanca 
çalışma koşulları sağlamayınca 
işçiler 13 Aralık 2022 günü öğleyin 
greve başlamaya karar verdiler. 
Ancak, sendikanın ve işçilerin bu 
kararının hemen ardından grev 
yasağı kararı geldi. Bekaert işçile-
rinin grevi Türkiye’deki birçok grev 
gibi “milli güvenlik” gerekçesiyle 
“erteleme” adı altında yasaklandı.

RIZA KÖSE
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İşçiler grev yasağını tanımıyor 
Yaşasın filli meşru mücadele!
Ülkemizde neredeyse her işin ya-
pılması için tek adama verilen yet-
ki bu alanda da kendini gösteriyor. 
Neredeyse her şey Cumhurbaşka-
nı Erdoğan’ın kararı ve talimatıyla 
yapılıyor. Bekaert işçilerinin grevi 
de işte böyle bir “karar” ile yasak-
landı. Tam da bu noktada metal 
işçileri grev yasağını tanımadılar. 
Haklarını almak için fiili ve meşru 
grevlerine devam ettiler. Metal 
işçileri, aynen sınıf kardeşlerinin 
tam 60 yıl önce Kavel işyerinde 
grev yasağına karşı yaptığı gibi, 
bugün de yasada tanınan ama 
fiiliyatta devam eden grev yasa-
ğını tanımadılar ve greve çıktılar. 
Bir hak mücadelesi vererek, grev 
yasağını tanımayarak, mücadele 
ettiler. Metal işçilerinin fiili meşru 
grevleri 18 gün sürdü. Paton, 
greve rağmen 18 gün anlaşmaya 
yanaşmadı. 18. günün sonunda, 
2022 yılı sona ererken, 31 Aralık 
2022 tarihinde işçiler büyük bir 
zafer kazandılar ve kendilerine 
uygulanan grev yasağını fiilen 
ortadan kaldırdılar. Bir işyerinde 
insanca yaşayacak ücret talebiyle 
greve çıkan işçiler grev sonunda 
sendikal haklar ve ücretler konu-
sunda çığır açıcı haklar elde ettiler.

Grevin başarılı olacağını anlayan 
patron, grevin başında ve grev 
boyunca işçilerin direncini ve 

dayanışmasını kırmak için birçok 
yola başvurdu. İşçilere mesajlar 
göndererek grev kırıcılık yapma-
ları ve iş başına dönmeleri doğ-
rultusunda baskılar yaptı. İşçileri 
işten atmakla tehdit etti. Ancak 
bütün bu tehditlere rağmen işçi-
ler ve sendika, grevi kararlılıkla 
sürdürerek başarıya ulaştırdı.

Bekaert grevinden
çıkarılacak dersler
Bu grev Türkiye işçi sınıfı açısından 
çığır açıcı bir rol oynayarak önemli 
sonuçlar doğurdu. Metal işçileri-
nin bu mücadelesi ile Türkiye işçi 
sınıfı, grev yasağını açıkça söyle-
mek gerekirse işlemez hâle getirdi, 
fiiliyatta düpedüz çöpe attı.

Grev hakkı işçilerin yıllar süren mü-
cadelesi ile elde ettikleri anayasal 
ve yasal bir haktır. Ancak sermaye 
iktidarları, işçilerin bu hakkını adı-
na “grev erteleme” denen yasakla-
malarla atıl ve kullanılmaz bir hâle 
getirmişti. İşte metal işçileri bu 
grevle yasağı tanımayarak yasal 
haklarına pratikte de sahip çıktı. 
Metal işçileri, yasaklarla kullanıl-
maz hâle getirilen grev hakkının, 
iktidar tarafından yasaklansa 
da kullanılabileceğini gösterdi. 
Yıllardır işçi sınıfına dayatılan grev 
yasağı fiili mücadele ile aşıldı. 
İşçilerin hakları için verdiği müca-
delede önlerine sermayenin isteği 
ile çekilen grev yasağı adı altındaki 
engel aşılarak hak mücadelesinde 
yeni bir mevzi kazanıldı.

Metal işçilerinin greve çıkması 
aslında sermaye sınıfının ve siyasi 
iktidarın işçi sınıfının ücret ve di-
ğer hakları için verdiği mücadeleyi 
kadük hâle getiren Yüksek Hakem 
Kurulu sürecini de ortadan kaldır-
dı. Normalde grev, siyasi iktidar 
tarafından yasaklandığında toplu 
sözleşme Yüksek Hakem Kuru-
luna götürülüyor. Yüksek Hakem 
Kurulunda ise genellikle sermaye 
lehine sonuçlar çıkıyor. Bu bağ-
lamda grev yasakları bugüne 
kadar özellikle ücret düzeylerinin 
belirlenmesine de etki edebilecek 
büyük işletme ve işyerlerinde 
çoğu zaman sermayenin çıkarları 
doğrultusunda kullanılmıştır. İşte 
metal işçilerinin bu eylemi mevcut 
toplu sözleşme sisteminin de işçi-
lerin lehine çevrilmesinde önemli 
bir rol oynadı. Aslında Yüksek 
Hakem Kurulu sürecine mahkûm 
edilen sözleşmelerin nasıl aşıla-

cağını göstermesi açısından bir 
işaret fişeği görevi gördü.

Bekaert grevi aynı zamanda bü-
yük bir dayanışma örneğidir. Me-
tal işçileri, yürütmüş oldukları fiili 
meşru mücadele sırasında hem 
Türkiye işçi sınıfı hem de dünya 
işçi sınıfı ile büyük bir dayanışma 
içindeydi. Bu zaferin kazanılma-
sında, işçi sınıfı açısından yeni bir 
yol açılmasında, bu dayanışmayı 
da unutmamak lazım. Bu yolun 
bundan sonra kullanılması ve ge-
liştirilmesi de bir görev olarak yine 
mücadele eden işçilerin önünde 
duruyor. Metal işçilerinin verdiği 
bu mücadele örgütlü-örgütsüz 
tüm Türkiye işçi sınıfı açısından 
fiili meşru mücadelesinin önemini 
ortaya koyuyor. Tüm Türkiye işçi 
sınıfının yararlanabileceği bir 
uygulamalı ders olarak önümüzde 
duruyor.
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Bireysel bir çerçeveden göç olgusuna bakan, kendi yolculuğunu resimlerinde 
derin bir açıklıkla aktaran Ioana Tiron Tezçakın ile kendisi, eserleri ve “Göçmen 
Ruhlar” sergisi üzerine söyleştik.

Ioana Tiron Tezçakın’ın “Göçmen Ruhlar” sergisi, soyut figüratif biçim dilini 
benimsiyor. “Ruhumuzda asla silinmeyecek yaralar taşıyorsak sanat tam da o yara-
lardan yakalar insanı.” Ioana, bizlere bunu “Paralel Dünyalar, Sıkışmışlık, Göçmen 
Ruhlar, Sanatın Edebiyatla Buluşması, Beyaz Düşünceler, Umut” isimlerini verdiği 
eserleriyle gösteriyor.

“Köklü ruhlar” sergisine hazırlanan Romanya doğumlu ressam Ioana Tiron Tez-
çakın, İstanbul’da yaşıyor. Kendisiyle gerçekleştirdiğimiz keyifli söyleşimizi sizlere 
sunuyoruz.

Fotoğraf: Seda Özyürekoğlu Balcı

ÖZGÜRLÜK! SAMİMİYET! BELLEK!

Kendinizden bahseder misiniz? Resme 
nasıl başladınız?

Resim benim için planlanmış, üzerin-
de çalışılmış bir meslek gibi ortaya 
çıkmadı. Hayatımın ikinci yarısından 
sonra ihtiyaç olarak, hikâye anlatma 
dürtüsünden doğdu. Birikimlerimin 
şekil almış hâli ile hayat buluyorlar. 
Kendimi ifade şeklim böyle. Özgürce 
ifade edebiliyorum diye keşfettim ve 
bundan inanılmaz mutluluk duymaya 
başladım. Gerçekten ciddi bir hafifle-
me, özgürlük ve huzur buldum tuval 
karşısında. Renkler önümde şekiller 
aldıkça, içimde biriken hikâyeleri 
görüyorum ve hiç sansür olmadan, 
en saf, en temiz, en samimi dürüst 
hâlleriyle anlatabiliyorum.

Vazolar çiziyor, kumaşlardan süsler 
yapıyordum. 4-5 yıl kadar önce 
kızıma doğum günü armağanı olarak 
tuvaller ve boyalar aldım. Ve… Belki 
de gizliden kendim için de almıştım…
Bir gün yıpranmış bir çerçeve gördüm 
ve üzerinde resimler yapmaya başla-
dım. Sonra bir tuval, bir tuval daha… 
Ve devamı geldi... Sürekli çiziyorum, 

boyuyorum. Resim yaparken özgür-
lüğüme kavuşuyorum.

İlk serginiz “Göçmen ruhlar” ilgimizi 
çok çekmişti. Bize yeni projelerinizden 
bahsedebilir misiniz?

İki kültürde yaşadığım için ara sıra 
aidiyet sorunu yaşadım ve kimlik üze-
rine çok kafa yordum. Bazen hiçbir 
yere ait olmama hissi ile bir kayboluş, 
bölünme, parçalanma… Bu ilk sergim 
“Göçmen Ruhlar”ı ortaya çıkardı.

Bir gün kendimi bir dağın tepesinde, 
dik yamaçlarda devasa ‘’kayalar’’ ara-
sında buldum. Bu manzarayı görünce, 
tüm benliğimle oraya ait olduğumu 
hissettim. Kaybettiğim aidiyet duygu-
suna kavuştum. Böylece ikinci sergim 
“Köklü Ruhlar” ortaya çıktı.

‘’Göçmen Ruhlar’’ ve ‘’Köklü Ruhlar’’, 
aslında iki farklı yaşam anlayışını dile 
getiriyor.

Resim yapmayı hangi kelimelerle 
tanımlarsınız?

ÖZGÜRLÜK! SAMİMİYET! BELLEK!

SÖYLEŞİ:
YASEMİN ERTÜKEL

IOANA TIRON TEZÇAKIN
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Yazmak mı, çizmek mi?

Beni eskiden beri tanıyanları aslında 
çok şaşırttım. Çünkü edebiyata olan 
tutkumu biliyorlardı. Bir gün kitap 
yazmamı bekliyorlardı. Ama gel gör 
ki kitap değil, resim çıktı! Kitaplarda 
yazmak isteyebileceğim her şeyi 
tuvale yazıyorum zaten!

Sanırım kelimeleri ne kadar sevsem 
de onlardan biraz da korkuyorum. 
Çünkü kelimeler bazen acımasız 
hatta kırıcı olabiliyorlar. ACITABİLİ-
YORLAR... Bu düşünce beni resme 
yönlendirdi. İletmek istediğiniz konu 

ne olursa olsun, ne kadar sade ve 
samimi olur ise o kadar güzel hatta 
çarpıcı resimler çıkıyor.

Bu yoldan devam ederek tabloların 
acıtmadığını gördüm. Seversin ya da 
sevmezsin, beğenirsin beğenmezsin. 
Herkesin zevkine göre… Sorgula-
maya yer açabilir ama kırmıyorlar! 
Mutluluk, hüzün, rahatlama… Ama 
kelimeler… Onlar kırabilir!

Ben birçok şeyi sonradan öğrendim 
hayatta ya da geç kaldım… Doğru bir 
zaman var mıydı? Bilmiyorum…

Eserlerini hayranlıkla takip ettiğiniz 
sanatçılar kimler?

Beni etkileyen birçok isim var tabii, 
ama dünya çapında bazı ressamlar 
saymam gerekirse Vincent Van Gogh, 
Henri Matisse, Frida Kahlo ve Amedeo 
Modigliani’dir. Hayatlarını çok araştır-
dım ve okudum. Yaşadıkları hayat, 
beni tarif edemeyeceğim kadar büyü-
lüyor. Ve o büyü gün geçtikçe artıyor.

Türkiye’den ressam ve şair Bedri 
Rahmi Eyüboğlu ve Romen asıllı eşi 
Eren Eyüboğlu’dur. Etnik çalışmaları 
beni çok etkiliyor. Bedri Rahmi Eyü-
boğlu, zengin birikimleriyle, yöresel 
ve geleneksel halk sanatının ürünleri 
arasında, kendi alanında çok güzel 
eserler çıkarmış.

Çağdaş Türk sanatçılarını inceledi-
ğimde İsmet Doğan’ı çok seviyorum. 
Montaj, kolaj, “ready-made” teknikle-
ri kullanarak yaptığı -özellikle iç ve dış 
bükey aynalı olan- eserleri olağanüs-
tü buluyorum.

Eski Romen ressamlardan Ştefan 
Luchian’ın portre ve çiçekler üzerine 
yaptığı eserlerin güzelliği... Çağdaş 

Ştefan Câlția’nın fantastik gerçekçiliği 
ve dışına çıkmak istemediğim masa-
lımsı dünyaları...

Eserlerinizi yaratım sürecinde neler-
den besleniyorsunuz?

Hayattan besleniyorum. Yaşadıkça, 
okudukça, gezdikçe, gördükçe, çalış-
tıkça, öğrenme isteğiyle araştırdıkça… 
Özetle yaşamdan! Renkler tuvalde 
şekiller aldıkça, içimde biriken ve dışa 
vurduğum hikâyelerimi görüyorum. 
Sonuca vardığımda ciddi bir hafifleme 
ve beraberinde mutluluk yaşıyorum.

Söyleşimize katıldığınız evinizi/atölye-
nizi bize açtığınız için çok teşekkürler. 
Söyleşimizin sonuna geldik. Ve bu soru 
benim en en çok merak ettiklerimden. 
İlk eseriniz satıldığında ne hissettiniz? 
Duygularınız karışık olabilir.

Teşekkürler.

Dediğiniz gibi duygular karmakarışık 
oluyor. Önce tatlı bir hüzün, sonrası 
kocaman bir tebessüm oluyor. Bu 
sebeple kişiye özel çalışmayı daha 
çok seviyorum. Zaman içinde yerini 
buluyor.
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Işın Gülmez ile kendisi romanı ve kadının edebiyattaki edebiyatın toplum-
daki yeri üzerine söyleşimizi sizlere sunuyoruz.

İlk eğitimini edebiyat dışında alan Gülmez, çalışma hayatından edebiyata 
yönelen bir kadın. Sanki ne yapsa edebiyat onun peşini bırakmamış gibi. 
Ya da daha doğrusu ne yapsa edebiyattan kopamamış gibi. Ya da çok farklı 
yönlerde hatta bazen denizden uzaklaşan bir akarsuyun sonunda denize 
kavuşması gibi. Kendi sözlerine başvurursak “ilmek ilmek özgürleşmek” 
arzusunun Işın Gülmez’e yön vermesi söz konusu.

Haydi Işın Gülmez’i biraz daha yakından tanıyalım. 

Kendinizden bahseder misiniz? Her 
yazarın neden yazdığı kendisine 
özgüdür. Siz neden yazıyorsunuz?

24 Ekim 1988, Üsküdar doğumlu-
yum. İstanbul Aydın Üniversitesi 
Turist Rehberliği bölümünden 
mezunum. Beş yıl havacılık sektö-
ründe çalıştım. Evliyim. İlgi alanım 
edebiyat olduğu için Türk Dili ve 
Edebiyatı bölümünü okuyorum. 
Son sınıftayım. Şiir okumayı, 
özellikle yazmayı çok seviyorum. 
İki adet kolektif kitapta iki öyküm 
yayımlandı.

Sanat aşığıyım. Bir insan olarak 
kendimi en iyi ifade edebildiğim 
alan kesinlikle sanat. Bir kadın 
olarak ise varlığımı en iyi ortaya 
çıkartabileceğim alan yine sanat.

Yazmak; benim bütün duyuları-
ma karakterlerim üzerinden yer 
verebilme şeklim. Sayfalar dolusu 
hayatlarında tüm duyguları yaşa-
mak ve yaşatmak… İlmek ilmek 
özgürleşmek. Satırlar arasında 

tanıdık hislerle karşılaşmak. Bana 
bütünüyle bunları sunduğu için 
yazıyorum. Özümü ve varlığımı 
tekrar tekrar sorgulayarak bulmak 
için…

İlk romanınız “Sırnaşık Sarmaşık”ı 
yazma serüveninizi bizlerle payla-
şır mısınız?

Yazmaya karşı ilgimi nasıl daha 
profesyonelce yürütebilirim diye 
birkaç sene önce araştırmalara 
başlamıştım. Erbulak Evi yazarlık 
okulu ile yolum kesişti. İki yıl 
boyunca çok değerli yazar/öğret-
menlerden ders aldım. Üçüncü yıl 
bireysel kitabım için çalışmalara 
başladım. Sırnaşık Sarmaşık böyle 
başladı. Aldığım eğitimlerin, 
öğrendiğim tekniklerin kitabın 
ilerlemesi sürecinde çok yardımı 
dokundu. Elbette ki zorlandığım, 
uykusuz kaldığım sancılı süreçler 
oldu ama bunlar olmadan bir eser 
ortaya koymak imkânsız. Psikolo-
jik bir eser yaratmaya çalıştığım 

Fotoğraf: İsmail Gülmez

İLMEK İLMEK ÖZGÜRLEŞMEK

SÖYLEŞİ:
BELGİN KIRIK

IŞIN GÜLMEZ
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ve en önemlisi baş karakteri 
bilinçaltına yolculuk eden bir ka-
dın olduğu için benim için önemi 
fazlasıyla büyük.

Kadının toplumda özgür, eşit bir 
birey olarak yerini alma mücade-
lesi sürüyor.

Siz de bu koşullarda yazarlık yol-
culuğuna çıkan bir edebiyatçı ola-
rak, kadın olmanın romanlarınız 
üzerinde nasıl bir etkisi olduğunu 
düşünüyorsunuz?

Ataerkil toplumlarda kadın olarak 
sanatta bir adım önde olabilmek 
için bütün varlığınızla mücadele 
etmeniz gerekebiliyor. Ruhu-
nuzdan ödün vermeksizin bunu 
başarmak çok zor. Hatta öyle ki 
kadın ruhunu bir kenara bırakın, 

kadın olarak bütün yaşantınızdan 
ödün vermeden sanat icra etmek 
maalesef ki madalyonun görün-
meyen, bahsedilmeyen öteki 
yüzü. Bu sebeptendir ki birçok 
kadın ya yarı yolda kalmıştır ya da 
erkek sanatçıların veya yazarların 
altında ezilmiştir.

Bu dönemde, daha çok yeni bir ya-
zar olarak bu düzenin biraz olsun 
değiştiğini ve değişeceğini, kadın-
ların edebiyat dünyasında daha 
güçlü ayakta durabileceklerine 
inanıyorum. Ben, kadın olarak bu 
dünyada kalemimle varım.

Toplumsal krize sürüklenen Tür-
kiye aynı zamanda büyük acılar 
yaşıyor. İçinde bulunduğumuz 
kriz acılarımızla daha da derinle-
şiyor. Ama her kriz aynı zamanda 
toplumsal ilerleme, kalkınma, 
özgürlük, eşitlik, kardeşlik çağrı-
larını da öne çıkartır. Bu anlamda 
sizce edebiyatçıların toplumsal 
ilerlemeye nasıl bir katkısı olabilir

Kesinlikle bıkmadan usanmadan 
‘yazarak’. Sanatın gücü de burada 
ortaya çıkmıyor mu zaten? Konu-
şulamayanları kalemle konuşmak, 
tartışılamayanları noktalama işa-
retleriyle vurgulamak, düşünmek 
hatta gerektiğinde düşündürmek 
ve harekete geçirmek...

Söyleşimize katıldığınız için çok teşek-
kürler. 

Ben de teşekkür ederim.
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SOVYETLER BİRLİĞİNİN 100. YILI
SOSYALİST MODELİN GERİ DÖNÜŞÜ

Kasım ayı ortasında gerçekleşen 
Parti Genel Kurulumuz, çağımızın 
en önemli özelliklerini ve görevlerini 
derinlemesine analiz etti ve şunları 
tespit etti: neoliberal küreselci kal-
kınma modelinin iflası; taraftarlarının 
başarısız olan soyguncu kapitalist 
dünya hükûmet modelini askerî de 
dahil olmak üzere her türlü yöntemle 
ayakta tutma arzusu; sosyalist mira-
sın önemi ve günümüzün zor koşulla-
rında ona acilen geri dönme ihtiyacı.

30 Aralıkta yüzüncü yılını kutladığımız 
Sovyetler Birliğinin eşsiz deneyimi, 
bu zor zamanlarda her zamankinden 
daha önemli ve güncel. Bunun en 
ikna edici kanıtlarından biri, sosyolo-
jik anketlerde ortaya çıkan kitlelerin 
duyarlılığı. Kitlelerin her geçen yıl 
giderek daha fazla Sovyet yanlısı hâle 
geldiği ortaya çıktı.

Toplumumuzun Sovyet dönemine 
karşı tutumu üzerine yapılan son ge-
niş kapsamlı kamuoyu yoklamalarına 
göre, nüfusun dörtte üçü Sovyet dö-
nemini Rusya tarihinin en iyi dönemi 
olarak görüyor. Yalnızca yüzde 18’i 
bu değerlendirmeye hiç katılmıyor. 
Ankete katılanların yüzde 65’i kayıtsız 
şartsız SSCB’nin dağılmasından dola-
yı üzüntü duyuyor. Yine aynı oranda 
katılımcı, dağılma önlenebilirdi diye 
düşünüyor.

Bu tür duyguları kesinlikle redde-
denler, bunları yalnızca Sovyetler 
Birliğinde büyümüş ve çocukluk 
ve ergenlik dönemlerini hatırlayan 

KÜRESEL KAPİTALİZM İFLAS ETTİ
RUSYA’DA YENİDEN SOVYETLEŞTİRMEYE İHTİYAÇ VAR

insanların nostaljisine dayandırmaya 
çalışıyorlar. Ancak bu yüzeysel ve 
taraflı bir yorumdur. Aslında gençler, 
daha doğrusu 20. yüzyılın sonlarında 
ve 21. yüzyılın başlarında doğmuş 
olanlar ve Sovyet sonrası, kapitalist 
Rusya’da büyüyerek eğitim görmüş 
olanlar arasında Sovyet tarihine olan 
ilginin ve onun olumlu değerlendiril-
mesinin artması gerçeğiyle çelişiyor. 
Daha yaşlı neslin Sovyet gelişim 
modeline ilişkin görüşlerinin analizi, 
onların bu modeli, yalnızca nostaljik 
duygulara bağlı öznel nedenlerle 
değil, en uygun model olarak kabul 
ettikleri sonucunu veriyor.

Günümüz Rusyasının yurttaşları-
nın Sovyet dönemi hakkında ne 
düşündüklerinden bahsederken en 
önemli kazanımlar olarak daha çok 
toplumsal alandaki kazanımların dile 
getirildiğini vurgulamalıyız. Ankete 
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katılanların neredeyse yüzde 60’ı 
sıradan insanlar için sosyal yardımları 
birinci öncelik olarak görüyor. Yüzde 
40’tan fazlası ekonomik başarıları ve 
işsizliğin olmayışını belirtiyor. Üçte 
birden fazlası, insanların yaşamların-
daki sürekli iyileşmeye ve Sovyetler 
Birliğinin en ileri bilim ve kültüre 
sahip olduğu gerçeğine işaret ediyor. 
Bu, Sovyet ve Sovyet sonrası sosyal, 
ekonomik ve ahlaki deneyimlerin 
doğrudan karşılaştırmasının bir so-
nucu olarak sadece ve tamamen nos-
talji değil, aslında o dönemin nesnel 
sistem avantajlarına ilişkin güvenilir 
bir sonuca götüren bir karşılaştırma.

Temel gerçekleri ve verileri karşılaş-
tırıp analiz edebilen herkes, Sovyet 
tarihinin sosyalist hükûmet ilkeleri-
nin erdemleri ve ulusal zenginliğin 
adil dağılımı konusunda ikna edici 
kanıtlar sağladığı sonucuna varır.

Son on yılda, ekonomimiz yılda orta-
lama yüzde 1’den fazla olmayan bir 
oranda büyüdü. Öte yandan, SSCB 
ekonomisi, var olduğu ilk otuz yıl bo-
yunca, mali ve üretken temellerinin 
kurulduğu dönemde, yılda ortalama 
yaklaşık yüzde 14 oranında büyüme 
kaydetmişti. Bu, dünyadaki başka 
hiçbir ülkenin tekrarlayamayacağı bir 
sonuçtur.

Devrim öncesi kapitalist Rusya’dan ve 
bugünkünden farklı olarak, SSCB aynı 
30 yılda sanayi üretimini 13 kat artır-
dı. ABD ise yalnızca iki kat ve İngiltere 
yüzde 60 oranında artırdı.

İlk Sovyet beş yıllık planı sırasında 
1.500’den fazla sanayi işletmesi 
kurulmuştu. Bunların arasında 

Dneproges, Ural-Kuznetsk Metalurji 
Birliği, Stalingrad ve Harkov Traktör 
Fabrikaları, Moskova ve Gorki Oto-
mobil Fabrikaları gibi devler vardı. 
Aynı dönemde Türkistan-Sibirya De-
miryolunun yapımı da tamamlandı. 
SSCB’deki ağır sanayi neredeyse üç 
kat, makine yapımı dört kat büyüdü. 
Sanayi üretiminin yıllık ortalama 
büyüme oranı yüzde 15’ti ve işgücü 
verimliliği neredeyse üçte bir oranın-
da arttı.

Savaş öncesi dönemin beş yıllık plan-
larında 9.000 büyük sanayi kuruluşu 
kuruldu. Brüt üretim, 1913’e kıyasla 
neredeyse sekiz kat arttı. Yeni sana-
yiler; takım tezgahı yapımı, traktör 
yapımı, kimya endüstrisi ve uçak ya-
pımı, kelimenin tam anlamıyla yoktan 
yaratıldı.

Yüzlerce yeni şehir ortaya çıktı —
Komsomolsk-Amur, Magnitogorsk, 
Elektrostal ve diğerleri. Dinyeper 
hidroelektrik santrali tek başına 
Çarlık Rusyasındaki tüm elektrik 
santrallerinden daha fazla enerji 
üretti. Magnitogorsk, Kuznetsk ve 
Makeyevka’daki üç fabrika, Çarlık İm-
paratorluğu sanayiinin toplamı kadar 
demir üretti.

Faşizme karşı mücadelede ülkemizin 
verdiği büyük kayıplara rağmen, 
zaferin ardından ülke ekonomisi hızla 
toparlanmakla kalmadı, aynı zaman-
da muazzam bir büyüme kaydetti. 
Savaş sonrası ilk beş yılda, Sovyetler 
Birliği 6.000’den fazla sanayi ve enerji 
tesisini işletmeye aldı. SSCB, Amerika 
Birleşik Devletlerinin ekonomik 
üstünlüğüne kendinden emin bir 

şekilde meydan okudu. Orada milli 
gelirin büyüme oranı yılda yüzde 3’ün 
altındaydı, ülkemizde yüzde 4’ün 
üzerindeydi. Sanayi üretimi ABD’de 
yıllık yüzde 3’ün altında, Sovyetler 
Birliğinde ise yüzde 5’in üzerinde bü-
yüme kaydetti. 1960’larda dünyadaki 
her dört bilim insanından biri SSCB 
vatandaşıydı.

Devasa ekonomik başarıları aynı de-
recede etkileyici sosyal sonuçlar izle-
di. Sovyet ekonomisi yalnızca işsizliği 
tamamen ortadan kaldırmayı değil, 
aynı zamanda herkese mesleğinde 
bir iş garantisi vermeyi olanaklı kıldı. 
Bu tarihî başarı, özellikle yeni şirket 
sayısındaki hızlı büyüme ve üretim 
kapasitelerindeki sürekli artıştan 
kaynaklanıyordu.

Nüfusbilim uzmanlarının bilgilerine 
göre, ortalama yaşam beklentisi son 
30 yılda yalnızca 1,5 yıl arttı. Son 
yıllarda yavaş artış hatta düşüşe 
dönüştü, yani son üç yılda sembolik 
nüfus artışının yerini neslin tüken-
mesi aldı. Bu dönemde, Rusya’nın 
yerli halkının sayısı iki milyon azaldı. 

SSCB, 1970’lerin başında ortalama 
yaşam beklentisinde yalnızca ABD’nin 
değil, önde gelen Avrupa ülkelerinin 
çoğunun da önündeydi. Bu arada, 20. 
yüzyılın başında Rusya’da insan öm-
rünün Amerika’dakinden ortalama 17 
yıl daha kısa olduğu da belirtilmelidir.

27 milyon Sovyet vatandaşının haya-
tını kaybettiği savaş yılları haricinde, 
Sovyet dönemi Rusyasında sürekli ve 
hızlı bir nüfus artışı yaşandı. Büyük 
Vatanseverlik Savaşından önce, Rus-
ya Sovyet Federatif Sosyalist Cumhu-
riyeti sınırları içinde 111 milyon insan 
yaşıyordu. Ve bu sayıya zaferden 
on yıl sonra yeniden ulaşıldı. 1980’li 
yılların başlarına kadar, Rusya’nın 
nüfusu savaş öncesi döneme kıyasla 
neredeyse 40 milyon artmıştı, bu sayı 
20. yüzyılın başlarındaki sayının iki 
katıydı.

Bu kazanımları Sovyet sonrası otuz 
yılın sonuçlarıyla karşılaştıranların 
vardığı sonuçları sadece nostaljik 
duygulara indirgemek adil değil.

Mantıklı her insan, 20. yüzyılın ikinci 
yarısında neden RSFSC’nin payına 
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dünya üretiminin onda birinin, SSC-
B’nin payına beşte birinin, sosyalist 
topluluk ülkeleriyle birlikte yüzde 
40’ının, bugünün Rusyasının payına 
ise neden yüzde ikiden azının düş-
tüğünü merak etmekten kendini ala-
maz. 1990’lı yılların başından itibaren 
kronik bir kriz içinde olan iç ekono-
mimizin gerilemesinin sonuçlarının 
üstesinden gelmeyi son otuz yıldır 
niçin başaramadık? Neden hâlâ eksik 
finanse ediliyor, teknolojik olarak 
geri ve verimsiz? Sovyet iktidarının 
ilk günlerinde aşılmış olan sorunlarla 
neden başa çıkamıyor? Bu soruların 
kaçınılmaz cevabı nostaljik duygular-
da değil, temel mantıkta yer alır.

Aynı zamanda hayal kırıklığı yaratan 
ama bir o kadar da kaçınılmaz bir 
sonuca daha varıyor: Sosyalist ge-
lişmenin reddedilmesinin ardından 
ülkemizde kendini kabul ettiren 
ekonomik sistem, ilkesel olarak yurt-
taşların refahını sağlayabilecek du-
rumda değildir. Bugün 20 milyondan 
fazla insan yoksulluk sınırının altında 
yaşıyor ve asgari ücret konusunda 
ülkeler arasında altıncı onda birlik 
dilimde (onluk grup) yer alıyoruz.

Çocuklu ailelerin neredeyse dörtte 
birinin ve çok çocuklu ailelerin 
yarısından fazlasının yoksulluk 
içinde yaşamasını, yoksullaşmanın 
onlarca milyon insanı borç tuzağına 
sürüklemesini kabul edemeyiz. Bugün 
bankalardan kredi kullanan Rusların 
100 milyon doları bulan kredi borcu 
neredeyse federal bütçenin hacmine 
ulaşmış durumda. Çünkü ülkemiz gay-
ri safi yurt içi hasılanın milyarderlerin 
toplam servetine oranı olan GSYİH’nın 

yüzde 36’sı oranıyla dünyada birinci sı-
rada yer alıyor. 21. yüzyılda Rusya’nın, 
sayıları birkaç yüz dolar milyonerinin 
toplam sermayesinin diğer tüm yurt-
taşların toplam banka mevduatından 
fazla olduğu dünyadaki tek ülke olma-
sını kabul edemeyiz.

Bütün bunlar sadece yaygın bir yok-
sulluğa, ulusal zenginliğin son derece 
eşitsiz dağılımına ve kullanımının 
sonuçlarına işaret etmiyor. Bu, top-
lumun dış tehditlerle yüzleşmek için 
mümkün olduğunca birlik olunması 
gerektiği günümüzde iki kat daha 
tehlikeli olan bir toplumsal bölünme 
yaratıyor.

20. yüzyılda bilimde, eğitimde, 
tıpta ve en tehlikeli enfeksiyonlarla 
mücadelede en büyük atılımları 
yapmış olan dünyanın en zengin 
ülkesi Rusya’nın bu yüzyılda yaşam 
beklentisinde dünyada 96. sıraya ve 
maddi yaşam standardında 52. sıraya 
gerilemiş olmasını kayıtsızca kabul 
etmek mümkün değil.

Sovyet döneminde, en zor savaş 
yıllarında bile toplam devlet bütçe gi-
derlerinin yüzde 17’ye varan kısmının 
eğitime ayrılmış olduğu bir ülkede, 
bugün bu harcamaların toplam bütçe 
giderlerin yüzde 4’ünü geçmediği ve 
GSYİH’nın yüzde birine dahi ulaşma-
dığı göz ardı edilemez.

Tabii ki, Rusya yönetimi büyüyen 
sistem sorunlarını kabul etmekten 
kaçınamaz. Son on yılda Cum-
hurbaşkanı kararnamelerinde ve 
konuşmalarında sürekli olarak nüfus 
azalmasının ve kitlesel yoksulluğun 
aşılması, teknolojik atılım, dünya 

ortalamasının üzerinde ekonomik 
büyüme oranlarına ulaşılması ve 
dünyanın ilk beş ekonomisinden biri 
hâline gelinmesi gibi stratejik hedef-
lere yer verilmesi tesadüf değildir. 
Ancak, bu hedefleri yalnızca formüle 
etmek için değil, aynı zamanda pra-
tikte uygulamak için, köklü bir yön 
değişikliğine, piyasa köktenciliğinin 
kesin bir şekilde reddedilmesine, tam 
anlamıyla bağımsız bir kalkınma prog-
ramı üzerinde ve Sovyet yönetimi ile 
sosyal ve ekonomik inşa sürecindeki 
en iyi deneyimler üzerinde yeniden 
düşünmeye ihtiyaç vardır. Sovyet 
döneminin olağanüstü kazanımları, 
son birkaç on yılda bu alanlarda 
yaşadığımız başarısızlıklar gibi bunu 
kanıtlıyor.

Katılmakta olduğumuz konferansın 
bu en önemli genel kurul oturumu-
nun konusu “Sovyet’in İcadı: Yeniden 
Sovyetleştirmenin Pratikleri, Para-
doksları ve Perspektifleri”dir. Ancak 
bir değerler ve ilkeler sistemi olarak, 
sosyal ve ekonomik bir sistem olarak 
Sovyetler Birliğinin hiçbir şekilde 
yeniden icat edilmesine ve değişti-
rilmesine gerek yoktur. Bu sistemin 
sözünü ettiğimiz başarıları apaçık 
ortadadır, ne yazık ki Sovyet sonrası 
otuz yılın hataları ve başarısızlıkları 
da apaçık ortada. Bu, komünistlerin, 
ülkemiz için yeniden Sovyetleştirme 
perspektiflerinin yalnızca umut verici 
değil, aynı zamanda bugün yeniden 
inşa konusunda ülkemizin karşı karşı-
ya olduğu önemli görevler göz önüne 
alındığında mümkün olan yegâne 
olasılık olduğuna dair inançlarının 
temelidir.

Ne yazık ki, henüz devlet düzeyinde 
yeniden Sovyetleştirmeden söz 
edilemez. Ancak bunun Rusya için 
hayati önemde olduğuna inanıyoruz. 
Ve bunun en önemli belirtilerinden 
biri, Sovyet sisteminin değerli tarihsel 
kazanımlarıyla tam gelişme ve gerçek 
egemenlik yoluna dönebileceğimiz 
bir gelecek imajı arasındaki bağlantı 
konusunda duyarlı kitle bilincinin 
hızla yeniden Sovyetleştirilmesidir. 
Tek şartı siyasi ve ekonomik bağım-
sızlık arasındaki ayrılmaz bağ olan 
bu egemenlik, ülkemiz tarafından 
ancak Sovyet döneminde, yalnızca 
sosyalizm temelinde tam olarak sağ-
lanmıştır.

Ancak yeniden Sovyetleştirmenin acı 
paradoksu -gerçek değil, bize sık sık 
empoze etmeye çalıştıkları hayali bir 
resim- artık gönül rahatlığı ile gerçek 
olarak adlandırılabilir. Bu paradoks, 
Sovyet döneminin kazanımlarının 
büyüklüğü kabul edilirken sosyalizm 
bağlamından, -ki o olmadan bunlar 
gerçekleştirilemezdi- çıkarılmak 
istenmesidir. Ve sosyalizm olmadan 
bu kazanımlar yeniden üretilemezler.

Piyasa köktenciliğinin ilkelerine, 
ulusötesi sermaye sisteminin yarat-
tığı tutumlara bağlı kalmaya devam 
edersek bir rönesans ve başarılı bir 
gelişme bekleyemeyiz. Çünkü bu 
sistemin hedefi artık hiçbir şekilde 
gizlenemeyen, ülkemizi yok etmek, 
devletimizin temellerini ortadan kal-
dırmaktır. Ve kim böyle bir olasılığa 
güvenmeye devam ederse sadece 
tehlikeli değil, aynı zamanda cezai suç 
işlemiş olur.
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Konferansımız Rusya’nın merkezin-
deki en büyük bilimsel kurumların-
dan birinde gerçekleşiyor. Ve bugün, 
tartıştığımız konuyla doğrudan ilgili 
olan bilim insanlarının bulgularına 
atıfta bulunmak özellikle yerindedir.

Yakın zamanda Ekonomi Politiğin 
Sorunları (Вопросы политической 
экономии) dergisinde “Rus Ekono-
misinin bozulan gelişim vektörü” 
başlıklı makale yayınlandı. Bu makale 
Moskova Devlet Üniversitesi Ekonomi 
Politik Bölümü uzmanlarının araştır-
malarına dayanmaktadır. Bu analizde 
varılan sonuçlar ve getirilen öneriler, 
Partimizin yaklaşımları, programatik 
tezleri ve talepleriyle neredeyse 
tamamen uyuşmaktadır.

Yazarlar, SSCB’nin dağılmasından 
sonra Rusya’da benimsenen eko-
nomik modeli kesinlikle verimsiz ve 
kalkınma hedeflerine aykırı olarak 
tanımlıyorlar. Bu sonucun en önemli 
kanıtı olarak şu verileri gösteriyorlar: 
Rusya’nın gerçek GSYİH’sı şu anda 

1990’a göre yüzde 20-25 oranında 
yüksekken, dünya ekonomisinin bü-
yüklüğü 1990’dan bu yana neredeyse 
üç katına çıktı. Son otuz yılda dün-
yadaki ortalama ekonomik büyüme, 
Rusya’nın büyümesinin en az on iki 
katı olmuştur.

Bunun temel nedeni olarak, özel-
leştirme sonucunda ekonominin 
verimsiz ve sorumsuzca yönetilmesi 
belirtiliyor. Fiilen yasa dışı özelleş-
tirme faaliyetleri nedeniyle, Rus 
şirketlerinin çoğu hiçbir ciddi yönetim 
becerisi olmayan mülk sahiplerinin 
eline geçti. Aynı zamanda, kalkınma 
için gerekli yatırımları yapmaya istekli 
değiller, sadece kişisel çıkarlarıyla 
ilgileniyorlar ve sınırsız finansal kay-
nakları yurt dışına çekiyorlar. Stratejik 
olarak önemli varlıkların yalnızca 
yüzde 15’i devletin elinde kalıyor. 
Özelleştirmenin bu içler acısı sonuç-
ları bugüne kadar yerli ekonomiyi et-
kilemekte ve karakterini, gelecekteki 
perspektiflerini neredeyse tamamen 
belirlemektedir.

Bilim insanları, bu durumdan kurtul-
manın tek etkili yolu olarak, stratejik 
öneme sahip ekonomik sektörlerin 
devlete devredilmesini, diğer bir 
deyişle, kilit konumdaki şirketlerin 
kamulaştırılmasını ve mevcut oligar-
şinin ülke ekonomisinin yönetimin-
den uzaklaştırılmasını öngörüyorlar.

Uzmanlar ayrıca, Sovyet beş yıllık 
plan uygulamasının yeniden can-
landırılmasını talep ediyorlar. İlk 
etapta, mevcut kuruluşların tümüyle 
yenilenmesini ve çığır açan teknolojik 
gelişmeler için yeni kuruluşların oluş-
turulması çağrısında bulunuyorlar.

Böyle bir dönüşümün ancak ülkenin 
ekonomik ve sosyal kalkınma mode-
linin köklü bir şekilde elden geçirilme-
sini içeren tutarlı bir devletçi program 
temelinde gerçekleşebileceği açıktır. 
Kanaatimize göre, böyle bir program 
ancak sosyalist olabilir ve Sovyet 
uygulamalarıyla en son teknolojik ge-
lişmeleri en iyi şekilde birleştirebilir.

En iyi uzmanların çabaları sonucu 
ortaya çıkan ve bilim insanları, 
sanayiciler, eğitim ve tıp alanlarının 
temsilcileri tarafından aktif olarak 
desteklenen böyle bir programı top-
luma öneren RFKP’ydi.

Rusya’nın kırsal alanlarını canlandır-
mak ve tarım sektörünün verimliliğini 
temelden artırmak için bir dizi ön-
lemler geliştirdik. Bunların en önem-
lileri “Yeni Araştırılacak Topraklar” ve 
“Sürdürülebilir Kırsal Kalkınma” adlı 
programlarımızda yer almaktadır.

“Herkes için Eğitim” yasa tasarımızın 
dayandığı yerli bilim ve eğitimin yeni-

den canlandırılması için etkileyici bir 
program sunduk.

Ülkemiz düşmanca bir yaptırım yağ-
muruna tutulduğunda, Batı amacının 
ekonomimizi ve dolayısıyla ülkemizi 
yok etmek olduğunu açıkça ilan etti-
ğinde, “Rusya’nın Değişimi için Yirmi 
Acil Önlem” öneren bizdik.

Bu önlemler ekonominin kilit sek-
törlerinin ve bankacılık sisteminin 
kamulaştırılmasına; devlet planlama-
sının yeniden oluşturulmasına; gıda 
güvenliğini sağlamasına ve yerli tarım 
ticaretinin çıkarlarını korumaya, 
ekonomik kalkınmayı teşvik etmek 
üzere ülkenin finansal sisteminin ba-
sitleştirilmesine, mali araçların yurt 
dışına ihracının sınırlandırılmasına, 
işçilerin işsizlikten ve sefaletten güçlü 
bir şekilde korunmasına, güvenceli ve 
asgari ücretin iki katına çıkarılmasına 
yönelik net bir planı içeriyor.

Bu bilimsel konferansın başlığında 
bir soru işareti var: “SSCB: Geçmiş 
Bir Gelecek?” (СССР: прошедшее 
будущее?) Ama bizim için soru işa-
reti yok. Bizim için soru işareti yerine 
kesin ve kendinden emin bir ünlem 
işareti var.

Kitle bilincinin sosyalist önceliklere 
doğru giderek artan yönelimi artık 
sadece Rusya’da değil, dünya çapında 
bir eğilim. Ve “elitler” bunu ne kadar 
örtbas etmeye çalışsa da, onlar için 
durum gittikçe zorlaşıyor.

Tüm dünyayı sarsan iki dramatik 
olay olan 2008 ve 2009’daki küresel 
mali ve ekonomik kriz ile koronavi-
rüs pandemisi, kapitalist sistemin 
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tükenmişliğini ve anlamsızlığını açık 
şekilde ortaya koydu. Ve bu krizler, 
insanlığın yeni bin yılla birlikte nihai 
bir çöküş dönemine girdiğinin açık bir 
işaretiydi.

Küresel kapitalizmin merkezi olan Ba-
tı’da, akademi dünyasının önde gelen 
iktisatçıları son yıllarda şimdiye kadar 
hiç olmadığı kadar sık ve kendinden 
emin şekilde kapitalizmin iflasından 
söz ettiler.

Nobel ödüllü Joseph Stiglitz, defalarca 
kapitalizmin yetersiz olduğuna ve in-
sanlığın ihtiyaçlarını karşılamadığına 
işaret etti. Stiglitz, “Eşitsizliği artıran 
eylemler -son 30 yıldır iktidardaki-
lerin siyasetinin sonucu bu” fikrini 
savunuyor.

Avrupa’nın en önemli iktisatçıların-
dan biri olan Thomas Piketty, özel 
kişilerin servetine yasal bir üst sınır 
getirilmesini ve milyarderlerin ser-
vetinin büyük bir kısmına, toplumun 
ihtiyaçlarına aktarılması amacıyla el 
konulmasını talep ediyor. Aksi takdir-
de, dünyanın kaçınılmaz olarak kaosa 
ve isyana sürükleneceğinden emin.

Ünlü ekonomist ve tarihçi Niall 
Ferguson, neoliberalizmin başarı-
sızlığından ve sapkın doğasından 
bahsediyor. Modern kapitalizmin ide-
olojisinin getirdiği yıkıcı özelliklerini 
şöyle sıralıyor: hızla yükselen devlet 
borçlanması, toplam talepte durdu-
rulamayan düşüş, gizli işsizlikte artış 
ve sosyal adaletsizliğin derinleşmesi.

Büyük sermayenin en ileri görüşlü 
üyeleri bile sistemik bir felaketin 
onları da uçuruma çekeceğini bildik-
leri için bunu kabul etmek zorunda 

kalıyorlar. Buna bir örnek, Ameri-
ka’nın en zengin yatırımcısı olarak 
kabul edilen milyarder Ray Dalio’dur. 
Televizyonda ve iş forumlarında 
açıkça şunları söylüyor: Bildiğimiz 
şekliyle kapitalizm yaşayamaz. Dünya 
ekonomik sisteminde gerçek sosyal 
adalete yönelik temel bir değişiklik 
olmaksızın, gezegen genelinde dev-
rimlere ve iç savaşlara yol açacak bir 
kriz kaçınılmazdır.

Küresel sermayenin çıkarları doğrul-
tusunda inşa edilmiş bir sistemin ba-
riz ve çirkin adaletsizliği, uluslararası 
araştırma kuruluşu Oxfam tarafından 
açık şekilde tasvir ediliyor. Kuruluş, 
bu yıl “Krizden Felakete” adlı raporu 
yayınladı. Rapora göre, dünyanın en 
zengin on insanının toplam servetinin 
dünya nüfusunun yüzde 40’ının ser-
vetini aştığını belirtiyor. Koronavirüs 
pandemisi sırasında, en zengin 10 
kişinin toplam serveti iki katından 
fazla artarak 1,5 trilyon dolara ulaştı. 
Ve dünyadaki tüm dolar milyarder-
lerinin sermayesi, ABD GSYİH’sının 
yüzde 55’ine eşittir. Aynı zamanda 
yoksulluk sınırının altında yaşayan 
insan sayısı da 163 milyon arttı. 500 
milyon insanın gerçek geliri düştü, bu 
Rusya’dakinin üç buçuk katı. Bugün 
dünyada günde iki dolarla geçinmek 
zorunda olan 800 milyondan fazla 
insan var.

Kötüleşen sosyal durumun kaçınıl-
maz sonucu, geniş kitlelerin göçüyle 
beraber dünya genelinde protesto 
duygusunun artmasıdır. Bu süreç, 
bir zamanlar kapitalizmin en güvenli 
limanları sayılan Avrupa ve Amerika 
Birleşik Devletlerinde daha da belir-

ginleşiyor. İlk başta, bu protesto bir 
salgın krizinin arka planında ortaya 
çıktı. Şimdi ülkemiz, Batı’nın Rusya’yla 
ekonomik işbirliğini baltalama giri-
şimlerinden kaynaklanan yeni bir kriz 
sarmalının içinde bulunuyor. Bununla 
birlikte protestoların sol, sosyalist 
bileşeni giderek netleşiyor.

Kamusal bilinçteki sola kayma, dünya 
genelindeki kamuoyu yoklamalarına 
da yansıyor. Uluslararası anketlere 
göre dünya nüfusunun yüzde 60’ı 
kapitalist sistemden memnun değil. 
Sosyologlar, her zaman antikomü-
nizmin ve neoliberalizmin ana kalesi 
olan ABD’de bile sosyalist duyarlı-
lığın her geçen gün arttığına dikkat 
çekiyor. Bugün orada görüşü alınan 
gençlerin yarısından fazlası sosyaliz-
mi savunuyor.

Bu arka planda, küreselleşmeciler, 
tek kutuplu dünya toplama kamp-
larına alternatif olanlara karşı bir 
haçlı seferi başlatarak zafer ummaya 
devam ediyor.

Geçen yüzyılın ortalarında, modern 
neoliberalizm ideolojisinin kurucusu 
Friedrich Hayek, gizlenmemiş bir 
kinizmle şunları söyledi: “Proletarya 
fazladan bir nüfustur.” Bu sözler, işçi-

lere karşı, onları “aşağı bir ırk” olarak 
gören ve onların onurlu bir yaşamı 
hak etmediklerini savunan canice ve 
insanlık dışı tutumu ifade ediyordu. 
Bu tutum, nazizmin sosyo-ekonomik 
eşdeğerini dünyaya empoze eden ne-
oliberallere özgüdür. Bugün, küresel 
sermaye ve onun ajanları için -onun 
asalaklığını yapan “seçilmişler” hariç- 
tüm insanlığın aynı şekilde “fazladan 
nüfus”, harcanabilir bir malzeme 
olarak kabul edildiğini görmeliyiz.

Bugün bu canice ideolojinin taşıyıcı-
larıyla doğrudan bir yüzleşme içeri-
sinde bulunuyoruz. Bugün Kiev’deki 
Nazi rejiminin arkasında onlar var. 
Donbas’ı, Rusya’yı ve Rus dünyasını 
savunmak için onlarla savaşmalıyız.

Geleceğimiz için verilen savaşı ancak, 
aynı ideolojinin taşıyıcılarının geçen 
yüzyılın sonunda Rusya’ya dayattığı 
ekonomik modeli, düşmanın safında 
bize karşı savaş yürüten bu modeli, 
koşulsuz reddedersek kazanabiliriz.

Bize dayatılan ekonomik modeli, 
adil ve etkili bir zafer ve yenilenme 
modeli hâline getirmek bizim tarihi 
görevimizdir. Gerçek yeniden Sovyet-
leştirmenin bizim için anlamı budur, 
onun en önemli anlamı budur.
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